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מצורף מדי 

שבוע למנויי 

חוברת

'כל העלונים'

מאוצרותיו של הגאון רבי אליעזר טורק שליט"א, על עבודת המדות של חכמי הדורות
לֵכוּ" )ויקרא כ"ו, ג'(   חֻקּתַֹי תֵּ "אִם בְּ

"ר"ת 'אבת - 'שתלכו בדרכי אבות" )בעל הטורים(
כאשר נשאל פעם ה'סבא מסלבודקה', מרן הגאון רבי נתן צבי פינקל זצ"ל, 
כיצד מתמצת הוא את עקר פעליו בחיים? השיב ה'סבא' משפט עמוק 
ותמציתי: "השתדלתי לחנך את תלמידי כי מוטל עליהם להיות קלוג און 

גוט!" )חכם וטוב(.
את עקר משנתו החנוכית שהנחיל הסבא לתלמידיו, השתית על הצורך 

לרכוש חכמה וטוב לב. עם שניהם יחד נתן להיטיב עם הבריות!
הגאון רבי מיכל זילבר שליט"א, ראש ישיבת זועהיל, מעיד את אשר ראה 

במחיצת רבו, מרן הגאון רבי יחזקאל אברמסקי זצ"ל, בעל 
ה'חזון יחזקאל'. את היחס המיוחד במינו שזכתה לקבל ממנו 

העוזרת בבית, זאת שהיתה אמונה על מלאכת הנקיון:
מדי פעם הוא היה קורא לה באמצע העבודה, ומבקש ממנה 
שתנוח מעט. גם הודיע לה באופן כללי, שהוא מאד ישמח אם 
תעשה את מלאכתה בצורה איטית וקלה, מאשר שתעבוד 
במהירות ובאופן מכביד ומתיש. זאת למרות שהאיטיות הזאת 

עלתה לו בתשלום נוסף, משום ששילם לה לפי שעות.
היחס הזה של הענקת כבוד, שרחש הרב אברמסקי לאותה 
עוזרת, בודאי גרם לה להסתכל בעין אחרת, טובה יותר, על 
התורה ודרכי הנועם שלה. גישה כזאת, להתייחס בכבוד ראוי 
לכל אדם בשווה, מבלי לעין מה טבעו ומעמדו, היא זו שמביאה 

שלום ושלווה בעולם. 

טוהר מדותיו של רבי אריה פינקל
במשך השנים זכיתי להסתופף רבות בהיכלו של דודי, הגאון רבי אריה 
פינקל זצ"ל, ראש ישיבת מיר-ברכפלד, ומדי פעם לשמוע ממנו ועדים במוסר. 
השעות המיוחדות הללו במחיצתו אינן נמחות מזכרוני. אישיותו המרוממת, 
היתה עבור כולנו דוגמא חיה ומוחשית – מהו זוך וטוהר המידות. בו ראינו 
סמל של שלמות בתורה, בהנהגה, ביראה ובמדות, שכמוהו רוצה הקדוש 

ברוך הוא שיראה היהודי.
בשיחותיו של רבי אריה, חשנו תמיד כי דבריו יוצאים מלב טהור, מתוך 
עיבוד עצמי עקבי קודם אמירתן. לכן דבריו עשו רושם כה גדול על השומעים, 
ונחרטו עמוק בלבבות. האצילות והנועם המיוחדים בצורת מסירת הדברים, 
אף הם הוסיפו נופך להשראה המיוחדת שהורגשה בסביבתו בעת שמיעת 

מוסריו ואמריו.
יש לציין, כי בענוותנותו המיוחדת במינה, תמיד הרגיש שאינו ראוי לומר 
מוסר לאחרים, ונמנע מלהעיר או לתבוע משומעי לקחו על דרגות ומעלות, 
שלפי רום מדרגתו סבר שאינו אוחז בהן, או שלא רכש בהן מספיק שלימות.
מטעם זה כידוע, סרב רבי אריה בתחילה למלא את מקום אביו, הגאון 
הצדיק רבי חיים זאב פינקל זצ"ל, מנהלה הרוחני של ישיבת מיר, למסור 
במקומו את השיחות הקבועות בישיבה. כשדודו, ראש הישיבה, מרן הגאון 
רבי חיים שמואלביץ זצ"ל, ניסה להפציר בו ולשכנע אותו, כי הוא ראוי לאותה 
משרה רמה, הצליח רבי אריה בחכמתו הרבה, להפוך את הקערה על פיה 
ולשכנע את רבי חיים, כי דוקא 
הוא עצמו זה שראוי להתחיל למסור 

שיחות בישיבה...
בסופו של דבר, אכן השתכנע רבי 
חיים לטעוניו של רבי אריה, ובזכותו 
החל למסור שיחות מוסריות בישיבה, 
וכך זכה עולם התורה לטעום מעט 
מההרגשים העדינים של רבי חיים, 
ולהווכח בכחו העצום והבלתי נדלה 
גם בתחום המוסר. יסודותיו העצומים 
והנפלאים מתבדרים בשמו עד 
היום, וספרו 'שיחות מוסר', שרבי 
אריה עצמו ערך בטוב טעם ודעת, 
קנה שביתה בבתי מדרשות והיכלי 

התורה והיראה בכל אתר ואתר.

• • •
על גודל יקר מדותיו התרומיות, ולבו הטוב והמיטיב של רבי אריה, תעיד 
העובדה המופלאה הבאה, אותה שמעתי מבעל המעשה לפני שנים רבות: 

בשנים בהן התגוררה משפחת פינקל ברחוב מלאכי בירושלים, ישב רבי 
אריה באחד הימים, והגה על תלמודו על שולחן הסלון בשקידה רבה. לפתע 
החלו להשמע קולות רמים של קדיחות ודפיקות מהקומה העליונה. בדקות 
הראשונות תהה רבי אריה לפשר הקולות, אך דקות ספורות לאחר מכן, קלופי 

הסיד ונפילת הטיח מגג החדר הראו בברור את המתרחש מעל לראשו.
-"מה זה?" שאל רבי אריה את הרבנית, "מדוע נשמעות דפיקות מלמעלה? 

"רק  הרבנית,  השיבה  בסדר",  -"הכל  פינקל?  אריה  רבי  שאל  זה"?  "מה 
השכן מלמעלה משפץ ומרחיב את דירתו בחדרים נוספים". רבי אריה קם 

ממקומו, סגר את הגמרא, חבש את הכובע ועלה למעלה...

המשך בעמוד 4 <<<
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הגאון רבי חזקיהו משקובסקי שליט"א, על איך זוכים לילדים ובית שכל יהודי חולם עליו
לֵכוּ" )ויקרא כ"ו, ג'(   חֻקּתַֹי תֵּ "אִם בְּ

"ר"ת 'אבת - 'שתלכו בדרכי אבות" )בעל הטורים(
שמעתי על רבי יוסף גולדנטל שליט"א, מנהל הישיבה באופקים, שהגיעה 
לאזניו ידיעה אודות גביר אמריקני המתגורר ברמת גן, שמנהגו לתת את כל 
תרומותיו רק עבור תורה בלבד, ולא לשום מטרות אחרות – אפילו לא עבור 

חסד.
הוא הגיע לביתו של אותו גביר, וכמצופה היה תור גדול של ממתינים. בעת 
שהותו בחדר ההמתנה, רצה ליטול גמרא מהארון ולעיין בה. הוא ניגש 
להוציאה והנה ידו נעצרת. התברר לו שהיתה זו תמונת ש"ס מצויירת באופן 
כה מוחשי. עד שנראה הש"ס כאמיתי. מדובר היה באמנות יקרה, שמי 

שהשקיע בה ניכרת אהבת התורה שיוקדת בו.
כשנכנס אל הגביר, פנה אליו ר' יוסף גולדנטל ואמר לו: "הנני יודע שאני 
שואל אותך כעת שאלה אישית, שבעקבותיה אולי תכעס ואפסיד את כל 

התרומה שיכולתי לקבל ממך. אבל אף 
על פי כן, גדול רצוני לדעת, כיצד זכית 
לכך שיש לך כזאת הערכה לתורה, ורק 

לתורה?".
השיב לו הגביר: "אני שמח על ששאלת, 
זה זמן רב שציפיתי לספר על כך למישהו. 
ובקשר לתרומתי עבור הישיבה – אל 
דאגה, לא רק שלא הפסדת אלא עוד 
אכפיל לך את התרומה. וכך הווה עובדא:

"ילד הייתי כשאמי שלחה אותי ללמוד 
בוילנא. אחר טלטולים הגעתי לישיבה 
רעב ועייף, אך שעת בואי היתה אחר 
שסיימו לאכול ארוחת הצהרים. פניתי 
לאחראי על הארוחות והוא אמר שנגמר 
הכל. פרצתי בבכי ורחמיו נכמרו עלי. 
הוא אמר לי שיש אשה אחת, אלמנה 

דלת אמצעים, ולה הרבה ילדים, שמבקשת תמיד שישלחו בחורים לאכול 
בביתה. 'מעולם לא שלחנו כי ידוע לנו שאין שם מה לאכול. תנסה ללכת 
לשם, אך ראה שלא לאכול הרבה, ואף אם היא תתן לך דבר מאכל – דע 

שמפיתם של יתומים אתה אוכל'.
"הלכתי לשם, ונוסף על בכי שבכיתי עד עכשיו, בדרך בכיתי פי כמה. הרעב 
הציק לי וברירה אחרת לא נותרה לי. דפקתי על הדלת וילד קטן פתח והכריז: 

'אמא, תלמיד חכם הגיע!'.
"עבר רגע, וכבר עמדו להקת ילדים קטנים, המכריזים על בואו של התלמיד 
חכם. חשבתי שאולי אינני היחיד ומתכוונים למישהו אחר. התבוננתי וראיתי 

שאין הכוונה אלא אלי.
"תכף באה האמא, והחלה להפליג בדברים על הזכות שנפלה בחלקם לארח 
תלמיד חכם. עם כניסתי ראיתי על השולחן צלחות כמספר הסועדים, ומעט 
אוכל בכל צלחת, לקחה אמם האלמנה צלחת ריקה, העמידה במרכז השולחן 
וקראה: 'מי מהילדים שרוצה שהתלמיד חכם יאכל מהאוכל שלו, יניח בתוך 
הצלחת!' תכף ומיד התהפך המצב – הצלחות שמסביב עמדו ריקות והצלחת 

במרכז מלאה...
"התחלתי לאכול, וכל ילד מושך בי ואומר: 'תאכל חתיכה זו – היא שלי', 
וכשלא נתן לי לבי לאכול התחילו לבכות – 'מדוע אינך אוכל את האוכל 
שלי...'. כשיצאתי מביתם ליוותה אותי האלמנה כשאינה מפסיקה מלברכני, 

ומאז לא שלחוני לשם יותר.
"בינתים פרצה מלחמת העולם וחזרתי הביתה, ולבסוף אחרי גלגולים הגעתי 
לאמריקה, אך את האלמנה ההיא ואת אהבת התורה שלה אינני יכול לשכוח. 

אותה ארוחה החקוקה בלבי פנימה, הביאה לכל המיליונים שנתתי למוסדות 
תורה. הכל מכוחה של אותה אלמנה – שלה הם!".

• • •
יהודי אוהב תורה אמיתי, ניגש אלי כשנהרה שפוכה על פניו ואמר לי כך:

"בהדרן, הנאמר בסיום כל מסכת, הננו מזכירים את עשרת בניו של רב 
פפא: חנינא בר פפא, רמי בר פפא וכו'. איך זוכים לכל כך הרבה בנים בני 
תורה? זה הרי בית שכל יהודי חולם עליו, שואף להשיגו. איך זוכים לכזה 

בית של תורה?".
ואז הוא ציטט את דברי הגמרא בהוריות )יב ע"ב(: מובא שם מעשה נורא 
]והאמת שעד שאותו יהודי העיר את תשומת ליבי, לא שמתי לב לשמות 

האמוראים שעליהם נסב סיפור המעשה[:
"בעא מניה רבא מרב נחמן: משיח שנצטרע מהו באלמנה?", כלומר: כהן 
גדול שנהיה מצורע ואסור לו לעבוד, האם 
התחלל מקדושתו ומותר לו לקחת אלמנה 
או לא? רבא לא ידע את התשובה. "זמנין 
הוה יתיב רב פפא וקמבעיא ליה"- פעם ישב 
רב פפא ליד רב נחמן, וליד רב נחמן ישב 
גם בנו, רב הונא, ורב פפא הציע לפניו את 
הספק. "אמר ליה רב הונא בריה דרב נחמן 
זו  'תנינא, מה אתה מסתפק?  לרב פפא: 
בריתא מפורשת, רבי עקיבא סובר שבמקרה 

כזה אסור הכהן הגדול באלמנה".
מספרת הגמרא: "קם, נשקיה ברישיה ויהיב 
ליה ברתיה"- קם רב פפא, נשקו בראשו 

ונתן לו את בתו לאישה.
ה'חזון איש' בספרו "'אמונה ובטחון' )פרק 
ג אות יט(, מביא מעשה זו וכותב בהתפעלות 
על הנהגתו של רב פפא: "הנה מסרו לנו 
קדושת נפשו של רב פפא, אשר נפשו ואוריתא חד הוא, ואהבת התורה של 
הלכה אחת הוציאתהו משוויון הנפש לתגבורת ההתפעלות וההתלהבות, 

ונשקיה על ראשו ויהיב ליה ברתיה.
"אין ספק שלא יקרה כזה בריקי ההלכה וחוקרי היראה, כי למה יתן לו 
ברתיה, הלא העיקר הוא במעלת האדם השיחה המוסרית, וראוי לזכות 
הרבים, ומה תועיל חריפות בהלכה. ואמנם מכאן סתירה גלויה לאלה שחסרו 
בנפשם את קנין האהבה של הלכה, ולא השלימו את נפשם בה, שזו תכלית 

השלמות האהובה לפניו יתברך".
שימו לב, אומר ה'חזון איש': רב פפא הגדול, אשר שלט בכל מכמני התורה 
לאורך ולרוחב, היתה חסרה לו ידיעה אחת, ידיעה שלא רק הוא לא ידע, 
אלא גם רב נחמן לא ידע. זה אפילו לא 'לומדעס', אלא פשוט ידיעה בעלמא.
ואף על פי כן, כאשר רב הונא מגלה לו את אותה ידיעה - "קם נשקיה 
ברישיה ויהיב ליה ברתיה". לא מברר עליו, לא שואל כלום! ידיעה אחת של 

תורה מספיקה!
אלו הם מושגים אחרים לגמרי של מתיקות של תורה, של אהבת תורה. 
"הביאני אל בית היין ודגלו עלי אהבה". רב פפא הגדול והענק, חסרה לו 
ידיעה אחת מכל מכמני התורה, וכשמישהו האיר את עיניו ואמר לו אותה, 

לא היה יכול להבליג - "נשקיה ברישיה ויהיב ליה ברתיה"!
אמר לי אותו יהודי 'בעל הבית': "דע לך, רק בבית כזה של אהבת תורה, 
גדלים עשרה בנים תלמידי חכמים, כי רואים הם בחוש מתיקות של תורה 

מהי"...
 )הגאון רבי חזקיהו משקובסקי שליט"א, מתוך הגדה של פסח 'דורש טוב'(

שרוצה  מהילדים  "מי  וקראה:  השולחן  במרכז  העמידה  ריקה,  צלחת  האמא  לקחה 
שהתלמיד חכם יאכל מהאוכל שלו, יניח בתוך הצלחת!". מיד הצלחת במרכז התמלאה... 
התחלתי לאכול, וכל ילד מושך בי ואומר: "תאכל חתיכה זו – היא שלי", וחלק התחילו 

לבכות – "מדוע אינך אוכל את האוכל שלי..."
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הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א, על ההנהגה של גדולי ישראל
לֵכוּ" )ויקרא כ"ו, ג'(   חֻקּתַֹי תֵּ "אִם בְּ

"ר"ת 'אבת - 'שתלכו בדרכי אבות" )בעל הטורים(
נספר כאן דבר מופלא ששמענו מהגאון רבי עזריאל טאובר, המקושר לרבים 

מגדולי ישראל בארץ ישראל ובחו"ל. 
הגר"ע סיפר שפעם, כאשר ביקר אצל הצדיק 'הבבא סאלי' זצ"ל )שידוע 
על חלקו הרב בהשכנת שלום בבתי ישראל בכל קצוות תבל(, אמר לו הצדיק: 

"אני רוצה שמחר תסעד יחד איתי בארוחת הצהריים".
"לא ידעתי על מה ולמה, אבל כמובן ששמחתי מאוד על ההזמנה, ולמחרת 

בצהריים הגעתי שוב לביתו בנתיבות", סיפר הגר"ע טאובר. 
הרבנית של הבבא סאלי פתחה את הדלת, ואמרה: "בעלי כבר ממתין לך. 
אתה יכול להכנס לחדר". נכנסתי, והבבא סאלי קם מיד ליטול את ידיו, 

והזמינני ליטול גם אני את ידיי. 
והנה הרבנית מגישה את המנה הראשונה, עם מאכלים בטעמם הערב של 

יהודי מרוקו, ובעלה הצדיק, שהיה ידוע כמי 
שראשו בשמים, מתחיל לשוחח איתה על 
המאכלים, ועל כל מאכל ומאכל בפני עצמו, 
משבח את הטעם המעודן, צוחק בשפה הערבית, 

והיא אחריו – צוחקת וצוחקת...
הצדיק לא הסתכל עליי... 

כך עוברות כמה דקות, והבבא סאלי אינו 
פוסק מלהתעניין בסוגי המאכלים, מבלי שהוא 
מוציא מפיו ולו מילה אחת בדברי תורה, והדבר 
אינו משוחח איתי  – הוא  ביותר  המפליא 

מאומה, ואפילו לא מסתכל אליי... 
מי שעמד מן הצד, יכול היה לראות כיצד 
הרבנית מתמוגגת מהנאה, מעצם הדיבור עם 

בעלה הצדיק.
כך במנה הראשונה, וכך בשניה, וגם בהמשך הסעודה. היא מגישה את 
האוכל, והוא נהנה ונהנה, והרבנית צוחקת... ואני יושב ליד השולחן, והצדיק 

אפילו אינו מסתכל עליי. 
"לא הבנתי מילה וחצי מילה, מהדברים שדיבר הבבא סאלי עם אשתו 
בשפה הערבית, אבל עוד יותר לא הבנתי לשם מה הוא הזמין אותי אליו, 

לסעוד בצוותא", אומר רבי עזריאל. 
60 הדקות הללו, סבבו העניינים בשולחן  שעה תמימה עברה, ובמשך כל 
רק בנושא האוכל, המנות היפות, הסעודה הדשנה, ופירות התקרובת שהגישה 
הרבנית. שום נושא אחר לא עלה על השולחן. למרות שכאמור, לא הבנתי 

בדיוק מה הוא אמר, אבל ראיתי והבנתי שהכל נסב על ענייני האוכל.
הבבא סאלי סיים לאכול, בירך, ונפרד ממני לשלום... והנה, רק כאשר 
יצאתי מפתח הבית הגדול והקדוש הזה, אומר הגר"ע טאובר, הבנתי מדוע 

הזמינני הצדיק אליו, ומה רצה שאלמד במהלך הסעודה ששהיתי במחיצתו.
ה'דלק' הטוב והיעיל ביותר

רבי ישראל אבוחצירא ידע שאני מתעסק בהשכנת שלום-בית בבתי ישראל 
בכל העולם, ולכן ביקש להנחיל לי את הידיעה החשובה הזו, שאחד היסודות 
הנחוצים לשמירה על שלמותו של כל בית יהודי, הוא לשוחח עם האישה 

על הדברים המעניינים אותה, דהיינו על ענייני האוכל...
ולא סתם לדבר, אלא לשבח את הרעיה על המאכלים הטעימים, ולהחמיא 
לה על כל מה שהיא עושה למענו. עד כדי כך חשוב הדבר, שהבבא סאלי 
'בזבז' על כך שעה שלימה, ובוודאי שהוא עושה זאת מדי יום ביומו. "את 
זה הוא רצה שאראה, כדי שאנחיל אחר כך את הדברים לשומעי לקחי", אמר 

הגר"ע טאובר.
וזו, כפי שפתחנו אחת הבעיות הגדולות הניצבות בשרשי הבתים היהודיים 
של ימינו, כאשר בן ישיבה, שהורגל לשקוד במשך כל היום על תלמודו, 
והסעודות לא תפסו אצלו  וענייני האוכל 
מחשבה רבה, והנה לפתע אומרים לו שהוא 
צריך לשוחח עם רעייתו על 'דברים פעוטים' 
כגון אלה, ו'לבזבז זמן' על עניינים של אוכל...
אבל אם היה אותו בחור, שהפך לאברך, 
משקיע קצת יותר זמן למחשבה על מהות 
הבית, ועל מהות צרכיה של האשה, היה מבין 
שהדיבורים על האוכל – הם הם הבית, הם 
הם רצונו של הקב"ה, וזה בדיוק מה שהתורה 
דורשת מהאדם לעשות בביתו. הדיבורים 
בנושאים אלה, הם ה'דלק' הטוב והיעיל ביותר 
לאישה, ומעניקים לה את הכוח להמשיך 
ולעשות את הכל למען בעלה, ולמען כל בני 

הבית.
השכינה בעצמה – ובכבודה!

כדי להגיע אל ההבנה הזו, אדם צריך להשקיע את עצמו בתוך הבית, ומה 
שיעניק לנו את הרצון והכח להשקיע בבית, היא הידיעה שכל בית ישראל 
הנבנה בקדושה ובטהרה, ומתוך שלום-בית אמיתי, הוא מעון לשכינה עלי 

אדמות.
כן-כן! השכינה בעצמה ובכבודה מגיעה אל ביתך! היא רוצה לשהות שם, 
ולכבד את כתלי הבית בנוכחותה. לשם כך הינך נדרש לעשות דבר אחד: 
לדעת שהיא שם, השכינה, ולהשתדל לעשות רצון קונך, ולמלא אחר המשימות 

המוטלות עליך, כבעל. 
)מתוך 'שמחה בבית' פרקי הדרכה שנאמרו על ידי הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א, 

בעריכתו של הרב משה מיכאל צורן(

"לא הבנתי מילה וחצי מילה מהדברים שדיבר ה'בבא סאלי' עם הרבנית 
יותר לא הבנתי לשם מה הוא הזמין אותי  עוד  בשפה הערבית, אבל 

אליו, לסעוד בצוותא", אמר רבי עזריאל טאובר

קו השיעורים של 'דרשו' 4992* או 077-2222-666

 תוכניות מיוחדות, ראיונות, הרצאות וסיפורים

לקראת חג מתן תורה
עכשיו בקו השיעורים של 'דרשו' שלוחה 7 
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<<< המשך מעמוד 1 | הגאון רבי אליעזר טורק שליט"א

הכל בסדר?"
-"הכל בסדר", השיבה הרבנית, "רק השכן מלמעלה משפץ ומרחיב את 

דירתו בחדרים נוספים".
חיוך קל עלה על פניו הטובות של רבי אריה. הוא קם ממקומו, סגר את 
הגמרא שבה היה עסוק, לבש את החליפה, חבש את הכובע ועלה למעלה. 
הנקישות על הדלת בקושי נשמעו בהמולת הבניה. רק לאחר דקות ארכות 

הבחין אחד הילדים ונגש לפתח את הדלת.
"אבא נמצא?", שאל רבי אריה.

-"אבא! אבא!", קרא הילד בחלל הבית, "השכן פינקל בדלת".
סומק קל עלה על פני השכן. 'הרב פינקל?! הוי! הרי כלל לא ספרתי לו על 

הבניה המתוכננת... מי יודע מה הוא הולך לומר לי עתה...', הרהר בלבו.
אך משנגש לדלת, היתה לו הפתעה, הוא גלה מחזה אחר לגמרי:

-"שלום עליכם", קבלו רבי אריה 
במאור פנים, ולחץ את ידו בחמימות. 
"אשמח להכנס לשוחח עמכם דבר 
מה", אמר בעדינות. "כל כך שמחתי 
לשמוע שהתחלתם לבנות! כבר מזמן 
תהיתי ביני לבין עצמי, כיצד מצליחים 
כל  בדירה קטנה  אתם להסתדר 

כך...".
-"ראו", המשיך רבי אריה בדבריו, 
"אני מתאר לעצמי שהבניה והשפוץ 
גדול, אך  עולים לכם סכום כסף 
לסייע לכם בכסף איני יכול. גם לי 
עצמי אין. אבל אם אתם זקוקים 
שאחתום על ערבויות להלוואות 
וכדומה, אוכל גם אוכל, ובשמחה!...".
עוד מלה טובה, עוד לחיצת יד, 
ירד רבי אריה חזרה לביתו  וכבר 

ולתלמודו.
והשכן? עודנו עומד בפתח הבית, 
מביט בתמהון על שכנו היורד את 
שקוע  כשהוא  המדרגות,  גרמי 
פינקל  אריה  ורבי  ' בהרהורים: 
ומשפחתו? כיצד הם מסתדרים בבית 
קטן וצפוף כל כך? והשאלה הגדולה 
יותר, כיצד רוכשים כזאת עין טובה? 
של  טובתם  את  ורק  אך  לראות 

אחרים?...'.
כשאחד מבני הבית הביע מעט 

תרעומת על הבניה, השיב לו רבי אריה בפליאה: "וכי אם השכן שבונה היה 
הבן שלנו, גם כן היינו מתנגדים?"

מפליא!
רבי אריה ביקר פעם בביתו של מרן ראש הישיבה הגראי"ל שטיינמן זצ"ל, 

וכדרכו נהג בפניו בגנוני ביטול וענווה מפלאים. כשיצא מחדרו, התבטא הרב 
שטיינמן בפני מקורביו, כי ניכר על רבי אריה שהוא לא נולד כך, עם כזו 

תמימות, אלא עמל ויגע לזכך את מדותיו, ולנהוג הפוך מטבעו...
כששמעו על כך בני המשפחה, אשרו כי אכן בילדותו היה חריף נפלא, וכבר 
מצעירותו קבל על עצמו לרכוש את מידת התמימות, ושאר מדות מופלאות 

שהיה יחיד ומיוחד בהן; עין טובה, לב טוב, תוך הבנה לנפש זולתו.
באופן אישי יכולני להעיד, כי על אף שעל פי הנהגותיו החיצוניות, היה 
נראה כאלו הוא אדם תמים וחביב, שאינו מבין בתוככי בני האדם, ורחוק 
מלהכיר את יצרי מעללי איש, לא אחת נוכחתי כיצד באמת היה פיקח עצום, 
ובעיניו החדות ידע לזהות היטב ומיד, מחשבות בני אדם ותחבולותיהם. רק 
בכל מקום שהנהגת התמימות לא נפגשה עם ההלכה והדרך הישרה, התעקש 

לאחוז בה!
פעמים רבות אף השתמש בתמימותו, על מנת להשפיע לטובה על אנשים, 
היות והכיר וידע היטב כמה תמימותו כובשת לב רבים. אנשים היו בטוחים 
שהם 'מנצלים' את טוב לבו ותמימותו, אך באמת הוא הוא זה, אשר בפקחותו 

נתן להם לחוש את התחושה הזאת, כדי להשפיע עליהם ולקרבם.
דודתי, הרבנית אסתר פינקל ע"ה, אחות מורי חמי, הגאון רבי מרדכי דוב 
יודלביץ זצ"ל, ספרה לפני עשרות שנים, כי בעלה רבי אריה היה חוזר מדי 
יום ויום, עם סיפורים חדשים שחברו אברכים מופלגים מישיבת מיר. הוא 
הרגיש זאת מחובתו האישית לקנות את ספרם, לעודדם ולחזקם, ולהראות 
להם בכך את ההערכה הרבה שהוא מייחס לחיבורם, שנכתב על ידם בעמל 

רב.
היו חודשים שהנהגה זו נטלה ממנו נתח נכבד ממשכורתו, זאת על אף 
המצב הכלכלי הקשה ביותר ששרר אז בביתו. רבי אריה היה אז בעצומם 
של נשואי ילדיו, וחי בדחקות גדולה. הרבנית התבטאה אז בחביבות: "צריך 

קופה מיוחדת בשביל הספרים...".
זה בטוי מועט ללב הטוב של רבי אריה!

ראיתי פעם מכתב הסכמה שכתב עמוד ההוראה, מרן הגאון רבי שלמה 
זלמן אויערבאך זצ"ל, לספר העוסק בתקון המדות. בתוך הדברים כתב כך:

"חז"ל אומרים )שבת קיד, א(: 'כל תלמיד חכם שנמצא רבב על בגדו חיב 
מיתה'. מדוע? מפני שהוא מחלל את השם ומבזה את התורה ולומדיה, והוא 
ממשניאי החכמה. והנה בחילול השם אמרו חז"ל )יומא פו, א(: 'אין כח 
בתשובה לתלות ולא ביום כפורים לכפר אלא כולם תולים ומיתה ממרקת', 

לכן אין לו כפרה אלא במיתה.
"ואם בבגד הדברים אמורים", כתב רבי שלמה זלמן, "שמוטל על התלמיד 
חכם לשמרו נקי מכל רבב, כדי שלא יתחלל שם שמים על ידו, קל וחמר בן 
בנו של קל וחמר, כמה מוכרח הוא לשמור על עצמו להיות נקי מכל רבב 
במדותיו והנהגותיו. כדי שחלילה לא יאמרו – 'ראו כמה רעים מעשיו, כמה 

מכוערים דרכיו!'".
תקצר היריעה מהכיל את שגב עבודת המדות המדוקדקת, נקיותם העצומה 
וזהירותם המופלגת של גדולי ישראל בתקון המדות, ובהנהגתם הכללית 

בעניינים של בין אדם לחברו.
)קטעים נבחרים, מתוך סדרת הספרים 'אוצרותיהם אמלא' פרשת משפטים(

בדקות 
הראשונות 

תהה רבי 
אריה לפשר 

הקולות, 
לאחר מכן, 

קלופי הסיד 
ונפילת 

הטיח מגג 
החדר הראו 

בברור את 
המתרחש 

מעל לראשו

הניוז היומי של דרשו.

 'ניוזלטר' מלא וגדוש בתוכן תורני - הלכתי, אקטואלי ומרתק.
עם סיפורים, רעיונות, ווארטים ועוד...

בהגשה מקצועית עם טעם של עוד... להצטרפות שלח מייל ל-

חוויה רוחנית יומית
מדי יום אצלך במייל

dirshu@dirshu.co.il
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שיחותיו של הגאון רבי אליהו מן שליט"א, עם מרן הגאון רבי חיים קנייבסקי שליט"א. לקט  בענייני מתיקות התורה
כי כל זמן שנפשות ישראל התענגו בנופת צוף מתיקות התורה והמצוה, היה כ"א שמח 

בחלקו, ואהבה ואחוה ביניהם. ואין קנאה ושנאה )קרן אורה סוטה דף מ"ח(

כיצד מגיעים לחשקת התורה? 
ללמוד בבא קמא. והוסיף רבינו: מדוע שור נוגח - כי זה טבעו, כך טבע כל 
יהודי – ללמוד, רק צריך להתגבר על היצר, ואז יתחדש בקרבו החשק שטבוע 

בדמו של כל יהודי...
יהודי נכנס וקובץ השאלות דלהלן בידו:

• האם יש אופנים לקנות מתיקות בתורה, או שזה ענין שבא על ידי לימוד? 
יש אופן לקנות מתיקות התורה – עם תפילה על כך.

• ללומדים נראה שיש כאלה שזכו למתיקות ממתנת שמים, ויש כאלו 
שצריכים לעמול על כך האם אכן? 

-לא נכון שזה במתנת שמים, זה בא רק על ידי עמל על זה. 
• מה הם הדברים המפסידים את הטעם והגישמאק בלימוד? 

הדברים המפסידים הם חוסר יראת שמים.
• מדוע גם מי שזכה למתיקות התורה במידה רבה, עדיין הקושי של ההתמדה 

קיים בו? 
כי חסר לו יראת שמים.

• האם בתפילה פרטית של כל לומד להשיג את 
החלק בתורת ד', צריך לחזור ולבקש גם על השגת 

מתיקות עוד ועוד? 
צריך לחזור ולבקש אודות המתיקות בתורה.

• ספק נוסף קיים אצל הלומדים, האם חוסר מתיקות 
מתמשכת היא בבחינת ניסיון מאת ד' או גילוי שאופן 

הלימוד ודרך האדם אינם נכונות? 
זה גילוי שחסר יראת שמים...

• יש תפילה מיוחדת למתיקות בתורה – "והערב 
נא", למה דווקא למצוה של לימוד התורה צריך 
מתיקות מיוחדת יותר מכל שאר המצוות עד כדי כך 

שקבעו לזה תפילה מיוחדת? 
כי מצות תלמוד תורה גדולה מכל המצוות – ותלמוד תורה 

כנגד כולם, ולכן כאן יש תפילה מיוחדת.
• מובא בשם החזון אי"ש שאת מתיקות התורה ונעימותה משיגים רק אחרי 
שקידה של ג' או ד' שעות ברציפות בלי הפסק, ובלי זה קשה בכלל לצייר 
לעצמו את המעלה הרוחנית הזו )עי' קובץ אגרות ח"א סי' ג'(. האם הכוונה 
דווקא למדרגה גבוהה של מתיקות התורה או שבכלל אין אפשרות להרגיש 
מתיקות רוחנית אמיתית בלי זה, ואם כן מה יעשו בעלי הבתים הקובעים 
עיתים לתורה שעה או שעתיים ביום האם באמת הם לא יכולים להרגיש את 

מתיקות התורה? 
בעלי בתים ירגישו מקצת מתיקות.

• אמרו חז"ל )קידושין ל' ב'( "בראתי יצר הרע בראתי לו תורה תבלין" – 
האם הכוונה היא דוקא לתורה הנלמדת במתיקות והמתיקות היא התבלין 
למול המתיקות המדומה של היצר הרע, או שהתבלין הוא עצם כח התורה 

בלי שייכות להרגשת המתיקות בלימוד? 
כח התורה היא התבלין ולא קשור למתיקות, אבל צריך לכך תורה לשמה 

]וכך כתב החיד"א בפתח עיניים[.

2 מיליון ושלוש מאות  סיפרתי לרבינו בכאב כי לישיבת... יש חובות של 
אלף דולר )ומתייגעים רבות להחזקת התורה(.

אח"כ אחרי כמה דקות פנה רבינו אלי ואמר לי: אני בעל חוב יותר ממך. 
עדיין לא גמרתי את שבת מה שאני חייב ]סדרי הדפים במסכת שבת שבאותו 

יום היה חייב לסיימם לפי סדריו[.

למחרת שאלתי. רבינו רגיל לקרא לסדרי לימודו כל יום "חובות", מה מקור 
שם זה? 

אע"פ שאני אומר בלי נדר מ"מ דבר שאני רגיל בזה הוי כעין חוב, וגם אבא 
קרא לסדרים הקבועים שלו חובות.

רבינו אמר לי אמש שלא סיים את החובות. שהוא כעת במס' שבת במה 
מדליקים, אבל זה הרי לא פרק קשה. 

הדבר לא תלוי בקל אלא בדפים, אם זה הרבה גמרא או לא, ושם הם דפים 
גדולים, אגדתא זה יותר הרבה ולוקח יותר זמן.

אמרו בשם הגר"א כי ברכות היא המסכת הארוכה ביותר, ואחרים טענו 
שבבא בתרא הארוכה ביותר, ורח"ש קרליץ בהיותו בלומז'ה בדק את זה 

ואמר שברכות באמת יותר ארוך.
אני מתפעל שהיה להם זמן לזה. גם זה תורה לבדוק דבריו של הגר"א.

• • •
נכתב בעלון שבועי "נר לשולחן שבת": הרב... שמע מהרבנית קנייבסקי 

ע"ה. 
היה זה לפני כעשרים שנה, רבי חיים שליט"א ביקש ממנה שבכל פעם 
יוצאת מהבית תנעל  שהיא 
את הדלת, כי אנשים רבים 
נכנסים ומפריעים אותו מלימודו. 
פעם אחת היא שכחה לנעול, 

ורבי חיים נעל את הדלת.
כשחזרה וניסתה לפתוח את 
הדלת גילתה שהדלת נעולה, 

המפתח שלה נותר בבית...
הרבנית תיארה איך זה היה 
– היא עמדה כחום היום מחוץ 
לבית עם סלים מלאי ירקות, 
דפקה ודפקה, אך אין קול 
ואין עונה, רבי חיים לא שמע, 
בתוך  שקוע  התורה'  'שר 

הלימוד.
לבסוף, לאחר עשרים דקות רבי חיים פתח את הדלת ואמר: "הרבנית לא 
בבית" וסגר מיד את הדלת... סיפרה הרבנית... "קראתי לו 'חיים, זו אני...'."
הראיתי לרבינו את הכתוב, קרא ובכה מאוד, אמר: איני זוכר כלום, אבל 

זה יתכן.

רבינו מספר אודות עמל התורה של גדולי ישראל. וגם בוכה מהתרגשות.
סיפרתי לרבינו שהסבתא שפירא רא"י זצ"ל ספרה, כי פ"א בערב פסח רא"י 
נעלם ומצאוהו יושב בבוידם וכותב חדושי תורה, כי בער"פ לא היה מקום 

פנוי בבית ועלה לבוידם.
תגובה: סיפר לי ר' שכנא קולידצקי זצ"ל שהוא בעצמו ראה את פנקס 
הקהילה במינסק, שהמינסקער גדל היה רגיל בבוקר לעלות לעליית גג 
ולהסתגר והיו קוראים לו למנחה, ופעם אחת לא בא למנחה ודפקו ולא ענה, 
דפקו חזק מאוד ולא ענה, והביאו את בניו ואנשים שיראו עצה ולא עלתה 
בידם, עד שהוכרחו להביא פורץ שפרץ הדלת וראוהו עומד עם הרמב"ם ביד, 

ושאלם למה באו, ולא ידע מכלום ולא שמע כלום.
אמרו לי כי מרן הגרי"ז אמר: פעם היו מונחים בלימוד ומתעסקים במצוות 
)ליגען אין לערנען און טאן אין מצוות(. היום מונחים במצוות ומתעסקים 

בלימוד.
רבינו התרגש ואף אמר, הרב מפונוביז' אמר: 'היום יש יותר תורה מלפני 

המלחמה'.
אמר לי ר' יצחק לוינשטיין כי רבו מרן ראי"ל אמר כי רואים היום מחזיקי 

 לבסוף, לאחר עשרים דקות, פתח מרן רבי חיים קנייבסקי את הדלת, אמר: "הרבנית 
אני'..."  זו  'חיים,  לו  "קראתי  הרבנית:  סיפרה  הדלת...  את  מיד  וסגר  בבית",  לא 
הראיתי לרבינו את הכתוב, קרא ובכה מאוד, אמר: "איני זוכר כלום, אבל זה יתכן"

המשך בעמוד 15 <<<
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מרן הגראי"ל שטיינמן זצוק"ל על פיקוח נפש, ולזכות להיות 'מרכבה לשכינה'
לֵכוּ" )ויקרא כ"ו, ג'( חֻקּתַֹי תֵּ "אִם בְּ

'ר"ת 'אבת' שתלכו בדרכי אבות' )בעל הטורים(
"ראש הישיבה חש ברע ואין אפשרות לענות לכל הפונים", אמרו בני הבית 
פעם אחר פעם. שאלות רבות נותרו בחללו של עולם באין פותר. רבים נאלצו 
לסוב על עקביהם ולשוב לביתם בידיים ריקות. אולם היו שאלות שהצליחו 
להבקיע את חומת ההסגר שהקיפה את הבית באותם ימים. היה זה הגאון 
רבי שלמה רביבו, אשר שאלתו התדפקה בלי לסגת. "פקוח נפש!", "שאלה 

של פקוח נפש!", לא ויתר הרה"ג רבי שלמה.
שאלתו הובאה אל הקודש פנימה: בחור מאמריקה הדרומית גלה לארץ 
הקודש ללמוד תורה. הבחור מתמיד ועושה חיל בלימודו. לאחרונה חלה 
אביו, ואשר על כן מבקש הוא שכשייתמו ימי בין הזמנים, יוותר בנו יחידו 
לצדו, ולא ישוב לישיבה בא"י. האב מרגיש שאם הבן לא יטפל בו, עלול 

מצבו הבריאותי להידרדר.
אם הבן יישאר באמריקה הדרומית, ולא 
ישוב לישיבה בארץ ,הוא יהיה, אמנם, יהודי 
ירא וחרד, אך לבן תורה אמיתי לא יצמח.

כיצד לנהוג?
להותיר את הבן בחו"ל על חשבון התורה, 
או להתעלות על הקושי, ולשלחו ארצה?

רבינו השיב: "לעצם הענין, יתכן ורק נדמה 
יכבד  יהיה לידו  לו, לאב, שאם בנו לא 
חוליו, בעוד שלא זו המציאות. אך מלבד 

זאת מאי חזית דדמא דידיה סומק טפי?
הרק אצל האב פקוח נפש הוא? ומה 

בנוגע לבן – האין זה כך?
וכי להיות בן תורה אינו פקוח נפש? 

האב קיבל את הפסק, והבן חזר ארצה 
לתלמודו.

לענווים – ייתן חן
ארע ובאחד הימים ישבו התלמידים לפני רבינו, השיחה נסבה על ספריו 
'אילת השחר'. "כתובים בספרים הרבה דברים יסודיים בסוגיא שהאחרונים 
לא מדברים עליהם כלל, וראש הישיבה נתן דעתו עליהם". אולם רבינו האיר 
את דברי השבח שלהם באור אחר. האחרונים בגדלותם עברו על כל הסוגיות 
האלו, ופשוט היה להם, הכל היה אצלם כמונח בקופסא, ולא היה להם קשה 

כלל. "אבל אני" הוסיף בענוותנותו – "מתחיל הכל מאלף".
בהזדמנות אחרת נשאל רבינו על מה ולמה בספריו – קושיותיו נשארות 
בצע"ק )צריך עיון קטן(, ואינו כותב כמקובל צע"ג )צריך עיון גדול( השיב 
רבינו: "רבי עקיבא איגר שאל שאלות עצומות, שגם דורות אחריו יקשה לישב 
אותן, אבל אני? אני שואל קושיא, ויבוא למדן גדול יותר, ויישב אותה. ומה 

שייך לכתוב על זה צריך עיון גדול?"...
הערות מעין אלה, הממעטות מגדלותו בתורה, מזהירות שבעתיים, לנוכח 
החיבה היתרה שרחשו גדולי ישראל לספריו. ידוע כי מרן הסטייפלר זי"ע 

התבטא על ספריו שהם בבחינת 'פני יהושע' של דורנו. והעיד על עצמו 
שלומדם ומעיין בהם מרישא עד גמירא.

כשהגאון רבי אליהו מישקובסקי זצ"ל רכש ספרים עבור בנו שנעשה בר 
מצוה, ביקש שיקנו עבורו את ספרי 'אילת השחר', כי ההוגה בהם זוכה לחינוך 

בדרך הלימוד.
"ראית חכם"

דפיקה. זקן ישיש נראה על מפתן הבית. משפתחו לו עמד שותק, והתבונן 
בעיניים בוחנות ברבינו. "מה רצונכם?", שאלוהו בני הבית, משראו כי מילה 

אין בלשונו, רק עיניו פעורות לרווחה מביטות בפני רבינו.
"רק באתי לראות את ראש הישיבה", הסביר כמתנצל.

"זאת למה?", בקשו בני הבית להבין. "אם יהודי זקן שאינו מקומי, מטריח 
את עצמו לבוא, בוודאי יש דברים בגו. גלה לנו מה צופן ביקורך כאן".

אחר הפצרות רבות ספר הישיש: "בימי 
מלחמת העולם השניה הייתי בשווייץ. 
באחד הלילות, כאשר עלטה מוחלטת 
שררה בחוץ, הבחנתי באור קטן מבליח 
מחלון בית הכנסת. נכנסתי. וטוב שנכנסתי. 
שם, בבית הכנסת החשוך, ישב רבינו 
ולמד לאור הנר. נגשתי אליו ושאלתי: 
בבית  לבד...  כאן?  עושה  'מה אתה 
יודע בכלל שאתה  הכנסת... הא, מי 
לומד', כדברים האלה אמרתי לצורב 
הצעיר, שישב רכון על הגמרא, דבוק 
למטרה, חדור אהבת תורה. תשובתו 
הקצרה האירה באור יקרות את האולם 
הריק, ואת חשכת הצרות שנחתו עלינו: 
'אני לומד לתכלית שאזכה להיות מרכבה 

לשכינה'.
"נצרתי את המראה הזה בליבי, נצרתי 
בתוכי את תשובתו החצובה מעולם גבוה ועילאי, בוודאי עדיו לגדולות... 

והנה כעת באתי לראות שבעים שנה אחרי, כיצד הוא נראה...".
מי הוא הכובש 

הגאון רבי מאיר בן שלמה שליט"א, שמע מפי רבינו הגדרה מעניינת אודות 
תפקידם של מרביצי התורה בישיבה – מהו ההבדל בין ר"מ בישיבה קטנה, 
לר"מ בישיבה גדולה? רבינו היטיב להגדיר את ההבדלים ביניהם באמצעות 
משל: ר"מ בישיבה גדולה הוא כמו טייס, שמרחף גבוה מעל גבוה, זו חכמה 

רבה וכח עצום. אבל ר"מ בישיבה קטנה משול לחייל בחיל הרגלים.
אמנם זה נמוך יותר ופשוט יותר, אבל אמור נא, מי הוא הכובש בפועל?

אלף כלי מלחמה לא יוכלו לכבוש בפועל ללא הכיבוש של החייל הפשוט, 
שנכנס וכובש. 

)מתוך 'גדול בקרבך'(

הבית  בני  אמרו  לענות",  באפשרותו  ואין  ברע  חש  הישיבה  "ראש 
פעם אחר פעם. שאלות רבות נותרו בחלל, רבים נאלצו לשוב לביתם 
בידיים ריקות. אולם היה זה הגאון רבי שלמה רביבו, אשר שאלתו 

הצליחה להיכנס אל הקודש פנימה...

קבל את גיליון 'לקראת שבת' ישירות למייל 
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הגאון רבי ראובן אלבז שליט"א – על העמלים בתורה לעומת השאר
לֵכוּ" )ויקרא כ"ו, ג'( חֻקּתַֹי תֵּ "אִם בְּ

וברש"י: 'שתהיו עמלים בתורה'
בשעה שהיה רבי דוד הלוי בעל הט"ז, יושב ולומד תורה, נוהג היה למשש 
מטבעות זהב באצבעותיו, וכאילו למנותן. בכך בא הוא להראות כי "טוב לי 

תורת פיך מאלפי זהב וכסף" )תהילים קי"ט, ע"ב(.
גאונותו וכשרונותיו של הט"ז היו לשם דבר. אילו היה משקיע את ראשו 
במסחר, יכול היה חצי עולם להיות שלו... ובכל זאת, מה עשה? לקח את 
עצמו ושקע כל כולו בתורה, עד שהוציא את ספרו הגאוני- 'טורי זהב' על 
ארבעת חלקי השולחן ערוך. בכך הותיר הוא נכס עצום לכל עולם התורה 

לדרותיו!
אדם  יכול  נכסים  אלו  מדהים 
להשיג, ואף על פי כן אינו בוחר 
להשקיע את יכולתיו בהבלי העולם 

הזה, אלא בנצח נצחים!
אין ספק, שיהודים רבים קיבלו 
ראש כמו של הט"ז, ואולי אפילו 
יותר ממנו... אבל במה הם השקיעו 
אותו? בקניית חוות וסוסים, ברכישת 
קניינים שונים ומשונים של העולם 
הזה... הם השקיעו את מוחם בענייני 
ואף הם חלפו   - העולם החולף 
ואינם... ומי זוכר אותם? מי יודע 
עליהם? "כלבוש תחליפם ויחלפו"- 
ברגע אחד אינם. ואילו הט"ז הקדוש 

נשאר לנצח נצחים!
השקיע בתורה –וזכרו לנצח

במרוקו חיו יהודים רבים, שהקב"ה 
חננם בכשרונות מתמטיים גדולים. יהודים אלו השתמשו בחכמתם ופנו 

למסחר, מהם אף נעשו שרים וסגני המלך בממלכה המרוקאית...
אך מה יצא מחכמים אלו בסופו של דבר? מי זוכר אותם ושומע את שמעם 

היום?
לעומתם, מי אינו זוכר את הצדיק הקדוש, רבינו יעקב אבוחצירא זיע"א, 
המקובל האלוקי, סבא דמשפטים, קודש הקודשים, בעל הניסים והנפלאות?! 
ולא רק אנחנו כאן, אלא בכל העולם כולו - בקנדה, בבלגיה, בארצות הברית 
זוכרים אותו!... אין מקום בעולם שאין עורכים הילולא לזכר הצדיק הקדוש. 
בכל קצוות תבל מזכירים בסילודין את שמו של קודש הקודשים, הוגים 

בתורתו, לומדים בספריו ומחדשים בהם.
בין דבריו ניכרת שליטתו הגאונית בכל נבכי המתמטיקה. הוא לא היה צריך 

לטרוח ולחשב את חשבונותיו, אלא בתוך שניות ספורות ראה את הדברים 
סדורים לפניו. כזה היה מוחו.

והנה, הוא שהשקיע את כל חייו בלימוד תורה- מוזכר בכל העולם כולו 
עד עצם היום הזה: בהילולא, בנרות, בדברי תורה, בברכות, בסעודות, בשירים 
ובפיוטים, אך מי זוכר שר במרוקו שהמלך אהבו, והוא הצליח להרוויח כסף 

רב? מי יודע מתי הוא חי או מתי הוא מת?!
גם אם מדובר באדם ירא שמיים, שדאג לעושר עבור כל משפחתו- מה 

נשאר ממנו? כמה עושר נשאר למשפחתו אחריו? מאומה!
שהרי כל תאוות העולם הזה הנן רק דמיון, חזיון עיניים ומעשה תעתועים. 
היא התורה  והנצחית  היחידה  האמת 
הקדושה, ודברי רבותינו הקדושים שאנו 

לומדים.
בתקופתו של ה'אור החיים' הקדוש, היו 
רבים בעלי מנת משכל גבוהה מאוד, אך 

כל אלו אינם מפורסמים וידועים כיום.
אך מיהו, שלקח את יכולתיו וכשרונתיו, 
והמית את עצמו על התורה בשקדו עליה 
יומם ולילה, עד שנעשה 'מטאור' לעולם 
כולו? אחד הוא ופרסמו הכתוב- ה'אור 

החיים' הקדוש!
איך זכה בכך?- הוא התאמץ ללמוד! 
יכול היה הוא לפנות למסחר- ולהצליח, 
אך הוא סרב. לנגד עיניו עמדה דמותו של 
חמיו, שהיה אדם גדול וצדיק, ושימש 
בתפקיד סגן המלך ושר האוצר במרוקו, 
ומה הרוויח מכל זאת? מרכושו לא נותר 
מאומה, כתוצאה מעלילות שהעלילו עליו, 
וכל בני ביתו ואפילו ה'אור החיים' הקדוש נרדפו בגלל כספי המשפחה, 

וסבלו רבות בשל כך.
לעומת זאת מה יצא מן ה'אור החיים' הקדוש? – למרות המכות, הרדיפות 
והנסיונות הקשים שעברו עליו, הוא התאמץ ושקע ראשו ורובו בתורה 
הקדושה, וזכה להאיר את עיני עם ישראל כולו. אשכנזים וספרדים, חסידים 

וליטאים, משגיחים בישיבות ודרשנים כרוכים אחר דבריו!
כשמתבוננים ב'אור החיים' הקדוש, מבינים מדוע סופר הקב"ה את הצדיקים, ועד כמה 

הוא שואב מהם נחת רוח!
"אשרי מי שעמלו בתורה ועושה נחת רוח ליוצרו!"

)מתוך 'משכני אחריך'(

זיע"א,  אבוחצירא  יעקב  רבינו  הקדוש,  הצדיק  את  זוכר  אינו  מי 
המקובל האלוקי, קודש הקודשים, בעל הניסים והנפלאות?! בכל 
אותו!...  זוכרים  הברית  בבלגיה, בארצות  בקנדה,   - כולו  העולם 
אין מקום בעולם שאין עורכים הילולא לזכר הצדיק הקדוש. בכל 

קצוות תבל מזכירים בסילודין את שמו

<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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הרב דוד סקולסקי, יו"ר גינזך קידוש ה'', על מסירות נפשם של היהודים לקיים מצוות
אֶרֶץ איְֹבֵיהֶם" )ויקרא כ"ו, מ"ד( הְיוֹתָם בְּ ם זאֹת בִּ "וְאַף גַּ

על דלת חדרו של הרב דוד סקולסקי, יו"ר 'גנזך קידוש ה'', מתדפק אברך 
נרגש, מבקש להעביר למוזיאון שהוקם לזכרם של קדושי השואה, חפץ בעל 
משמעות עמוקה. בהתרגשות עצומה הוא פותח את השקית שבידו, ומוציא 

ממנה תפילין של ראש.
הרבה זוגות תפילין ראה הרב סקולסקי בחייו, כל אחד מהם צופן סוד 
מרתק, גילוי מפעים או סיפור היסטורי יוצא דופן. אבל התפילין הפעם היו 
נדירות, עוד לפני שהתוודע למה שעומד מאחוריהן. כל גודלן היה סנטימטר 
על גבי סנטימטר והחשוב מכל: היו אלו תפילין כשרות למהדרין, שבתוכן 

נכנסו ארבע פרשיות. הקלף היה זעיר ממש, קליגרפי, אבל יפה מאד.
"סבא שלי, ניצול שואה, עובר בימים אלו לבית אבות", סיפר האברך. 
"כשפינינו את חפציו מהבית הוא העניק לי את התפילין הללו, וביקש להעביר 

אותן אליך, כדי שהסיפור המיוחד שלהן 
יהפוך לנחלת הכלל".

ומשפע מצות תפילין
היה זה יום שגרתי למדי, בחייהם של אסירי 
המחנות. רעב נוראי, קור מציק ואימת מוות, 

שהפכו ללחם חוקם של האומללים. 
אלו שלא אצרו כח באמצע המסדר, 
תוך כדי ריצה או במהלך העבודה, 

הושלכו לערימה שהלכה וגבהה.
"עברתי ליד הערימה, ולפתע הבחנתי 
שעל ראשו של אחד היו מונחות התפילין 
אותן  "הורדתי  סיפר הסב.  הללו", 
בעדינות, והתפעלתי מהעבודה המדויקת 
והאומנותית שנעשתה שם. לא הכרתי 
יכולתי לשער  יהודי, אבל  את אותו 
שמדובר במישהו שהובא למחנה, לאחר 
שהיה תקופה בגטו, ראה את המצב 

החמור, והחליט להתכונן לגרוע מכל, בהכינו לעצמו את התפילין הללו, אותן 
יהיה קל להחביא. כנראה היה זה סופר סת"ם אומן ממש, אבל מה שהפעים 
אותי במיוחד, לא היתה יצירת המופת שהוא הצליח לייצר, אלא הראיה 
המפוקחת, והרצון לשמור על המצוות גם בגיא הצלמוות שהוא התעתד 

להגיע אליו".
לדברי הרב סקולסקי, למרות הזמן שחלף, שמונה שנים, הוא עדין מתרגש 
עד דמעות בכל עת שהוא רואה את התפילין הללו. "כשבאים אלינו מבקרים, 
חלקם גם יהודים שאינם שומרי מצוות, הם יוצאים מגדרם ממש, כשהם 
רואים את המוצג הזה ושומעים את הסיפור שמאחוריו, ובעיקר מתוודעים 

לעוצמה היהודית שהתגלתה באותם ימים קשים".

• • •
סיפור נוסף הקשור לתפילין סיפר רב צבאי אמריקני, שהגיע לפולין בסיום 
המלחמה, כדי לשחרר את עצורי המחנות: "ישבתי במפקדה, והזקיף שעמד 
בפתח סיפר לי שיש שני ילדים גרמניים, שרוצים לדבר איתי", הוא סיפר. 
"כששמעתי שהם גרמניים הוריתי לו 'לטפל' בהם, אבל אז הוא חזר ואמר 
שהם טענו בפניו שהם יהודים. כמובן שהכנסתי אותם לחדרי, והם סיפרו 
לי שהם בני דודים העונים לשמות יוסף בורנשטיין ולייבל בורנשטיין. שניהם 
חסידי גור והם נראים כגרמנים, מכיון שהם מצאו את המדים הללו, ולבשו 
אותם כדי שיוכלו לנוע בחופשיות ממקום למקום. שאלתי אותם מה הם 
רוצים, ולהפתעתי הם ענו שהם שמעו שאני יהודי, ולכן הם מבקשים להניח 

תפילין".
"הוצאתי מיד את זוג התפילין שלי 
והגשתי להם", המשיך הרב בסיפורו. 
בי  "אבל להפתעתי הם פשוט בהו 
ובתפילין ולא עשו מאומה. לאחר מספר 
דקות הם נרגעו מעט וסיפרו לי, שכאשר 
פרצה המלחמה, הם עדיין לא היו בגיל 
בר מצוה, כך שלא למדו להניח תפילין, 
וכעת הם רוצים לקיים את המצווה 
בפעם הראשונה, אבל הם לא יודעים 
כיצד מניחים תפילין. עד היום, כשאני 
חושב על כך, אני לא מצליח שלא 
להתרגש, ולהודות לבורא עולם שמנע 
ממני לפגוע באותם ילדים טהורים"...

הרגע הגדול
"אחד המוצגים המרגשים ביותר שיש 
לנו הוא, ציור קריקטורה של עיתון צרפתי, שמאייר יהודי עם זקן מעוצב 
בסימן שאלה, כאשר הנקודה מתחת לסימן השאלה מעוצבת בצורת גלובוס. 
הכיתוב תחת הציור היה 'היהודים – סימן השאלה הנצחי שלא נותן מנוח 

לעולם'.
"אין לי מושג אם הקריקטוריסט  הזה היה אנטישמי או לא", מסכם הרב 
סקולסקי. "אבל אני בטוח שהוא הגדיר מצוין את העם היהודי. סימן השאלה 
הזה שמטריד את כל העולם, צריך גם לייצר בליבנו את סימני השאלה 
המתבקשים, באשר לתפקידנו בעולם, ולא לתת לנו מנוח עד שנמלא את 

אותו ייעוד אלוקי".
)מתוך חוברת 'יום בשנה' – המודיע חג הפסח תשע"ח(

בורנשטיין,  ולייבל  בורנשטיין  יוסף  דודים:  בני  שהם  לי  סיפרו  הילדים 
שניהם חסידי גור. שאלתי אותם מה הם רוצים, ולהפתעתי הם ענו שהם 
שמעו שאני יהודי, ולכן הם מבקשים להניח תפילין. הוצאתי מיד את זוג 

התפילין שלי, אבל להפתעתי הם פשוט בהו בי ובתפילין

צילום: גנזך קידוש ה'

 

קו השיעורים של דרשו
077-2222-666 או 4992*
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הגה"צ רבי אהרן טויסיג שליט"א על תפילות להצלחה בתורה וישועות
לֵכוּ" )ויקרא כ"ו, ג'( חֻקּתַֹי תֵּ "אִם בְּ

פעם הלך הגאון הקדוש הרב מבריסק זכר צדיק וקדוש לברכה עם אחד 
מבניו הגאונים. נגש אחד מבני ירושלים ואמר: "אשריכם שזכיתם לבנים 

גאונים וצדיקים ההולכים בדרככם בתורה וביראה,מעטים הזוכים לכך! "
שמע הרב מבריסק ולא הגיב, המשיך בדרכו בשתיקה.

בהגיעו לביתו אמר לבנו: " השמעת מה שאמר?!
כסבור הוא שזו זכיה, מתנת חינם-

היודע הוא כמה דמעות שפכתי עליהם מהיותכם בעריסה,כמה התחננתי 
לפני בורא עולם שתגדלו בתורה וביראה!"...

• • •
אדם חשוב היה אצל הגאון הקדוש הסטייפלר זצ"ל חדשים ספורים לפני 
פטירתו לחיי עולם, ושאל : " מה עושים כדי שהילדים יגדלו צדיקים וילכו 

בדרך התורה?"
התרגש הסטייפלר זצ"ל: "מה עושים?" חזר על דבריו,והתפלא-

"מה עושים?!- מתפללים!
עד היום אני מתפלל ומוריד דמעות שחיימקה שלי יצא בן תורה!"

מזעזע! "חיימקה שלי" הוא הגאון האדיר מרן רבי חיים קניבסקי שליט"א, 
שכבר אז נודע למשגב בשליטתו בלי 
מצרים בכל התורה כולה, ובספריו 
האדירים בכל מקצועות התורה,ובערב 
פסח ערך סיום בכורים על כל הבבלי 

והירושלמי מדי שנה בשנה-
ועדין התפלל והוריד דמעות!

ובהן ,בתפילות ובדמעות,תלה את 
הצלחת בנו המאור הגדול!

כך פועלות דמעות האב וכך, ויותר,פועלות 
דמעות האם. מרביץ תורה בקש בשעתו 
ממרן הסטייפלר זצ"ל ברכה,שיצליח 

בחינוך צאצאיו.
"ברכה?!" הפטיר הסטיילפר, "בברכות 
לא מחנכים ילדים! דרושות אין ספור 

תפילות ובקשות!"
העז וענה: "ובכן שהרב התפלל"...

תמה: "עליך החוב ,ואתה מגלגלו עלי?!"
התנצל : "אבל איני יודע להתפלל", והרב יודע...

השיבו: תבקש מבני ביתך-
הן יודעות להתפלל"...

ונספר –
שנים רבות לאחר פטירתה של אמו עליה השלום,הביאו לרבנו ה"חפץ 
חיים" זצ"ל את ספר התהילים הישן שלה. קבלו בדמעות והעתיר עליו נשיקות 
, ואמר: "היודעים אתם כמה דמעות שפכה אמי עליה השלום על ספר תהלים 
זה. בכל בוקר היתה קוראת בו ובוכה שבנה יהיה יהודי טוב ונאמן,ירא שמים 

ותלמיד חכם!"
ופעם,לעת זקנותה, נשאלה אמו של ה"חפץ חיים" זצ"ל במה זכתה לבן 
שיאיר עיני ישראל בצדקתו ובחיבוריו הקדושים. אמרה שאינה יודעת, מתנת 

חינם היא.
הפצירו בה , והיא בשלה. רק דבר אחד סיפרה,שלפני חתונתה מסרה לה 
אמה את ספר התהלים, באמרה: "בכל עת מצוא תעתירי  בו לפני בורא עולם, 

שתזכי לגדל את צאצאיך  לתורה לחופה ולמעשים טובים". וכך עשיתי, 
אמרה. והעידו, שהספר היה מנומר בדמעותיה-

וכמה פעלה, כמה זכתה!
ובענין זה, הגאון הקדוש ראש גולת אריאל ה"אמרי אמת" מגור זצ"ל נשא 
בזיווג שני את בת גיסו הגאון רבי יעקב מאיר בידרמן זצ"ל חתן ה"שפת 
אמת" זיע"א . היא היתה אלמנה ,והביאה עימה את בנה הקטן לייבל,שגדל 
והיה לבן עליה. בתשעת הימים היה עורך סיום מסכת בכל יום, כדי שה"אמרי 
אמת" יוכל לאכול בשר מפאת חלשתו. הגיע לגיל גיוס, וקבל זמון להתיצב 
לועדה הרפואית לקבוע האם כשיר הוא לגיוס. מובן שמיד פעלו היכן שפעלו 
והחליקו בשלמונים, והרשעים פיהם דבר שווא והבטחותיהם סרק, וחויב 
להתיצב ולהתגיס. מובן שהתדהמה היתה רבה,הלם וזעזוע. בן קדושים שגדל 
בחצר הקודש וכל מעיניו בתורה וקדושה,יפול לידי הרשעים. יקרע מאהלי 
תורה ותפילה לקסרקטין שאין בו לא שבת ולא מועד, לא כשרות ולא צניעות, 
לב מי לא יחרד. הרבנית הגירה דמעות כמים, והרבי האיץ בעסקנים לעשות 
כל מאמץ. וכל השערים ננעלו,גזרה היא ואין לשנותה. ביום רביעי עליו 

להתיצב בשערי הבסיס הצבאי.
ניתן לשער- ויותר נכון לומר שלא ניתן לשער את הצער היגון והאנחה. 
אמה של הרבנית, אחות הרבי, לא יכלה לשאת את צער ביתה בכיותיה 
והתיפחותה. השבת שלפני הגיוס עברה בצער 
ובעצב, ובמוצאי שבת נכנסה אל הקודש פנימה. 
ואמרה לאחיה הקדוש: "מעולם לא התערבתי 
ולא הבעתי דעה, מעולם לא ביקשתי דבר. אבל 
הפעם איני יכולה להבליג. הלא פועל ישועות 
אתה, גוזר אומר ומקיים. וכאן קצרה ידך. איככה 
אוכל וראיתי בצערה של בתי, איך יכול אתה 

לראות ביגונה של אשתך!"
שאלה: "היודעת את לשמור סוד?"

ענתה: "כן".
חזר ושאל: " היכולה את לנצור סוד?!"

תמהה. חזרה והשיבה "הן"
אמר:" אז אגלה לך. הוא לא יגויס"...

אם חזה ברוח קדשו,או קיבל ידיעה שההשתדלויות 
הבלתי נלאות נשאו פרי, אחת היא .המשיכה 
וראתה את בתה מתייסרת,בוכה ודומעת, מתפללת 
ומתחננת באין הפוגות,ונצרה את הידיעה בחבה . כיצחק אבינו עליו השלום, 
שידע ברוח קדשו שיוסף חי ,ונאסר עליו לגלות זאת לבנו יעקב אבינו הלבוש 

שק ומתאבל תמרורים.
ביום רביעי נסע הנער למקום הגיוס, מלווה בברכת הרבי ובדמעות אמו, 
ובאותו היום חזר. ספר שהודעוהו שהתמלאה המכסה ופטרוהו מן הצבא,והשמחה 

רבתה.
נכנסה שוב האחות, ואמרה: "נצרתי סוד, כמובטח, ואמשיך לשמור בסוד. 
אבל אולי אוכל לדעת מדוע. למה לא לספר. אפשר היה לחסוך כמה ימי 

צער ודמעות, בכיות ותפילות!"
נענה ה"אמרי אמת" ואמר : "יודעת את באיזו תקופה קשה אנו חיים, ואינך 
יודעת איזה תקופה קשה ונוראה שבעתיים ממשמשת ובאה . בכמה נסיונות 
יתנסו, ובאלו קשיים נוראים יתקלו. וכל תפילה מסירה אבן נגף מדרכו של 
הבן, כל דמעה ממוססת מכשול. אין לך מושג איזו תועלת הביאו התפילות 

והבכיות, איך סללו דרכו!"
)מתוך הגדה של פסח "מקרבן לתורה"(

הקדוש:  לאחיה  מגור  אמת'  ה'אמרי  האדמו"ר  של  אחותו  אמרה 
"מעולם לא התערבתי ולא הבעתי דעה , מעולם לא ביקשתי דבר. 
אבל הפעם איני יכולה להבליג. הלא פועל ישועות אתה, וכאן קצרה 

ידך. איככה אוכל וראיתי בצערה של בתי
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הרה"ג שמואל צבי גנץ שליט"א, עם פנינים על עמל התורה, אצל רבן של כל בני הגולה החתם סופר זי"ע
לֵכוּ" )ויקרא כ"ו, ג'( חֻקּתַֹי תֵּ "אִם בְּ

עמלה של תורה
על הכתוב "אם בחוקותי תלכו" כבר פירש רש"י ז"ל 'שתהיו עמלים בתורה'. 
יסוד מוסד נקטו חכמינו זכרונם לברכה, כי העמל והיגיעה בתורה הינו הקניין 

היחידי להשגת כתרה של תורה. 
לפנינו פניני זוהר, מיקרת עמל התורה שעמל רבינו החת"ס כה רבות בחוקי 

אורייתא, ולא מש ממנה כל היום והלילה:
על גדלות יגיעתו ועמל התורה של מרן החתם סופר, סיפר בנו הגה"ק 
ה'כתב סופר': הלימוד עצמו היה ביגיעה גדולה, וכשהיה רבינו מסיים את 

שיעורו, היה עולה לביתו כדי להחליף את 
הכתונת, מחמת רוב הזיעה שהזיע בשיעור. 
כשסחטו פעם את חלוקו, יצאו מים רבים 
מרוב הזיעה בלימוד )'ספרא דמלכא'(. 

שתהיו עמלים בתורה
גדול אחד התכונן לבקר אצל רבינו, 
והכין שלשה חידושים גדולים שטרח 
עליהם הרבה, כדי להשמיעם באוזני רבינו. 
כאשר בא לפני רבינו והציע לו את החידוש 
הראשון, הראה לו רבינו שבגליון הש"ס 
שלו, במסכת פלונית בדף פלוני, רשם 
כבר בקיצור את החידוש הזה. השמיע 
לרבינו את חידושו השני - ושוב הראה 
לו רבינו שגם חידוש זה כתוב אצלו, בתוך 
תשובותיו להלכה. חלשה דעתו של אותו 

גדול, בראותו שכל חידוש שהוא אומר כבר כתבו רבינו, אך החליט לומר אף 
את המערכה השלישית מחידושיו.

ויקרא רבינו לאחד מתלמידיו וישאלהו לאמר: "איך הסברתי ענין פלוני 
בשיעור שאמרתי לכם?", חזר התלמיד על אשר אמר רבינו בשיעורו - והיה 

זה כחידושו השלישי... 
בראות אותו גדול כי כן, התרגש עד למאוד כיצד רבינו תפס את הכל מאליו, 
כאילו בלי יגיעה, וקרא: "רבי, די תורה פליהט אייך אריין אין קאפ" )"רבי, 
התורה מתעופפת לתוך ראשכם..."( השיב לו רבינו: "חס ושלום, חס ושלום, 
הרבה שנים, בין איך אין קיין בעט נישט געלעגן" )"שנים רבות לא שכבתי 

במיטה"( ]'ספרא דמלכא'[.
רבינו העיד על עצמו, שמאז עמדו על דעתו לא ישן בחצות הלילה ובשעה 
הסמוכה לה, כי בשנות נעוריו היה קם כשעה קודם חצות, ולעת זקנתו לא 

עלה על יצועו אלא אחר חצות הלילה, ומשכים וקם לעורר השחר.
סיפרו לפני הרה"ק רבי שמואל אבא מזיכלין זצ"ל, בשם מרן ה'כתב סופר' 

מקראקא זי"ע, שפעם למד אביו-רבינו לאור נר קטן שהיה אמור לדלוק 
כחצי שעה, אבל הוא העמיק בעיונו כל הלילה, והנר דלק עד שקם ממשנתו 

וכבר האיר היום, ובאותו רגע כבה הנר, ויהי לפלא.
עוד הוסיפו לומר להרה"ק מזיכלין, שכעין זה כתב מהרש"ל בהקדמת ספרו 
'ים של שלמה', שהסכימו עמו מן השמים בנר מצוה. וכן גם כתב החיד"א 
)ב'שם הגדולים' ש, מו( שנס נעשה לו בלילה אחד, שלא היה לו להדליק כי 
אם נר קטן לשיעור שעה, והיה לומד "ומשכיה שמעתתא כמה שעות, ונרו 
האיר, משיך נהורי, עידן ועידנים". ענה הרבי מזיכלין: "וכי מה הפלא, הלא 
כבר אמר שלמה המלך עליו השלום: 'טעמה כי טוב סחרה - לא יכבה בלילה 
נרה' )משלי ל"א, י"ח(... לבטח רצוי היה 
לימודם בעיני הקדוש ברוך הוא, לפיכך 

לא כבה נרם".
ניצול הזמן הינו תנאי לעמל התורה

פעם אמר רבינו: "הריקנים אומרים שהם 
מבקשים תחבולות איך להעביר את זמנם; 
ויכלו להעבירו אלי את זמנם  הלוואי 
המיותר, והיה זה לי לתועלת גדולה לנוכח 

הזמן הקצר העומד לרשותי"...
אין התורה נקנית אלא במי שמשים עצמו כמדבר
רבינו  ענוותנותו של  מה רבה היתה 
החת"ס ושפלות רוחו. היה משפיל עצמו 
בפני כל אחד באשר הוא; ולא זו בלבד, 
אלא אף הוא לעצמו לא היה חש בלבו 
ישות כלשהי. המוני השואלים  כבעל 
ששיגרו את שאלותיהם אל החת"ס, פתחו את איגרותיהם בתארים מופלגים 
כראוי וכיאות לכתוב על גברא דמריה סייעיה, אך רבינו לא קרא מימיו את 

התארים המופלגים הללו ודילג עליהם.
על כך סיפר בנו בעל ה'מכתב סופר' הגה"ק רבי שמעון זצ"ל, שפעם אחת 
הקריא לפני רבינו מכתב ששלח אחד מגדולי הדור, שבו מתחנן הכותב לפני 
רבינו: "יורני נא אדוני מאור הגולה ורבן של ישראל, יאיר עיני באור תורתו"...
כששמע רבינו דברים אלו, זלגו עיניו דמעות, גנוחי גנח וילולי יליל, ובמר 

נפשו דיבר אל בנו: 
"איך נחשך מאור תורה? אני אהיה מאור הגולה? איך נתמעטו לבות ישראל 
אם אני אהיה רבם?! ירחם ה' אותנו מהרה ויוציאנו מאפילה לאורה, אז יגולה 
חרפתי; אז תדעון כי ערמה שכנתי, ערום מדעת, אין בי לא תורה ולא חכמה"- 

- -
)'ספרא דמלכא' אוצר עובדות ואמרות החת"ס – מאת מהרש"צ גנץ שליט"א, בהוצאת 

'עוז והדר'(

הכין הוא שלשה חידושים גדולים שטרח עליהם הרבה. כאשר בא לפני 
רבינו והציע לו את החידוש הראשון, הראה לו רבינו שבגליון הש"ס 
שלו רשם כבר בקיצור את החידוש הזה. השמיע  את חידושו השני - 

ושוב הראה לו... 

קו השיעורים של 'דרשו' 4992* או 077-2222-666

דף היומי בבלי | דף היומי בהלכה | ווארט או סיפור לפרשת השבוע  
שידורים חוזרים מאירועי 'דרשו' | סיפורי צדיקים ותוכניות מיוחדות 

הכל במקום אחד 
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מורי ורבי הגרש"מ דיסקין זצ"ל, אמר לי פעם, בהומור עצמי עגום ומחויך כאחד, שאת ספרו החדש הוא הדפיס ב-300 
עותקים, "כי אם ישאלו אותי כמה עותקים נשאר לי, אענה: 'רק שלש מאות'..."

הרה"ג רבי שמואל ברוך גנוט שליט"א
בשבתות הקיץ, כך נפסק ברמ"א )רצב, ב(, קוראים "פרקי אבות". 
וכך מסביר ה"מדרש שמואל" את דברי המשנה בפ"ב דאבות, "אם 
למדת תורה הרבה, אל תחזיק טובה לעצמך", " פירוש אל יחזיק טובה זו 
שמצא וחידש לעצמו, אלא ילמדה לאחרים מלימוד שחידש בתורה, כי לכך 

נוצרת- להטיב וללמד לאחרים".
מפיצי הספרים בעלי השם, מבינים גדולים בתחום ההפצה, אומרים לכם: 
אין לכם כמעט סיכוי להדפיס ספר רב מכר. וחבל על עצי היערות, מהם 
מדפיסים ספרים, אותם מאכסנים לאחר מכן במחסנים שכוחים. שוק הספרים 
רווי עד למאד ובכל חודש מדפיסים עמלי התורה כמאה ספרים חדשים, 

שאינם מצליחים, ברובם הגדול, להימכר.
---ואני הקטן אומר לכם, תלמידי חכמים יקרים: תכתבו, תכתבו ספרים!

מפיץ הספרים צודק, צודק 
במאת האחוזים, במבט מפוכח 
ויודע מציאות של מפיץ ספרים. 
אך במבט אחר, אליו הוא לא 
התייחס, כדאי מאד להוציא 

ספרים, והרבה.
רוצה  כאשר מחבר הספר 
להתעשר מספרו, לרכוש דירה 
לילדיו ממכירת הספרים, אכן 
לא כדאי ליטול את הסיכון 
הכרוך בכך ששוק הספרים 
כיום עמוס לעייפה ברבבות 
ספרים חדשים. אך כאשר מחבר 
ספר רוצה להדפיס ספר כדי 
להתרומם, לעשות "שטייגען" 
ולצמוח לממדים של תלמיד 
חכם ו"מחבר ספר", כדאי לו 
עד מאד לכתוב, לעיין, לחדש, 
לדון, להתעמק, לאסוף ולאגור 

ידע, לכתוב, למחוק, להגיה, לעבור שוב ושוב ולהדפיס ספר.
ספר אינו רק מוצר שנועד לקהל הרחב, אלא גם, אולי בעיקר, לכותב עצמו, 
לעצם אישיותו, ללבבו וגם לבני ביתו. יהודי שישב, שחידש, שעמל והתיגע, 
שבירר נושא מורכב, ארוך או קצר, והעלה אותו על הכתב, הרי הוא אדם 
אחר, מרומם יותר, נעלה יותר. אולי רבים אחרים גם יכולים לכתוב כמותו 
גם כן, אך בפועל הוא זה שעמל, ובירר, והתייגע, וכתב, והדפיס. הוא, הוא 

עצמו, רכש לעצמו קנין נצח של חיבור מושלם. אשריו!
מורי ורבי הגרש"מ דיסקין זצ"ל, אמר לי פעם, בהומור עצמי עגום ומחוייך 
כאחד, שאת ספרו החדש הוא הדפיס ב300 עותקים, "כי אם ישאלו אותי 

כמה עותקים נשאר לי, אענה: "רק שלש מאות"...
והנה מו"ר הגרש"מ זצ"ל, לא חדל מלהוציא עוד ועוד ספרים, למרות 
המכירות הלא- הִיסטריות. ועולם התורה התעשר ב'משאת המלך', שהם 
באמת ספרי איכות למדניים, עמוקים ומבריקים. וגם הוא עצמו צמח והתגדל 

בבנין ה'שטייגען' שלו, גם דרך ספריו. 
ובכל זאת, חוסר התעניינות הציבור לחיבור שנכתב והודפס בעמל ויזע, 
ובהרבה דמים-תרתי משמע, יכול להרפות את ידיו של מחבר הספר ולמנוע 
ממנו להמשיך הלאה. אך לא, על מחבר הספר לדעת מראש שמפיצי הספרים, 
צודקים. שוק הספרים רווי וקשה כיום למכור ספר, גם אם הוא ספר איכותי 
ומצויין, שלפני 20-30 שנה היה נמכר פי כמה וכמה. הבתים קטנים היום 
ואין כבר מקומות בארונות הספרים. ישנם אלפי "מחברים" אחרים, טובים 

יותר וטובים פחות, וקשה 'לבוא בטענה' לציבור, שאינו מצליח לעמוד בקצב, 
למרות שהחיבור שלך באמת איכותי ומיוחד.

רבי שלמה קלוגר זצוק"ל )בהקדמתו לשו"ת טוב טעם ודעת מהדורת 
תנינא( ביאר את הפסוק – "ויותר מהמה בני הזהר עשות ספרים הרבה אין 
קץ", כי כשם שאמרו חז"ל בגמ' יבמות )סב, א( אין בן דוד בא עד שיכלו 
נשמות שבגוף, כך בחידושי תורה תלוי ביאת משיחנו בגמר כל התורה שיהיה 
בעולם כמו שניתנה למשה רבינו ולכן בצאת כל ספר וספר כדת הוא התקרבות 
הגאולה במהרה בימינו, וזה הוי נמי דברי שלמה המלך ע"ה בקהלת "עשות 
ספרים הרבה אין קץ ולהג הרבה יגיעת בשר" והכוונה הוי לא כמו שמבינים 
הטועים שלא לעשות ספרים הרבה כי מהאי טעמא אין הקץ נגלה עד שיתרבה 
הרבה ספרים כמו דהוי להג הרבה יגיעת בשר להעמיד תולדות דהוי כדי 

לקרב הקץ כן הוי נמי עשיית ספרים הרבה", עכ"ל. 
ורבי שלמה קלוגר עצמו, נאה דורש ונאה 
מקיים. הוא עצמו חיבר כ-150 חיבורים בכל 
מקצועות התורה, ומספר תשובותיו מגיע 

לאלפים.
וכתב בעל הפלא יועץ ש"עתיד אדם לתן 
את הדין על שגילו לו חידושי תורה ולא 
כתבם שלא גילו לו אלא על מנת שיכתוב 
וייהנו ממנו ולמטי ליה הנאה שיהיו שפתותיו 

דובבות בקבר", עכ"ל.

• • •

---ובכל זאת...
אז בכל זאת, תדפיס מראש רק מאה-
מאתיים עותקים, ותשלח את הדיסק של 
הספר ל"אוצר החכמה", ל"היברו בוקס", 
ל"אוצרות התורה" וליתר מאגרי הספרים 
הרבים. ישנם גם בטאונים תורניים רבים, 
שישמחו לפרסם את חידושי תורך והגיונותיך 
התורניים. גם אם מכרת רק מאתיים ספרים, 
בכל זאת יקראו וילמדו בספרך, מכאן ועד עולם, אלפי אלפי לומדים, שתוכנת 
החיפוש המצוינת של "אוצר החכמה" ויתר מאגרי המידע התורני הממוחשבים 
יפנו אותם, באופן אוטומטי, אל ספרך. אם יהודי בבולטימור מחפש בתוכנה 
החיפוש את המילים "מיגו להוציא" או "נישואי יהודי למוסלמית" או "קנין 
חליפין", ואתה כתבת על כך בספרך, הרי שמיד יזהה המחשב את ה"שטיקל-
תורה" שלך ויגיש לפני המעיין האמריקאי את חידושך. בעוד שבוע יחפש 
אלמוני מבני ברק ב"היברו בוקס" את הנושא "לולב צריך אגד" והא יעלעל 
בספריה הממוחשבת, והנה הוא כבר צולל במעמקי דפי גליונותיך, מפלפל 
ומתווכח, מתלהב ומתעורר לחיים. ואתה, שנמצא כעת עם ילדיך הקטנים 
בגינה, כלל אינך יודע שברגע זה סייעת לתלמיד חכם או "סתם" יהודי שלומד 

תורה, להתעלות בזכותך בתורה הקדושה. 
והנה תורתו של הגרש"מ דיסקין זצ"ל עצמו, עליו סיפרנו קודם, מצויה 
ונגישה היא ללומדים, הוכנסה ל"פרויקט השו"ת" המכובד של "בר אילן", 
ל"תקליטור התורני" ועוד, ורבבות לומדים הוגים באמריו, בתורתו המתוקה 

והמיוחדת, העולה היא מיד ב"חיפוש" פשוט וקל.
---- אז תכתוב, תכתוב ידידי היקר. תחדש, תברר נושא, בסוגיות הש"ס 
או בהלכה, בשו"ת או באגדה, בדרוש או בליקוט טוב. תתעלה, תהיה "מחבר 
ספר", ותמשיך הלאה והלאה. אל תתחדש ותצטער מכך שמכרת בפועל רק 
200-300 ספרים, כי בעוד שנה, כשיפגוש אותך יהודי באוטובוס ויספר לך 

שהוא למד את כל הספר שלך, תתרגש באמת...

תכתוב ידידי היקר. תחדש, תברר נושא, בסוגיות הש"ס או בהלכה, בשו"ת 
או באגדה, בדרוש או בליקוט טוב. תתעלה, תהיה "מחבר ספר", ותמשיך 

הלאה והלאה...
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ואיזו עצה נתן מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל, לבחורים שבקשו אהבת תורה? 
הרה"ג אשר קובלסקי שליט"א
לֵכוּ" )ויקרא כ"ו, ג'( חֻקּתַֹי תֵּ "אִם בְּ

אנו עומדים כבר בעיצומם של ימי ספירת העומר. כל לב יהודי 
נרגש לקראת קבלת התורה, כל נפש מתרגשת לקראת קבלת המתנה הטובה 

והיקרה בעולם - היא התורה הקדושה.
המתנה הזו, היא עיקר חיינו, כי הם חיינו ואורך ימינו. הציר המרכזי עליו 
סובב היהודי הוא התורה - הוא מבקש לזכות בה 'ותן חלקנו בתורתך', 'הוא 
יפתח ליבנו בתורתו' ועוד, הוא פועל על פיה - מקיים את המצוות ודבק 
בדרך התורה, וגם משקיע בה את מיטב זמנו וכוחותיו - בלימוד רציף, עמוק, 
אהוב וחביב של סוגיות התורה, אם בסדרי לימוד ממושכים, ואם בקביעות 

עתים, בשיעורים יומיים ובדרשות מזדמנות.
אין סגולה כתורה, אין עוסקיה כישראל! כל לב יהודי כמה וכוסף, מבקש 
לזכות בתורה הקדושה, להתחבר אליה ולחוש אותה בוערת ומוטמעת 
בעצמותיו. גם פרשת השבוע הנוכחי, פותחת במילים 'אם בחוקותי תלכו', 
וכפי שפירש"י 'שתהיו עמלים בתורה' - כי התורה היא עיקר חיינו, בה נעמול 

באהבה ולקנותה תכסוף נפשנו. 
אבל, עם כל אהבתנו לתורה והבנתנו כי היא יקרה מכל, עדיין רבים מאיתנו 
אינם מרגישים מספיק מחוברים, ושואפים לזכות ביותר חיבור לתורה, ביותר 

אהבה ללימוד התורה, וכולנו שואלים: 'איך 
יותר  'איך אוכל להתחבר  אזכה בתורה?', 
'איך אוכל להגיע לשיעור ולהיות  לתורה?' 
עירני ודרוך ומסוקרן כמו בפגישה עסקית?' 
'איך אוכל לדייק בהגעה ללימוד כמו בהגעה 

לרופא?'
שאלה כזו, שאלו קבוצת בחורים שנכנסו אל 
מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל, וביקשו לדעת 'איך 
זוכים לתורה, איך מגיעים לאהבת התורה 
ולהתמדת התורה? אולי יש תנאים מקדימים 
כדי לזכות במעלת התורה?' לתומם, סברו כי 
הרב יציע להם שיטת לימוד, אולי גם איזו 
סגולה לא ידועה. אך תשובתו הפתיעה אותם, 

כשהרב הציע להם דרך מחודשת ומקורית:
'הרי מי שזכה להגיע למעלת התורה הגבוהה ביותר, הוא משה רבנו. 
וכשהתורה רוצה לציין מה הן מעלותיו של משה רבנו, כדי שנכיר את תכונות 
האופי הדרושות למבקשים לזכות בתורה, התורה לא מספרת לנו על כשרונותיו 

והתמדתו, אלא משהו אחר לחלוטין...'.
הבחורים האזינו מרותקים ומסוקרנים. איזו תכונת אופי מציינת התורה 
כתנאי לזכות בה? הרב נענה והסביר: 'כתוב 'והאיש משה עניו מאוד מכל 
האדם אשר על פני האדמה', ופירש"י שענווה זו הינה שפלות וסבלנות לכל 
אדם. התכונה של משה רבנו היתה ענווה, במידת הצניעות והשפלות זכה 
להצטיין. כלומר - אם רצונך לדעת כיצד הצליח היהודי הכי תורני בעולם 

לקנות את תורתו - צא ולמד על ענוותנותו, על מידותיו יוצאות הדופן...'
הרב סיים את דבריו, ולפתע הבינו הנוכחים את הכתוב בספרי הצדיקים, 
כי המידות הטובות הן מפתח לקנין התורה, הן הצעד הראשון בדרך העולה 
בית השם. 'דרך ארץ קדמה לתורה' - כי מידות טובות בין אדם לחברו הן 
צעד מקדים ופותח לקנין התורה, רק מי שמידותיו טובות והוא נוהג בענווה 

ובכבוד כלפי כל אדם - הוא היכול לזכות לקבל את התורה!
הוא שכתוב כי התורה ניתנה במדבר - המקום הכי פשוט ועממי, ועל הר 
סיני - ההר שהשפיל את עצמו ולא ראה בעצמו מכובד ובעל ערך. כי התנאי 
הראשון להתחבר לתורה - הוא לנהוג בשפלות ובאורך רוח כלפי כל אדם, 

לנהוג בענוות חן אצילית בכל מצב, לכבד כל יהודי באשר הוא.
כדי להבטיח את החיבור שלנו לתורה, כדי לוודא שנצא מהשיעור או מסדר 
הלימוד כשקנינו קנין תורה אמיתי, כמה כדאי לנו לעמוד בקפידה על התנאי 
הזה, על מידת הענווה והשפלות, לנהוג בכבוד בחבר לספסל, בחברותא, וגם 
במי שטען או הבין אחרת. זהו תנאי בסיסי כדי שנוכל לצאת מלאי אושר 
וסיפוק רוחני נצחי מהלימוד, זהו תנאי יסודי כדי שנזכה לאהוב את התורה.
כי לימוד התורה ומידות טובות צועדים שלובי זרוע: יהודי המבקש לגדול 
בתורה חייב להיות עניו, לראות את עצמו ואת כל יהודי אחר כשווה בין 
שווים, ולכבד כל יהודי - גם אם הוא שונה במראה, בחשיבה ובדעותיו. רק 
כך ניתן לגדול באמת בתורה, זו הדרך המובילה להצלחה בלימוד התורה 

וקנינה!
תמונה מעוררת תמיהה רבתי...

ישנה תמונה מפורסמת, שמאחוריה סיפור לא מספיק מוכר. זוהי תמונה 
משונה משהו, בה נראה גאון מפורסם 'יושב' על סולם, מחוץ לדירה בקומה 
הראשונה של בנין מגורים ברחוב אבטליון בבני ברק. אולי צריך לחזור שנית 
על התיאור כדי להבין: בנין מגורים פשוט למראה, שבחזיתו, בקומה הראשונה, 

על סולם, מחוץ לחלון, יושבת דמות נערצת...
הסיפור מאחורי התמונה המשונה, הוא סיפור מפעים ומדהים, המלמד על 
פסגות של פשטות וענווה, צניעות ושפלות 
רוח, שהגיע אליהם אותו גאון עולם. וזה דבר 

המעשה:
היה זה עוד ערב סתמי. הגאון רבי אברהם 
גניחובסקי זצ"ל הוגה בתורה בסלון ביתו, 
כאשר החלון פתוח ורוח ערב נעימה נכנסת 
בעדו. לפתע, הבחין כי הוא שומע קול בכי 
הולך ומתחזק, עם הזמן טון היבבות הלך 

וגבר...
רבי אברהם לא מסובב את ראשו, גם לא 
סוגר את החלון... ההיפך, הוא סוגר את 
הגמרא, ויורד לרחוב, לבדוק מהיכן מגיע קול 
הבכי. הוא הולך בעקבות הקול, ומגיע לחלון 
של דירה בקומה הראשונה, כאשר מבעד לחלון הוא מבחין בכמה ילדים 

קטנים, המשוטטים בבית לבדם ובוכים בכי תמרורים...
רבי אברהם ממתין קמעא, בודק כה וכה, נוקש בדלת, עד שהוא מגלה כי 
אין איש בבית, מלבד הילדים. ההורים יצאו ונעלו את הדלת, לתומם היו 
בטוחים כי הילדים ישנים שנת ישרים, אך הם התעוררו ונבהלו לגלות את 

עצמם לבד ברחבי הבית הגדול...
רבי אברהם מבין את המצב, ואינו מתבלבל לרגע. הוא חוזר לרחוב, ובזריזות 
סוחב מביתו סולם גדול, ומטפס עליו כמו עלם צעיר, מקפץ במהירות בעזרת 
ניתורים על המזגנים והמעקות, ומגיע לחלון הסלון. הוא מטיב את ישיבתו 
במרומי הסולם - מול החלון, מגיש לילדים ממתק אותו שלחה עמו הרבנית, 

ופונה לילדים ברכות:
'בואו תשבו על הספה עד שאבא ואמא יחזרו,' אומר הרב בקול נוסך רוגע, 
'ואל תפחדו, הנה אני כאן שומר עליכם... אתם רוצים סיפורים או שירים?'

'סיפורים, אבל מעניינים ולא מפחידים. בסדר?'
'בטח,' מחייך רבי אברהם, 'בואו, שבו ברוגע ואני אספר לכם סיפורים יפים 

על גדולי ישראל...' - - - 
הטיבו הבנים את כיפת השינה הלבנה שלראשם, חלקם גם גררו את הכרית 
והשמיכה לספה שבסלון, והתיישבו עליה ברוגע. ורבי אברהם, כפי שהבטיח, 

יושב על הסולם מחוץ לחלון הסלון, ומספר להם מעשה בהלל הזקן...

ישנה תמונה מפורסמת, שמאחוריה סיפור לא מספיק מוכר. זוהי תמונה 
משונה משהו, בה נראה גאון מפורסם 'יושב' על סולם, מחוץ לדירה בקומה 

הראשונה של בנין מגורים ברחוב אבטליון בבני ברק

המשך בעמוד הבא <<<
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המשך בעמוד 15 <<<

כך, שעה ארוכה, עד שההורים הואילו לשוב הביתה, ונשימתם נעתקה 
למראה השמרטף הנערץ!

הצלם שתפס בעדשתו את התמונה, אולי הרויח תמונה נדירה, משונה 
משהו, שמרתקת את כל רואיה, ואם גם ברצונכם ליהנות ממנה - תוכלו 
למוצאה, יחד עם הסיפור המלא לפרטיו, בספר 'ויאמר הנני' בעמוד 29. אנו 

הרווחנו מסר לחיים:
רבי אברהם מעולם לא בזבז דקה מסדר יומו. בגילו המבוגר, גם טיפוס על 

סולמות לא היה תחום הצטיינותו... ובכל זאת - - - 
רבבות שעות תורה, אלפי דפי גמרא, גאונות מופלגת ועמקות בלתי רגילה 
– עמדו על הסולם, נחו מחוץ לסלון באותו ערב. ראש ישיבה נערץ, מנהיג 
דגול לתלמידיו, גאון שכל התורה גלויה לפניו – ישב כמו גנב מחוץ לחלון, 

וסיפר סיפור ממש כמו בכיתה א'...
מתברר, כי כדי לגדול בתורה - יש לשלב גדלות במידות טובות, בענווה 
ושפלות רוח. גם אם זה לא הכי נוח לגרור סולם, ובוודאי לא מכובד כראוי 
למעמדו של גאון מפורסם, אבל אם זה מה שנדרש כדי להרגיע ילדים בוכים, 
אם זה מה שצריך לעשות כדי להיטיב עם הזולת ולעשות לו טוב על הלב - 

זה מה שעושים. 
כך נוהג יהודי שרוצה להתקדם ברוחניות ולשדרג את מצבו הרוחני. הצעד 
הראשון והבסיסי הוא לאמץ הנהגות של ענווה, סבלנות, מידות טובות ונכונות 

לסייע לכל יהודי!
עצות נבונות מאיש תמהוני...

את פלוני, הכיר כל בני ברקי מצוי. 
יהודי קשה יום, שדעתו אינה צלולה 
עליו והתנהגותו מעוררת תמיהה. הוא 
נהג להסתובב בבתי הכנסת, ולדרוש 
את דעתו בכל נושא וענין העומד על 
הפרק. סערת מזג אויר או מהפך פוליטי, 
דרמה בטחונית או התפתחות כלכלית 
- תמיד יש לו מה לומר, ולהציע..., 

ולהביע..., ולדרוש...
וכולם חייבים להסכים אתו, ולעשות 
כאשר ציווה. גם בנושאים אישיים לא 
היה מפסיק להתבטא, כשהוא גוזר על 
עוברים ושבים כיצד לנהוג, מתי לקום 
בבוקר וגם באיזה מנין להתפלל. ומי 
שלא ישמע בקולו ויציית לו - אחת 
דינו לצעקות רמות וצווחות לא נעימות...
הלה חיבב במיוחד את מורי ורבי, 
כ"ק האדמו"ר מנדבורנה זצ"ל, ולא 
פעם היה נכנס לקודש פנימה, ומשוחח 
ארוכות עם הרבי. שעה ארוכה השתהה 
בחדרו, נואם את נאומיו ומפרט את 
'עצותיו הטובות והמועילות'. הרבי היה 

מקשיב לו בחום, ומהנהן בראשו בהבנה לכל עצה, כאילו היא מסייעת לו 
במיוחד...

אחד מתלמידי הישיבה ביקש לגאול את הרבי ממפגשיו התכופים עם 
התמהוני הלז, ופנה אליו בשאלה: 'אמור לי, הן אתה כה חכם ומשכיל, בר 
דעת ויודע ומבין בכל תחום ונושא. מדוע אתה מרבה להתייעץ עם הרבי? 
הן אתה מבין מצויין בכל תחומי החיים, וכי אתה זקוק לעזרה מהרבי?' - 

שאל הבחור מתוך מטרה ברורה...
הצטחק האיש, והשיב בקול שמן מנחת: 'אכן כן, אני חכם ומבריק דיי, אין 
לי צורך בעצותיו של הרבי... ההיפך - בכל פעם שאני נכנס לרבי, פורש הרבי 
בפניי את שאלותיו והתלבטויותיו, ומבקש לשמוע את חוות דעתי... לפיכך 
אני כה אוהב להיכנס אליו - כי הוא מעריך כל כך את חוות דעתי, ומתייעץ 

עמי בענייניו הפרטיים ובענייני הכלל הרובצים על כתפיו...'
ולא נחה דעתו עד שהוכיח את דבריו: 'הבה ואוכיח לך שהרבי חפץ להתייעץ 
עמי כל העת ומעריך את חוות דעתי', אמר, 'הרי כשאני מסיים לשוחח עמו, 
הוא מוודא שיש לי כסף לשלם לאוטובוס לחזור הביתה, ולא פעם - נותן לי 
משלו... הן זה מוכיח כאלף עדים כמה חשוב לרבי שאבוא אליו, ואייעץ לו 

מחכמתי הדגולה והגדולה...'
וכשנשאל פעם הרבי מדוע הוא מקדיש תשומת לב כה רבה לאדם מוזר 

ותמהוני וגם משלם לו על כך..., השיב הרבי בפשטות: 'מחובתי להקשיב לו, 
כי בכך אני מיקל עליו במקצת!'

לפעמים, אנו יכולים לפגוש אנשים שאינם לרוחנו, שעשויים להטריד אותנו, 
לגזול את זמננו, לבקש את תשומת הלב שלנו, אבל לא באמת חשוב לנו 
לשמוע מה יש להם לומר... יש אנשים שמתקשרים אלינו ואין לנו זמן אליהם, 

יש כאלה שאנחנו מעדיפים לחצות את הכביש לפני שנפגוש בהם...
הסיפור הזה, המופיע בעמוד תקל"ז בספר 'אביהם של ישראל' מתולדותיו 
של הרבי זצ"ל שיצא לא מזמן ברוב פאר והדר, מלמד אותנו ומאיר לעברנו: 
להקשיב למישהו שחכם פחות מאיתנו - זו מעלה יתירה, לא השפלה! להעניק 
יחס וסבלנות לכל אדם - זו הדרך לגדול, זה משדרג אותנו במידות טובות, 

ומוביל אותנו לחיבור אמיץ וטוב עם התורה הקדושה!
זו הדרך - עבור כולנו - לזכות לקבל את התורה. לנהוג בצניעות ובשפלות 
רוח, לכבד כל אדם באשר הוא אדם, להיות עניו החש שווה ערך עם כל אדם, 

ולכבדו כיאות. כי רק זו הדרך!
פתק שהוא ערכת הצלה...

היה זה באחד מימי חול המועד. הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל הסתובב 
בביתו מוטרד, כמחפש דבר מה. אחד ממקורביו, הגאון רבי דוד פינקל זצ"ל, 

ראה את רבו מחפש ותר אחרי משהו, ולפיכך הציע את עזרתו.
'עט, עט אני מחפש,' אמר רבי איסר זלמן, לנוכח עיניו של מקורבו המתעגלות 

בתדהמה. 'עט? בחול המועד? מה כל כך דחוף ובוער?'
'דחוף וגם בוער', השיבו הרב מלצר, 'זה ענין של פיקוח נפש עבורי...'

אחרי מילים מטלטלות כאלה, נחפז רבי דוד להצטרף לחיפושים אחרי עט, 
עד שמצא. להפתעתו, ראה כי הרב מלצר נוטל פיסת נייר קטנה ורושם עליה 

את הפסוק הבא: 'עיניך לנוכח יביטו, ועפעפיך יישירו נגדך'.
ראה מקורבו של הרב והשתומם: מה ענינו של פסוק זה, ומדוע מגדיר הרב 

את כתיבתו בחול המועד כפיקוח נפש ממש?
השיבו הרב מלצר: 'ראה נא בני. היה לי פתק שהוא ממש פיקוח נפש עבורי, 
והוא אבד לי... הן כרב בישראל, ביתי הומה מבקרים בחול המועד, הבאים 
להקביל פני רבם בחג. הם עולים בביתי ובמשכני, יושבים לשולחני להתברך 

בברכת החג, ואנו מברכים באהבה זה את זה...
ויודע שלא תמיד הם נראים  אך יש כאלה שאני מכיר אותם טוב מדי, 
ומתנהגים כמו בביתי... פלוני סוחר לא הגון, אלמוני אינו נוהג כשורה, ויש 
יהודים שכבר לא פקדו את בית הכנסת תקופה ארוכה... כשאני פוגש אותם 
בחג - אני עלול להרגיש את חסרונותיהם צפים ועולים לנגד עיניי, ולחוש 

כי אינם ראויים לבוא בביתי לקבל את ברכתי...
לפיכך כתבתי על פיתקא את הפסוק הזה, כדי להזכירני את פירושו: כשאני 
רואה אדם מולי - הוא בבואה שלי. כשעיניי מביטות נכחי ואני רואה אדם 
שאינו נוהג כשורה - אני יודע שהוא ההשתקפות שלי. אם הוא לא נוהג 
כשורה בכל מיני נושאים, כנראה גם אני איני נוהג כשורה בכל מיני נושאים...
אם כן', המשיך הרב מלצר והסביר, 'כבר אין לי במה להתגאות עליו, אין 
לי מה להתנשא מעליו. לו יש חסרונות - וגם לי יש, אם כן אנחנו שווים, 

ויכולים להתברך בצוותא באהבה רבה בברכת החג!'
וכשסיפר רבי דוד סיפור זה, הוסיף ואמר: 'באותו מעמד, התבררה לי 
התעלומה מה טעם נהג הרב להביט במגירה מדי פעם בעת שהיו נכנסים 
אליו אנשים. בתוככי המגירה היה מונח הפתק הזה, שהיה 'ערכת ההצלה' 

של הרב, לראות כל יהודי במשקפיים טובות, ולהרגיש אתו שווה ערך...'
בין המאזינים לסיפורו של רבי דוד, היתה גם בתו של הרב. כששמעה את 
הסיפור נחפזה להביא מהמטבח את צנצנת הסוכר בה השתמש הרב להכין 
כוסות קפה, והראתה כי בגב הקופסא היה הפסוק המוכר, 'ערכת ההצלה': 

'עיניך לנוכח יביטו, ועפעפיך יישירו נגדך' - - -
את הסיפור סיפר הגאון רבי שלום שבדרון זצ"ל, ומופיע בספר 'שאל אביך 

ויגדך'. הוא מלמד אותנו פרק בהלכות ענווה: 
אנו עשויים להיתקל בטעויות של חברים, בכשלונות של בני משפחה, באיי 
הבנות הזועקים לשמים: 'איך לא הבנת לנהוג כך וכך? איך לא השכלת להבין 
מה אני רוצה ממך?' - והלב מתקומם וזועק על חסרונותיו של פלוני, שאינו 
מבין ואינו מקשיב, אינו מיישם ואינו מוודא, והוא טועה וכושל פעם אחר 

פעם, ועדיין לא הבין את המסר...
רגע לפני שנלקה את החבר, נעשה חשבון קצר: וכי אני כן מושלם? וכי 
אינני טועה אף פעם? וכי אני לא נכשל לעולם? פלוני לא מושלם, וגם אני 

לא... אם כן במה אתנשא עליו, במה ארגיש נעלה ממנו?
לכולנו, כל בני האדם, יש חסרונות, צריך רק להישיר מבט פנימה, אל עומק 

<<< המשך מעמוד קודם

רבי אברהם 
מבין את 

המצב, ואינו 
מתבלבל 

לרגע. הוא 
חוזר לרחוב, 

ובזריזות סוחב 
מביתו סולם 

גדול, ומטפס 
עליו כמו עלם 

צעיר
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ענה להם החזו"א: "אם היה לי כח להעביר את הכרית, הייתי כותב עוד שורה בספר"
הרב ישראל ליוש

לֵכוּ..." )ויקרא כ"ו, ג'( חֻקּתַֹי תֵּ "אִם בְּ
ידועים דברי רש"י, שפסוק זה עוסק בעמל התורה, ורבו הקולמוסים שכתבו 
לבאר היכן מרומז בפסוק זה 'עמל התורה', מה בין 'הליכה' ו'חוק' לעמל 

התורה.
הגאון רבי שמואל רוזובסקי זצ"ל, ביאר שהליכה מבטאת מנהג קבוע 
שהאדם רגיל לעשותו כל יום, וא"כ כיון ש'אדם לעמל יולד', וכל מהלך החיים 
הוא עמל, הרי שכשנאמר 'הליכה' לגבי תורה משמעותה 'עמל התורה' 

בקביעות.
יש בנותן טעם להוסיף כאן אימרה יפה ששמעתי עה"פ "וקווי ה' יחליפו 
כח יעלו אבר כנשרים ירוצו ולא ייגעו ילכו ולא ייעפו", שהרי לכאו' יש 
לשאול: אם כאשר רצים הם אינם מתייגעים, כ"ש שכאשר ילכו לא יתעייפו, 

וא"כ מדוע כפל הפסוק גם ריצה וגם הליכה?
אלא, הבדל גדול יש בין 
ריצה לבין הליכה: 'ריצה' 
משמעותה ריצה חד פעמית 
למקום מסוים, אמנם זו 
מאמץ גדול, אך הוא חד 
פעמי. 'הליכה' לעומתה, 
היא אמנם מאמץ קל יותר, 
אך היא קבועה, יומיומית. 
וא"כ, אומר הנביא, שגם 
יתייגעו  לא  הם  כאשר 
כשירוצו פעם אחת, ויתאמצו 
להגיע אל המטרה, צריך 
עדיין לחדש שגם בהליכה 
הקבועה הבלתי פוסקת, 

הם אינם מתעייפים.
   

והוסיף הגאון רבי אליהו 
ברוך פינקל זצ"ל, שעפי"ז 
נבין מדוע עמל התורה 

הוא 'חוק', והרי חוק הוא דבר בלתי מובן, ומה לא מובן בעמל התורה, והרי 
מי שרוצה להבין את התורה העמוקה, בודאי צריך לעמול עליה, וא"כ מדוע 

העמל הוא 'חוק'?
אלא, מבאר הגרא"ב, שמכאן מוכח שעמל התורה הוא לא רק צורה ואופן 
כדי להגיע להבנת התורה, אלא הוא תנאי הכרחי בקנין התורה, אף כאשר 
העמל אינו נצרך לעצם ידיעת התורה. גם האדם שניחן בכישרונות טובים, 

לא יקנה את לימודו בקנין גמור, ללא עמל ויגיעה.
מעתה נבין את סירובו של מרנא הגאון מוילנא זיע"א, ללמוד תורה מהמגיד 

שנגלה אליו מן השמים, כי בזאת יחסר לו קנין התורה ע"י עמל.
פעם ארע שהכרית של מרן החזון איש זלל"ה היתה תחת הרגליים ולא 
תחת הראש. שאלו אותו תלמידיו מדוע אינו מעביר את הכרית לראש, ענה 
להם החזו"א: "אם היה לי כח להעביר את הכרית, הייתי כותב עוד שורה 

בספר".
תלמידי החזון איש אומרים, כי פעמים כשציטט בספרו ספר אחר וכתב 
"הספר אינו תחת ידי", זהו משום שמרוב תשישותו מעמל התורה, לא היה 

לו כח לקום אל ארון הספרים ולעיין בספר.

• • •

לפני כמאה שנה התגוררה בצפת משפחת לודמיר. לפרנסתם עסקה אם 
הבית במכירת חפצים שונים, אותם היתה קונה בזול, ומוכרת לסוחרים או 
לצרכנים פרטיים. בעלה הר"ר מרדכי זיידל זצ"ל, היה מחלק את יומו: בחלקו 
הראשון היה עוסק בלימוד תורה ובמסירת שיעורים לתלמידים, ורק אחר 

הצהריים היה מתפנה לעזור מעט לאשתו בענייני המסחר.
יום רודף יום. בקביעות יוצאת דופן היה הרב לודמיר בא לבית המדרש, 
ולעולם לא היה מבטל מלימודו לצורכי מסחרו. גם אשתו ובני ביתו היו 

יודעים, כי אין להפריע לו בלימוד לאף ענין, אף לא בענייני החנות.
פעם אחת הזדמן למשפחת לודמיר לקנות אריגים משובחים שהיו שזורים 
בהם חוטי זהב. מחירם היה זול מאוד, ולפי דעתם שווה היה לקנות מאריגים 
אלו כמות גדולה, ולמכור אותם לאחר מכן במחיר יקר יותר, ולשם כך הם 
השקיעו כמעט את כל כספם, בתקוה שהכסף ישוב אליהם, ועוד יכפיל 
את עצמו במהרה. אך השערתם היתה מוטעית, והם נתקעו עם הסחורה 

ימים רבים ואין לה דורש.
והנה פעם הזדמן לצפת סוחר עשיר מלבנון. הוא הסתובב בין 
הסוחרים וחיפש אריגים מעין אלו. הסוחרים, שידעו כי אצל משפחת 
לודמיר ימצא את מבוקשו, שלחו אותו אליהם. כאשר שמעה הגב' 
לודמיר את בקשת הסוחר - שמחה מאוד על ההזדמנות הטובה, 
להיפטר מהסחורה שאיש לא התעניין בה, אך כיון שזו היתה עסקה 
בעלת ערך רב, שכל כספם מושקע בה, חששה לסגור אותה מבלי 

להיוועץ עם בעלה.
אלא שהיה זה בשעות הבוקר, בעלה יושב כעת והוגה בתורה, והיא 
יודעת שהוא לא יתפנה בשעות אלו לעסוק בענייני המסחר. היא ניסתה 
להציע לערבי שיבוא יותר מאוחר, אך הוא סירב, וכיון שחשב שהיא 
מנסה להתחמק מלמכור לו את הסחורה, לחץ עליה לקרוא לבעלה 

כעת מבית המדרש, ואף הציע תשלום גדול יותר עבור האריגים.
היא לא עמדה בלחצי הסוחר, ושלחה את בנה לקרוא לבעלה. כששמע 
הרב לודמיר את סיבת בואו לבית המדרש, שאל אותו האב: "הכל 
בסדר? כולם בריאים?", ומשהשיב הבן בחיוב, אמר לו: "תאמר לאמא 
שאבא לא בא באמצע הלימוד לסגור עסקאות". כשראתה האשה 
שבעלה ממאן לבוא, ומנגד הערבי ממאן לחכות לשובו מבית המדרש, 
ולנגד עיניה עמדה הזדמנות פז, להחזיר לעצמם את כספם האבוד, הלכה 
היא בעצמה לבית המדרש, לנסות לשכנעו לבוא לסגור את העסקה, אך גם 
זה לא הועיל והוא נשאר בבית המדרש. הערבי כמובן לא המתין יותר ופנה 

לדרכו.
בשעות הצהריים כאשר שב הרב לודמיר לביתו, שאלה אותו אשתו: "אינני 
מבינה את פשר סירובך, הרי כמעט כל כספינו מושקע באריגים הללו. אם 
היית בא וסוגר את העסקה, הרי היינו מחזירים את כספינו, וממילא יכול 
היית לעסוק יותר בתורה, וכלל לא הייתי נזקקת לעזרתך מידי יום. עתה 
מצבינו נשאר דחוק, ושוב אתה מבטל מלימודך כל יום כדי לעזור בפרנסת 

הבית".
"נכון" - ענה לה בעלה – "החשבון שלך צודק, אבל כשאני לומד תורה אני 

חשוב כמת כלפי הבלי העולם, ועם מת לא עושים חשבונות".
יום היאר"צ של בעל המעשה, הר"ר מרדכי זיידל לודמיר זצ"ל, יחול בער"ח 
סיון, הוא נפטר בשנת תרע"א בהיותו אך בן ל"ג שנים, לאחר שנפצע במפולת 

שארעה בל"ג בעומר במירון, ולאחר כמה ימים השיב את נשמתו לבוראו.
את הסיפור שמעתי מאחד מניניו שיחי', והוא ידע אף לומר שכך הספור 

"בכל יום כשאני יושב בבית המדרש ולומד תורה, עומד לידי היצר הרע 
וכועס, ובכעסו הוא שולח לבית המדרש את כל המניעות האפשריות כדי 

להפסיק אותי מלימוד התורה"

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד 13 | הרה"ג אשר קובלסקי שליט"א

הלב. וכשנגלה את החסרונות הטמונים בנו - ייקל עלינו להתייחס לכל יהודי 
בכבוד ובענווה, מתוך הבנה כי איננו יכולים לקבוע מי נעלה מרעהו ומי טוב 

מזולתו.
'אדרבה, תן בליבנו שנראה כל אחד מעלת חברינו ולא חסרונם...'

מי הוריד את האשפה?
היה זה בחדרו של ראש ישיבת טלז, הגאון רבי מרדכי גיפטר זצ"ל. אל 
החדר נכנסו בני זוג, שהקשר החיובי ביניהם עלה על שרטון, ומצב שלום 

הבית הידרדר במהירות, עד שנמנו וגמרו להיכנס לראש הישיבה...
ראש הישיבה האזין בקשב לטענותיהם, שמע בסבלנות הן את טענות הבעל 
והן את טענות האשה. כעבור שעה ארוכה של דיונים, הגיע לאחד מסלעי 
המחלוקת: הורדת הזבל מהבית לפח העירוני. האשה טוענת כי אין בכוחה 
להוריד את שקית הזבל הכבדה, ואילו הבעל טוען שהורדת הזבל אינה הולמת 

את מעמדו המכובד...
'סעו לביתכם, ואשיב לכם בהמשך,' אמר הרב. כשיצאו מלפניו, מיהר לברר 
את השעה בה מפונה האשפה ברחוב בו הם מתגוררים, והתברר לו כי השעה 

היא 7:50 בבוקר.
למחרת, בשעה 7:45 בבוקר, דמות נערצת במיוחד דפקה בדלת ביתם של 

בני הזוג המדוברים. היה זה הרב גיפטר בכבודו ובעצמו שעמד בפתח וביקש 
בפשטות: 'אני יכול בבקשה להוריד עבורכם את שקית הזבל?'

בני הזוג היו המומים, כמעט נפלו תחתיהם מתעלפים. ראש הישיבה הנערץ 
עומד בפתח ביתם ומבקש את שקית הזבל, אך הם מסרבים כמובן לתת לו... 
'עלינו למהר,' מזרז אותם הרב, 'עוד שלוש דקות תגיע המשאית, אנא - 

הגישו לי את שקית הזבל...'
בני הזוג התמידו בסירובם, ולבסוף - הרב גיפטר סב על עקבותיו בידיים 

ריקות מאשפה, אך מלאות בסיפוק על שלום הבית שחזר והתייצב...
את הסיפור שמענו מפי אחד ממקורבי הרב, ודמותו של הרב בשערי הבית 
מבקש את שקית הזבל, כמו קוראת לעברנו וזועקת: לפעמים, עזרה פיזית 
לא נראית מתאימה למעמדנו. לגרור ריהוט כבד לביתו של חבר, לסייע להניע 
רכב בדחיפות מאומצות באמצע הרחוב, להגיש בשמחה משפחתית, לשטוף 

כלים בבית או לעשות עבודה אחרת שנראית לא מכובדת עבורנו...
אך מי שמתבונן, מבין שהורדת האשפה, כמו כל עזרה פיזית אחרת - בבית 
או לזולת, לא רק שזו אינה ירידה בדרגה אלא ההיפך - זו עליה ברמת 

המידות טובות, זה מעלה את רמת הנפש, זה מקדם ליעד הנכסף!
)מתוך הספר 'פניני פרשת השבוע' הרב קובלסקי(

<<< המשך מעמוד 5 | הגאון רבי חיים קנייבסקי שליט"א

<<< המשך מעמוד קודם

תורה באופן מופלא ביותר מה שלא היה קודם המלחמה, ה' הביא במלחמה 
חורבן התורה נורא ובמה ישלם לנו, עם בנין התורה הוא משלם על חורבן 

התורה ולא רק עם התורה שיש אלא גם עם מחזיקי התורה. 
נכון מאוד, וזה בכלל ההבטחה 'כי לא תשכח מפי זרעו'.

ספרתי לרבינו שסיפר לי בנו של ר' דוד זריצקי זצ"ל שהתגורר בכרם 
בשכנות מרן זי"ע שראהו בתקופה מסוימת שהוא מוזנח ומרושל וניגש 
לרבנית ושאלה מדוע אינה שומרת עליו, ענתה לו הרבנית ע"ה: טייערער ר' 
דוד = ר' דוד היקר, שבועיים שקשה לו רמב"ם בהל' מעילה תגיד תירוץ ואז 

יהיה הכל בסדר. 
בכה רבינו בשמעו זאת.

• • •

הגר"י זילברשטיין אמר, שנים רבות שימשתי והייתי במחיצת חמי זצ"ל. 
ומעולם לא ראיתיו נרדם בלימוד, היה לו טעם במאכלי שבת, אבל שם בעת 

האכילה היה לפעמים נרדם משא"כ בעת הלימוד.
התורה לא נתנה לו להירדם! 

הוסיף רבינו: חמי למד תמיד בעיון, ובללמוד בעיון לא שייך להירדם, זה 
פשוט.

אחד מבני הבית שאל: האם סבא ראה את החזו"א בתשישותו נרדם בעת 
לימוד?

הוא אמר לי, כי לפעמים נחלש ועליו ללכת לשכב ולנוח, אבל באמצע 
הלימוד לא ראיתיו נרדם.

• • •

סיפר לי עד נאמן מנכדי מרן הגירש"א שאחיו היה במוצאי יוה"כ במשמרת 
בבית הסבא ומרן התיישב ללמוד בשעה 11:45 בלילה ולמד בהמשך אחד 
עד 6:00 בבוקר ובשעה 3:00 שאלוהו האם רוצה כוס קפה ענהו הרי עתה 
שתיתי, אמר לו כבר השעה 3:00 ענהו: כבר 3:00 א"כ אשתה. ע"כ. וזה נורא 

מאוד איך מסבירים את זה?
 התורה עצמה נותנת את הכח ללמוד אותה.

סיפר רא"ד דונר לרבינו: אלפי שאלות שאלתי את הרב אלישיב זצ"ל בכלל 

חלקי התורה מעולם לא פתח ספר ופ"א היה שאלה: ילדה במלחמת העולם 
בין גיל 4 ל-7 הייתה אצל גויים ואח"כ נישאה לכהן אם יש שאלה של שבויה, 
שאלתי כל הגדולים ולא רצו לענות, שאלתיו, מיד אמר אין כאן שום שאלה 
ופרס כל העניין להכריע שמותר. והנה ילדות היתה בי ופעם אחת שאלתיו 
להרב אלישיב אם אוכל לטלפן לרב מחו"ל לברר פרטים אודות השאלות 
שדיברנו בהם, הוא הסכים ושאלתיו מה מס' טל' שלו כדי שהרב ההוא יחזיר 
שיחה כאן לבית, ומרן חשב ונזכר רק את הספרה הראשונה ואז אמר: את 

זה צריך לשאול את הרבנית.
רבנו לא התפעל ואמר: זה פשוט.

• • •

שאלתי לגבי אברך פלוני )שכנראה רבינו מכירו ואולי השיב עפי"ז( שמתאונן 
כי הוא מתבטל בכולל ולא הולך לו בלימוד, ושואל האם ילך לעבוד ויהיה 

לו לכל הפחות פרנסה ברווח או שיסתובב בכולל.
הוא יסתובב בכולל וסוף כל סוף ילמד.

"מה יעשה אדם וינצל מחבלי משיח יעסוק בתורה ובגמילות חסדים". 
אברך שלומד, האם יחפש לעשות חסד, וכמה זמן להקדיש לחסד או דלמא 

אם לא מזדמן לפניו אין לו לחפש חסד ועדיף שיעסוק בתורה.
הגמילות חסדים הגדולה ביותר היא במה שלומד. ויש בזה חסד שיכול 

לענות שאלות וללמד אחרים.
א"כ על מה נאמר יעסוק בתורה וגם גמ"ח? כאשר לומד במדבר. ]והנה, 
אביי לא היה במדבר ובגמרא אמרינן לגביה כיון שלא עסק בגמ"ח נפטר 
צעיר, כי שם היה צורך מיוחד בכך כיון שבא מבית עלי, או ששם הזדמן 

לפניו יותר חסד, ועסק בתורה[.
במד"ר ויקרא פ' כ"א ה"ה והובא ברבינו יונה בשערי תשובה אם עשית 
חבילות של עבירות, עשה כנגדן חבילות של מצוות וכו' רגלים ממהרות לרוץ 
לרעה הוי רץ אחר מילה שהיא בין ברכים. ע"כ. אברך מתמיד שבצעירותו 

רץ לרעה האם יניח מלימודו לרוץ לבריתות?
ירוץ ללימוד תורה, זו העצה הטובה ביותר בשבילו.

)מתוך הספר  'כל משאלותיך', הגאון רבי אליהו מן עם מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א(

מסופר במשפחתם, אך ממקור אחר שמע, שהסבא הר"ר מרדכי אף הוסיף 
להסביר לאשתו: "בכל יום כשאני יושב בבית המדרש ולומד תורה, עומד 
לידי היצר הרע וכועס, ובכעסו הוא שולח לבית המדרש את כל המניעות 
האפשריות כדי להפסיק אותי מלימוד התורה. אם אפסיק פעם אחת מהקביעות 
הזו, ואצא מבית המדרש לכל סיבה שהיא, יצליח היצר במשימתו וישלח גם 
בימים הבאים מניעות נוספות, בדמות סוחרים או בדמות כל דבר אחר, וכשם 
שהצליח בראשונה, עלול הוא חלילה להצליח אף בשניה ובשלישית, ולכן 

החלטתי לבטל את ההזדמנות הנדירה להיפטר מהסחורה, ולא להיענות 
להצעתך המפתה! הקב"ה הזן ומפרנס את כל בריותיו" – סיים הרב את דבריו 

– "בוודאי ימצא דרכים אחרות לשלוח לנו פרנסה".
ואכן כדברי הרב כך היה, שיירת הסוחר הערבי התעכבה עקב אובך גדול 
שששר באזור, הסוחר נאלץ לשוב על עקבותיו, וכיון שכבר התאחרה השעה 
לאחר חצות היום, חזר הסוחר לבית הרב לודמיר וביצע את העסקה לשביעות 

רצון שני הצדדים.
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הרב צבי וינברג // פנינים על פרשת השבוע

מדוע אין מצוות השמיטה נוהגת אלא בארץ ישראל?  
מדוע מסכמת התורה את המצוות בסוף ספר ויקרא ולא בסיום כל התורה?  
מה היא מעלתה וחשיבותה של יגיעת התורה ?  
מדוע נענשו ישראל על אי שמירת התורה אף שקיבלו את התורה בכפיה?  

כל התשובות בספר 'דרש דוד על התורה והמועדים' לרכישה התקשרו 02-5609000

אַרְצְכֶם" )ויקרא כ"ו, ה'( ם לָבֶטַח בְּ בְתֶּ ם לַחְמְכֶם לָשׂבַֹע וִישַׁ "וַאֲכַלְתֶּ
כתב רש"י: "ואכלתם 
לשובע",  לחמכם 
והוא  אוכל קמעא 

מתברך במעיו.
ובפנים יפות כאן 
כתב שבאופן שאוכל 
פחות  ונהיה שבע 
מכזית חייב בברכת 
במזון מדאורייתא, 
אף שלא אכל כזית, 
כיון שמהתורה העיקר 

תלוי בשביעה. 
וכ"כ בשו"ת חת"ס )או"ח סי' מט ד"ה והנה( שכל אכילה שאדם שבע 
מאותה האכילה ע"י שמתברך במעיו יצא ידי חובתו כמו בכזית, והוא דין 

חדש.

ם וְנָתְנָה הָאָרֶץ יְבוּלָהּ..." )ויקרא כ"ו, ד'( עִתָּ מֵיכֶם בְּ י גִשְׁ "וְנָתַתִּ
   בצרור המור עה"ת )לרבי אברהם סבע זצ"ל ממגורשי ספרד( העיר שאמר 
הכתוב "ונתתי גשמיכם בעתם" ולא אמר "ונתתי לכם גשמים", להורות 
שהגשמים הם שלנו, כאמרו )בראשית כו,כ( "לנו המים", וזה היה תפארת 

עוזנו כשקבלו אותנו האומות לפי שהיינו יודעים להביא המים בעיתם.
   ושם )פסוק יט( עה"פ "ושברתי את גאון עוזכם", ממשיך בענין זה: "כי 
גאוננו ותפארתנו ועוזנו ביד שובנו היות לנו כח להוריד הגשמים בעתם בכח 
תפילתנו, ודבר מפורסם הוא כי על זה התנאי קבלו אותנו בארץ העמים 

כשגלינו מארצנו".  
   וממשיך שם: וכבר קרה כזה, כי במלכות "ארגון" בזמן עצירת גשמים, 
השליכו היהודים כולם מחוץ לעיר וסגרו השערים בעדם עד שיביאו המים, 
ודרש רבי אבן חסדאי קרשקש זצ"ל, וכה אמר בתחילת דבריו "לנו המים" 

והשי"ת פקד עמו ונתן להם מים, וכאלה רבות. 
   ואח"כ בעוונתינו היינו צועקים וצווחים ולית מאן דאשגח בן לפי שנתקיים 
בנו "ושברתי גאון עוזכם", כי זהו עוזינו ותפארתינו להוריד גשמים בעתם 

בתפילתינו", ע"כ.

יַד אוֹיֵב" )ויקרא כ"ו, כ"ה( ם בְּ תֶּ תוֹכְכֶם וְנִתַּ י דֶבֶר בְּ חְתִּ לַּ ם אֶל עָרֵיכֶם וְשִׁ "וְנֶאֱסַפְתֶּ
    וכתב רש"י: שע"י הדבר, נתתם ביד האויבים הצרים עליכם, לפי שאין 
מלינים את המת בירושלים, וכשהם מוציאים את המת לקברו נתונים ביד 

אויב .
    איסור הלנת במת בירושלים מוזכר בגמ' בבבא קמא )פב:( בין העשרה 

דברים שנאמרו בירושלים .
    והגמרא אומרת שאין לדין זה מקור, אלא זה "גמרא", ופירש רש"י שם 

)ד"ה גמרא( מסורת היא בידינו ואים טעם לדבר.
    אולם במסורת הש"ס שם הביא שיש בזה טעם נסתר בזוהר פר' נשא 

)דף קמד.( שאם מלין בה את המת הוא נחשב כאחד הבהמות.
    וז"ל שם: "ותאנא בצניעותא דספרא, כל מאן דעביד לינה להאי גופא 
קדישא בלא רוחא, עביד פגימותא בגופא דעלמין, דהא בגין דא לא עביד 
לינה באתרא קדישא בארעא דצדק ילין בה, דהאי גופא דיוקנא דמלכא, ואי 

עביד ביה לינה הוי כחד מן בעירא".
    בגשר החיים )לגרי"מ טיקוצינסקי זצ"ל ח"א פ"ז אות ב' עמ' פח( כתב: 

בזמן שזכיתי לשמש את חו"ז מו"ר הגאון ר' שמואל סלנט זצ"ל ואז לא היה 
שום עיכוב ולא שום הפרעה מלקבור בלילה, הייתי רואה עד כמה היה מזרז 
למפקד החברא קדישא לקבור כל מת בלילה, ואף שמת קרוב לחצות הלילה, 
היו מאספין את חברי החברא קדישא לקוברו קודם אור היום. ואף ביום היה 
מקפיד הגרש"ס שלא להשהות את המת ללא נחיצות תוך ירושלים העתיקה, 
וכן צוה מו"ר הגרש"ס זצ"ל על עצמו בזמן בוא עת פקידתו לא יעשו בו 
שהיות כלל בין יהיה בלילה ובין ביום, ואז בטרם למדתי הענין הזה לא 
השכלתי לשאול את פי מו"ר זצ"ל טעמו של זרוז זה אם למד גם הוא כך 
בשיטת רש"י את אשר אמרנו, שבירושלם אין משהין כלל  או שהי' לו טעם 
אחר בזה. רק פעם אחת התיר מו"ר הגרש"ס להלין, להגאון הנודע מוהרי"ל 
דיסקין זצ"ל שנפטר שעה אחר ערבית, ואמר מו"ר הגאון רש"ס שהוא מתיר 
להלינו, אף שהיה תוך חומת העיר, מחשש סכנת נפשות כשיתקבץ כל הקהל 
בחשכת הלילה, באותם המבואות והשבילים הצרים של קרבת הבית שגר 

שם הגריל"ד זצ"ל .

האוכל לחם פחות מכזית ושבע האם 
חייב מדאורייתא בברכת המזון?

את  הגויים  החזירו  תנאי  באיזה 
היהודים לארצם אחרי שהגלום?

כיצד הלינו עד הבוקר בירושלים את המהרי"ל דיסקין לאחר פטירתו, הרי 
אסור להלין את המת בירושלים ואפי' לכבודו?
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האם מותר להתפלל תפילת השל"ה בשבת?
חודש סיון: החודש השלישי למנין החודשים מניסן, והתשיעי למנין מתשרי.
בחודש השלישי ביום ראש חודש סיון, הגיעו בני ישראל למדבר סיני ושם 

קיבלו את התורה בהר סיני )שמות י"ט, כ'(.
מקור השם סיון: השם 'סיון' מקורו בבבל, והוא נזכר לראשונה במגילת 
אסתר )ח', ט'( "ויקראו ספרי המלך בעת ההיא בחדש השלישי, הוא חדש 

סיון, בשלושה ועשרים בו".
חודש סיון הוא מלך )טור תכח(, והטעם: מפני שחג השבועות בו )מהרי"ל 

שבועות(, ולכן הוא יום אחד. 
באיזה יום יחול חודש סיון: ראש חודש סיון לעולם לא יחול בשבת )שער 
אפרים י כט( ולעולם הוא יום אחד, והוא תמיד חודש מלא )ביאור הלכה 

תכח, מהרי"ל שבועות( ואינו חל אלא בימי 
'אגדו' )שו"ע תכח ב(. 

תפלת השל"ה
נוהגים להגיד בערב ר"ח סיון תפילת השל"ה, 
שהיא תפילה על הבנים, והטעם: לפי שערב 
ר"ח סיון הוא זמן המסוגל להתפלל על זרע 
כשר ובנים ת"ח, כיון שבחודש זה ניתנה 
תורה ואז  נקראים "בנים אתם לה' אלוקיכם" 

)של"ה עניני תפילה פרק נר מצווה(.
טעם אחר, על פי השאלה במה התעסקו 
בני ישראל בערבו של סיון קודם ביאתם 
לסיני, הרי לא היתה להם תורה ללמוד: כתוב 
שהיו אומרים "אהבה רבה", והתפללו שישים 
להם ולבניהם אהבתו ויראתו. רואים אנו גודל 
מעלת ימים מרוממים אלו קודם מתן תורה, 
אשר כוחם הסגולי רב מאוד לזכות לנחת 

דקדושה ואור התורה )בספר 'ילקוט מנחם' בשם חסיד ישיש מלינסק ששמע 
מהחסיד של הרב הצדק רבי מנחם מנדל מרימנוב, שאמר בשמו הקדוש(.

בעניין אמירתה בשבת 
יש אומרים שאין לאומרה בשבת, והטעם: כיון שתפילה זו מבוססת על 
בקשות ותחנונים אודות הצאצאים, ותני בירושלמי )שבת פרק טו(: "אסור 
לאדם לתבוע צרכיו בשבת" וכן נפסק בשו"ע )קפח( שבקשת צרכיו של אדם 
נאסרת ביום השבת )ספר 'דרך שיחה' פרשת יתרו, עמוד ע"ר דכתב לכאורה 

לא, וכן בספר 'הליכות חיים' בשם הגרח"ק(.

טעם אחר: לפי שתפילת השל"ה נתקנה ביום ערב ראש חודש סיון דווקא, 
ובשנה שחל ער"ח סיון ביום השבת, הקדימו את יום זה ליום חמישי דהיינו 
ערב ר"ח מוקדם, ואז אכן ראוי לאומרו )הגרח"ק דרך שיחה  פרשת יתרו 

עמוד' ער, וכן ציטט מלשונו בספר גם אני אודך(.
יש אומרים שמותר לאומרה בשבת, והטעם: כמו שמצינו לומר 'תפילת רבי 
נחוניא' קודם סדר הלימוד, כי בקשה על עניינים רוחניים אינה בקשת צרכיו 
האסורה בשבת )הגרשז"א הליכות שלמה פרק כד יא, אז נדברו למרן הגאון 

הגדול בנימין זילבר חלק יד סימן כא(.
טעם אחר: דהנה כל איסור לבקש בקשות בשבת - בקשות של צער קא 

מיירי. ובקטעי התפילות של בעל השל"ה לא הוזכרו בקשות פרטיות של 
צער, אלא על העתיד, ולא הוזכר בה כלל בקשות פרטיות כפרנסה, רפואה 

וכדו' )קובץ 'בית אהרון וישראל' גיליון קי בשם פוסקי זמנינו(.
טעם אחר: על פי פירוש ה'פני משה' על דברי הירושלמי )שבת טו(, כי כל 
האיסור שבכוונת הירושלמי הוא רק הוספות בקשות של אדם, אבל טופס 
ברכות דרבים, דהיינו תפילה שנתקנה לרבים, מותר לאומרה ביום השבת 

)ספר ברכת יהודה, קובץ מבית לוי עמוד פ(.
לעסוק בענייני החג

מר"ח סיון ועד החג, צריך לעסוק בהלכות חג השבועות )משנ"ב תכט א 
בשם הגר"א(.

פרשת במדבר לפני שבועות 
קוראים פרשת במדבר לפני חג 
השבועות, ומקורו מהגמרא במגילה 
)לא, ב(: "תניא ר' שמעון בן אלעזר 
אומר, עזרא תיקן להן לישראל 
שיהו קוראים קללות שבתורת 
כהנים קודם עצרת, מאי טעמא 
אמר אביי ואיתימא ריש לקיש 
כדי שתכלה השנה וקללותיה... 
עצרת נמי ראש השנה היא דתנן 
'ובעצרת על פירות האילן'" )טושו"ע 

תכח ד(. 
פרשת נשא

'נשא'  יש שנים שגם פרשת 
נקראת לפני שבועות, כשאותה 
שנה היתה מעוברת, וחל ר"ה ביום 
ה', שקוראים פרשת 'אחרי מות' 

קודם חג הפסח, ואז קוראים 'נשא' קודם עצרת )ביאור הלכה תכח(. 
תחנון 

מתחילת חודש סיון עד ח' בסיון אין אומרים 'תחנון' )שו"ע תצד, ג, וכן 
נהג החזו"א(, והמנהג הוא עד י"ב בסיון )משנ"ב קלא ס"ק לו(, והטעם: לפי 
שבב' בסיון אמר הקב"ה למשה לקדשם כדכתיב )שמות י"ט, ה'(: "ועתה 
אם שמע תשמעו בקולי ושמרתם את בריתי", ומיד אחר כך הם שלשת ימי 

ההגבלה, ואחר כך שבועות ואיסרו חג.
טעם המנהג עד י"ב: לפי שהם שבעת ימי השלמה לקרבנות של חג השבועות 

)מג"א תצד, ג, משנ"ב שם ס"ק ח(. 
"אא"א", "ויהי רצון", "למנצח"

אומרים בימים אלו "אל ארך אפים" ו"למנצח" )לוח א"י(, ואין אומרים 
"יהי רצון" שלאחר הקריאה בימי שני וחמישי )לבוש תכט ב(. 

"ויהי נועם"
מנהג בני אשכנז: שאין אומרים "ויהי נועם" ו"ואתה קדוש" )שו"ע ריש 
רצה(, והטעם: לפי שאין אומרים "ויהי נועם" כשחל יו"ט באמצע השבוע, 
לפי שצריך שכל ימי השבוע יהיו ראויים למלאכה משום דכתיב בו: "ומעשה 
ידינו כוננה עלינו" )משנ"ב שם ס"ק ג(.  ומנהג הספרדים לומר. והטעם: על 

פי הסוד. )החיד"א רצה ברכי יוסף, בן איש חי ויצא ו(

נוהגים להתפלל בערב ר"ח סיון תפילת השל"ה, שהיא תפילה על 
הבנים, לפי שזהו זמן המסוגל להתפלל על זרע כשר ובנים ת"ח, כיון 

שבחודש זה ניתנה תורה

הרה''ג רבי יהודה לב שליט"א
בעמח''ס ''לב המועדים'' 

לב המועדים
הלכות טעמים ומנהגים
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לשם מצות ציצית ולשם קדושת תפילין • האם צריך בדיבור או שמועיל במחשבה בלב
מסכת זבחים כח.

דנו הראשונים, האם מחשבות פיגול ושלא לשמה, הפוסלות את הקרבן 
במחשבת הלב לבד או שמא מחשבה הכוונה דיבור.

ומכאן הוציאו הלכה למעשה, בעשיית ציצית ותפילין, שצריך להיות לשמה 
האם צריך לדבר בפה שעושה לשם מצוות ציצית ולשם קדושת תפילין, או 

שמספיק לחשוב בלב. 
פגול בדבור או בלב

 דעת רש"י בזבחים)מא:( ובמנחות )ב:(, שכל מחשבה הנזכרת בקדשים 
היא דיבור בפה, וכ"כ תוס' בב"מ )דף מג:( שמחשבת פגול הכוונה בדיבור, 
ובזבחים )דף ד:( פירשו שאף שהוא בדיבור קוראים לזה 'מחשבה', כיון שאין 

בה מעשה. אך דעת הרמב"ם כתב המל"מ )ריש 
פי"ג מפוה"מ( שמספיק מחשבה וכ"ד החינוך פרשת 

צו.
'לשמה' אם צריך אמירה

הרא"ש בהלכות ס"ת )סי' ג'( כתב שרבינו ברוך 
בספר התרומה, נסתפק אם בעיבוד קלף לס"ת וכן 
כתיבת ספר תורה, תפילין ומזוזות, וכתיבת גל צריך 
לומר בפה או מועילה מחשבה, לפי שמצינו פיגול 
שכתוב בתורה מחשבה והכוונה דיבור, ולעומת זאת 
בתרומה מספיק להפריש במחשבה בלב, לכן טוב 
להוציא בשפתיו שעושה העיבוד לשמו, וכשכותב 
ספר תורה יאמר 'ס"ת זה אני כותב לשם קדושת 

תורת משה'. אמנם בשעת כתיבת האזכרות צריך שיחשוב לשם קדושת השם, 
שמלבד כוונת קדושת כתיבת ס"ת, יש דין מיוחד בשמות הקודש, שצריך 
לכתבן לשם קדושת השם. וכ"כ הטור יו"ד ס"י רע"ו, שאע"פ שאומר בתחילת 
הכתיבה שכותב לשם קדושת ספר תורה, בכל פעם שכותב שם צריך 'לחשוב' 

שכותב לשם קדושת השם.
קדושת השמות בפה או במחשבה                                                                                        

והדבר יפלא, שמאחר שכתבו הרא"ש והטור שכוונה 'לשמה' שצריך שיאמר 
בפה, למה בקדושת השמות כתבו לחשוב? והבית יוסף כתב ביו"ד שבודאי 
כוונתם שיאמר בפה ולא במחשבה. ונקטו לחשוב והכוונה בדיבור. אמנם 
הרמ"א )בסימן ל"ב סי"ט( פ"י דברי הרא"ש והטור, שמועילה מחשבה, מאחר 

שאמר בפיו על כתיבת הס"ת, ממילא מספיק בשמות הקודש מחשבה, וכתב 
שזה רק בדיעבד אבל לכתחילה יאמר בפה על כל שם.

והגר"ח מבריסק בחי' על הרמב"ם הלכות תפילין, כתב לבאר את ההבדל 
בין כתיבת ספר תורה לכוונת השמות, ע"פ הבנת עומק הדברים, שענין לשמה 
בכתיבת סתם, זוהי כוונה המייחדת את הדבר לשם קדושה, ובזה למדו 
הראשונים מפיגול, שצריך להיות בפה דווקא, משא"כ הדין הנוסף שבקדושת 
השמות אינו יחוד נוסף, רק שצורת הכתיבה תהיה בתורת שם קודש, ויהיו 
מעשיו וידיעתו מכוונים שכותב את השם, ולכן באמת מספיק בזה מחשבה 
וא"צ יחוד בפה, אכן כתב שדעת הסמ"ג וסה"ת, שצריך גם בשמות לומר 
בפה דוקא, כלומר שיש דין יחוד וקדוש שמות הקודש בנוסף על כתיבת ספר 

תורה.
חילוק בין עיבוד לשמה לכתיבה לשמה

עתה נבאר דברי הפוסקים: 
כתב השו"ע )סי' ל"ב ס"ח( שצריך לעבד את הקלף 
לשמה, "וטוב" להוציא בשפתיו שמעבד לשם תפילין 
או לשם ספר תורה, הרי שביאר בלשון "הטוב", 
וכתב המשנ"ב שבדיעבד מועילה מחשבה, ואילו 
לגבי כתיבה כתב )בסי"ט( שיאמר בפיו שכותב לשם 
קדושת תפילין, וביאר המשנ"ב שמעכב בדיעבד. 
והרואה אומר דרשני: מה נשתנה עבוד לשמה, 
ובכתיבה לשמה  שהאמירה היא רק לכתחילה, 
האמירה מעכבת? - ומיישב השו"ע הרב ע"פ מה 
שנתבאר מהראשונים, שהדבר ספק: האם לשמה צריך דיבור או מחשבה, 
ולכן בכתיבה - שלכל הדעות צריך לשמה - בודאי יש להחמיר מספק שלא 
יועיל מחשבה, אבל בעיבוד, שיש מהראשונים שסוברים שא"צ להיות לשמה, 
בזה אם כוון במחשבה יש להקל בדיעבד, שיתכן שא"צ לשמה, ואף אם צריך 

לשמה יש צד שמועילה במחשבה, ומשפטי השם אמת צדקו יחדיו.
צביעת רצועות

בהשחרת הרצועות צריך שיהא לשמה, כמבואר בשו"ע )סי' ל"ג ס"ג( 
ובמשנ"ב שם, והדבר מצוי שמתקלף הצבע בקצוות, וצובעים לבד ע"י לורד 
שיש בו צבע לתפילין. "ויש להזהר לומר בפה לפני הצביעה שצובע לשם 

קדושת תפילין". ואם צבע במחשבה לשמה ולא דבר, יעשה שאלת חכם.

לתפילין.  צבע  בו  לורד שיש  ע"י  לבד  וצובעים  בקצוות,  הדבר מצוי שמתקלף הצבע 
"ויש להזהר לומר בפה לפני הצביעה, שצובע לשם קדושת תפילין"

 הרה"ג מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א
מורה הוראה נאות שמחה – מודיעין עילית
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נדונים מרכזיים הנלמדים החודש במסגרת ה'דף היומי בהלכה' גליון מס' 50 אייר סיון תשע"ח

בפתח הדף

נועם הנשמות ועדן הנפשות

במהלך השבועות הקרובים ילמדו רבבות ישראל את 
ההלכות הנוגעות לדיבור בשבת, ממצוא חפצך ודבר 

דבר. 

מי שמנסה להבין את חשיבותו של יום השבת בראיה 
יום  של  המשמעות  לעומק  להיכנס  מבלי  פשטנית, 
ואף לתמוה,  יכול שלא לתהות  וקדוש זה, אינו  גדול 
שאין  מלאכות  עשיית  התורה  עלינו  אסרה  מדוע 
סופרים  מדברי  עלינו  נאסר  ומדוע  טורח,  כל  בהן 
ומדברי חז"ל גם קראית שטרי הדיוטות ואפילו דיבור 
בנושאים שונים, כשברור לכל שאין בכך שום מאמץ 

או פגיעה במנוחה הגופנית של יום השבת. 

אך כמובן ששמירת השבת עמוקה היא יותר מהצורך 
במנוחת הגוף יום אחד בשבוע, ואפילו יותר מהצורך 
במנוחת הנפש. השבת היא יום גדול וקדוש בו צריכים 
אנו לא רק להימנע מחילול השבת, אלא גם "לעשות 
את השבת", ולנקוט בפעולות שיסייעו לנו להתרומם 
למעלות גבוהות ונשגבות הרבה מעבר לדרגות בהן 

מצויים אנו בימות השגרה והחולין. 

לחשוב  האיסור  את  אנו  מבינים  הנכון,  המבט  עם 
מלאכות  לביצוע  תוכניות  ותכנון  כספיים,  חשבונות 

האסורות בשבת, בימים שאחר השבת. 

אך כדי להגיע למצב של "לעשות את השבת", עלינו 
בני  "ושמרו  הפסוק  של  מראשיתו  כבר  להתחיל 
ישראל את השבת", להמתין, לצפות ולחכות בקוצר 
רוח לבואה של שבת המלכה, כעניין "ואביו שמר את 

הדבר". 

ידוע מה שאמרו גדולי החסידות אודות גודל חשיבות 
וכאשר  היא,  באשר  מצווה  כל  למצווה,  ההכנה 
עוסקים אנו במצוות השבת, ההכנה מקבלת משנה 
תוקף ומשנה חשיבות, והרי היא מצווה בפני עצמה – 
מצוות כבוד השבת, כאשר שמענו גם ראינו בתנאים 
לכבוד  לטרוח  ימיהם  כל  הקפידו  אשר  והאמוראים 
הבית  בניקיון  ואם  המאכלים,  בהכנת  אם  השבת 
השבת,  יום  לכבוד  ולבישול,  להסקה  העצים  והכנת 

לקדשו ולרוממו על שאר הימים. 

השבת?  הלכות  מלימוד  יותר  גדולה  הכנה  ואיזו 
הקדוש  היום  לקראת  יותר  טוב  להיערך  ניתן  כיצד 
הזה, מלימוד קבוע ויומיומי של ההלכות עליהן עלינו 

לשמור מכל משמר ביום השבת? 

נצטרף כולנו ללימוד 'דף היומי בהלכה', ונזכה בזכותו 
לגאולה השלמה במהרה. 

העורך 

מדוע לא רצה החזו"א לברך את החתן בשבת האופרוף שלו?

ימי ספירת העומר, מלבד המצוה לספור את הימים והשבועות 
מיום הבאת קרבן העומר, הם גם ימי הכנה וציפייה למתן תורה, 
שו(  )מצוה  העומר  ספירת  מצות  בשרשי  החינוך  שכתב  וכפי 
וז"ל: לפי שכל עקרן של ישראל אינו אלא התורה, ומפני התורה 
נבראו שמים וארץ, וכמו שכתוב )ירמיהו לג כה( אם לא בריתי 
יומם ולילה וגו', והיא העיקר והסבה שנגאלו ויצאו ממצרים, כדי 
שיקבלו התורה בסיני ויקיימוה, וכמו שאמר השם למשה )שמות 
ג יב( וזה לך האות כי אנכי שלחתיך בהוציאך את העם ממצרים 
כל  היא  כי  כן  ומפני  וכו',  הזה  ההר  על  האלוקים  את  תעבדון 
עקרן של ישראל ובעבורה נגאלו ועלו לכל הגדולה שעלו אליה, 
נצטווינו למנות ממחרת יום טוב של פסח עד יום נתינת התורה, 
להראות בנפשנו החפץ הגדול אל היום הנכבד הנכסף לליבנו 
כעבד ישאף צל, וימנה תמיד מתי יבוא העת הנכסף אליו שיצא 
לחרות, כי המנין מראה לאדם כי כל ישעו וכל חפצו להגיע אל 

הזמן ההוא, עכ"ל.

בגמ' במסכת שבת )פו ב( מובא שהתורה ניתנה ביום השבת, 
כז( שיש שלוש  )פרק  ישראל  ומבאר המהר"ל בספר תפארת 
בשבת.  דוקא  התורה  את  לתת  הקב"ה  בחר  שמפניהן  סיבות 
הברכה  באה  שבו  יום  הוא  השבת  יום  כי  הראשונה  הסיבה 
מעליונים לתחתונים, שנאמר )בראשית ב ג( 'ויברך אלוקים את 
יום השביעי וגו'', וא"כ ראויה אף התורה, שאין לך ברכה גדולה 

ממנה, לבוא מעליונים לתחתונים ביום השבת.

סיבה נוספת – כותב המהר"ל – יום השבת הוא יום קדוש ונבדל 
מן החולין ומן הגשמיות, שהרי כל מלאכת חולין אסורה בו, ולכן, 
גשמית,  השגה  מכל  ומופשטת  הרוחנית  סמל  שהיא  התורה 

ניתנה ביום רוחני זה.

והסיבה השלישית, כי ביום השבת נשלם מעשה בריאת העולם, 
ולכן ראויה התורה שהיא התנאי ההכרחי לקיום העולם, להינתן 
ביום זה, כי בכך העולם מושלם - בריאת העולם ונתינת התורה.

משום קדושת השבת, והיבדלותה המוחלטת מן החולין, נפסק 
שונה  להיות  צריך  שבת  של  הדיבור  שאף  ש"ז(  )סימן  בשו"ע 
נזהרין  היו  מעשה  שאנשי  מביא  ברורה  המשנה  חולין.  משל 
יבואו  לדבר בשבת רק בלשון הקודש, כדי לגדור עצמם שלא 
נוסח  שאף  הזוהר  בשם  מובא  מזאת,  יתירה  בטלה.  לשיחה 

ברכת השלום בין איש לרעהו, שונה בשבת מבחול, שלא יאמר 
'שבתא  או  שלום'  'שבת  יאמר  אלא  טבא',  'צפרא  לחברו  אדם 

טבא'.

אך הרמ"א מקל לדבר דיבורי חולין למי שדיבורים אלו הוא עונג 
עבורו. וכבר הקשו עליו שדבריו נסתרים מדברי הגמרא שלמדה 
'ודבר דבר' שלא יהא דבורך של שבת כדבורך של חול, ומשמע 

שדין זה נאמר אף למתענגים על דברי חולין.

יישבו את דברי הרמ"א עפ"י משל, למלך שרצה  בספרים הק' 
ליהנות את נתיני המלכות, ולשם כך ערך להם סעודה מפוארת 
יקבל  בסעודה  שישתתף  מי  שכל  והודיע  הטובה,  המלך  כיד 
וכל  הסעודה,  אל  בשמחה  באו  העם  המוני  שיבקש.  מה  כל 
אחד ובקשתו עמו, זה ביקש הקלה במיסי המלך, השני ביקש 
סידור עבודה באחד ממשרדי המלכות, והיו שביקשו מתנה נאה 

מאוצרות המלוכה.

אדם אחד, מצורע בכל גופו, ניצל את טוב ליבו של המלך וביקש 
שיכינו עבורו שכבה עבה של זבל בהמות, כדי שיוכל להתחכך 
עליה בהנאה ולהקל מעליו את סבל הגירודים. כששמע המלך 
את בקשתו המוזרה, אמר לו: 'שוטה שבעולם, יכול אתה לבקש 
כל תענוגות העולם, ואף את הרופא הגדול בעולם כדי שירפא 
אותך מצרעתך, ואתה מבקש ערמת זבל להתפשל בה?!, אבל 
לו את מה  – תנו  – אמר המלך למשרתים  זוהי כל השגתו  אם 

שמבקש...'.

מלכי  מלך  של  גנזיו  מבית  קבלנו  טובה  מתנה  ברור,  הנמשל 
המלכים, ושבת שמה! המשכיל, ינצל את השבת לעסוק בדברי 
הכסיל  אך  שכינתו.  מזיו  ויהנה  קדושה,  דברי  ולדבר  תורה 
יבקש ליהנות בה מספורי שמועות ודברי חולין, אך גם לו אומר 
הקב"ה: 'אם זה מה שמהנה אותך, בבקשה, דומה אתה למצורע 

שמבקש להתגלגל בערמת הזבל...'.

על זהירותו של מרנא החזון איש זי"ע מלדבר דברי חולין בשבת, 
מסופר בספר מעשה איש, שבשבת האויפרוף של הג"ר משה 
לו  אמר  נישואיו,  לקראת  איש  מהחזון  ברכה  לבקש  בא  פראג 
החזו"א: 'מה שלא נוגע לשבת איני עושה בשבת', וכשנשאל מתי 
לבוא לבקש, אמר לו: 'מתי שתבוא, תקבל ברכה!' ולבסוף בירכו 

במוצאי שבת.

הרב ישראל ליוש 

לומדים
החודש

ה'   - ה'  ג'  קנין משניות:  טהרות   • כ  זבחים   - ד.  הוריות  קנין תורה:  
• דף היומי בהלכה: סימן ש"ה סעיף כ"ג עד סימן ש"ח סעיף כ"א   ג' 
•  מוסר במסגרת תוכנית דה"י בהלכה: תורת הבית פרק ד' עד פרק 
• קניין חכמה: אבות עם פירוש רבנו יונה פ"ד  י"ד אות ב' "הנה ידוע" 

מכ"ג - פ"ה מכ"א

• דף  ז' ד'   - טהרות ה' ד'  קנין משניות:   • נ   - קנין תורה:  זבחים כא. 
מבחן   • היומי בהלכה:  סימן ש"ח סעיף כ"א עד סימן שי"ג סעיף ח' 
  • סימן רנ"ג סעיף ב' עד סימן ש"ב סעיף ב'    מסכם בדה"י בהלכה: 
מוסר במסגרת תוכנית דה"י בהלכה: תורת הבית פרק י"ד אות ב' "הנה 
ידוע" עד חתימת הספר העתק מכתב "ועוד יש" • קניין חכמה: מסילת 

ישרים הקדמה עד פרק ד' 'והנה יש מהפתאים'

 מצטרפים ללימוד

'הדף היומי בהלכה'

בכל מקום ובכל זמן

077-261-3337
קו השיעורים של 'דרשו'

לשמיעת שיעורי הדף היומי בהלכה הקישו 3
משך שיעור יומי כ-5 דקות 

המבחן יתקיים בעז"ה במוקדי הבחינה של 'דרשו' ביום שישי י"ט באייר 
פרשת בהר, ובמוקדי 'דרשו בכולל' ביום ראשון כ"א באייר

כ"ה  שישי  ביום  'דרשו'  של  הבחינה  במוקדי  בעז"ה  יתקיים  המבחן 
'דרשו בכולל' ביום חמישי  בסיוון פרשת שלח, ובמוקדי הבחינה של 

כ"ד בסיוון. 

הספק הלימודים בתוכניות 'דרשו' לחודש סיון הספק הלימודים בתוכניות 'דרשו' לחודש אייר  4992* או 077-2222-666

הדף היומי בהלכה ב-5 דקות ביום!

בעברית, באידיש, ובצרפתית
עכשיו בקו השיעורים של דרשו שלוחה 1

יש לכם שאלות על הנלמד? לחצו על 8 ותועברו לשיחה עם רב
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'דף היומי בהלכה'. מחזור שני תשע"ה - תשפ"ב

יוצא לאור ע"י "דרשו" - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה | הקבלן 45, ת.ד. 43064 ירושלים | טל: 02-5609000

נדונים מרכזיים הנלמדים החודש במסגרת ה'דף היומי בהלכה' גליון מס' 50 אייר סיון תשע"ח

בפתח הדף

נועם הנשמות ועדן הנפשות

במהלך השבועות הקרובים ילמדו רבבות ישראל את 
ההלכות הנוגעות לדיבור בשבת, ממצוא חפצך ודבר 

דבר. 

מי שמנסה להבין את חשיבותו של יום השבת בראיה 
יום  של  המשמעות  לעומק  להיכנס  מבלי  פשטנית, 
ואף לתמוה,  יכול שלא לתהות  וקדוש זה, אינו  גדול 
שאין  מלאכות  עשיית  התורה  עלינו  אסרה  מדוע 
סופרים  מדברי  עלינו  נאסר  ומדוע  טורח,  כל  בהן 
ומדברי חז"ל גם קראית שטרי הדיוטות ואפילו דיבור 
בנושאים שונים, כשברור לכל שאין בכך שום מאמץ 

או פגיעה במנוחה הגופנית של יום השבת. 

אך כמובן ששמירת השבת עמוקה היא יותר מהצורך 
במנוחת הגוף יום אחד בשבוע, ואפילו יותר מהצורך 
במנוחת הנפש. השבת היא יום גדול וקדוש בו צריכים 
אנו לא רק להימנע מחילול השבת, אלא גם "לעשות 
את השבת", ולנקוט בפעולות שיסייעו לנו להתרומם 
למעלות גבוהות ונשגבות הרבה מעבר לדרגות בהן 

מצויים אנו בימות השגרה והחולין. 

לחשוב  האיסור  את  אנו  מבינים  הנכון,  המבט  עם 
מלאכות  לביצוע  תוכניות  ותכנון  כספיים,  חשבונות 

האסורות בשבת, בימים שאחר השבת. 

אך כדי להגיע למצב של "לעשות את השבת", עלינו 
בני  "ושמרו  הפסוק  של  מראשיתו  כבר  להתחיל 
ישראל את השבת", להמתין, לצפות ולחכות בקוצר 
רוח לבואה של שבת המלכה, כעניין "ואביו שמר את 

הדבר". 

ידוע מה שאמרו גדולי החסידות אודות גודל חשיבות 
וכאשר  היא,  באשר  מצווה  כל  למצווה,  ההכנה 
עוסקים אנו במצוות השבת, ההכנה מקבלת משנה 
תוקף ומשנה חשיבות, והרי היא מצווה בפני עצמה – 
מצוות כבוד השבת, כאשר שמענו גם ראינו בתנאים 
לכבוד  לטרוח  ימיהם  כל  הקפידו  אשר  והאמוראים 
הבית  בניקיון  ואם  המאכלים,  בהכנת  אם  השבת 
השבת,  יום  לכבוד  ולבישול,  להסקה  העצים  והכנת 

לקדשו ולרוממו על שאר הימים. 

השבת?  הלכות  מלימוד  יותר  גדולה  הכנה  ואיזו 
הקדוש  היום  לקראת  יותר  טוב  להיערך  ניתן  כיצד 
הזה, מלימוד קבוע ויומיומי של ההלכות עליהן עלינו 

לשמור מכל משמר ביום השבת? 

נצטרף כולנו ללימוד 'דף היומי בהלכה', ונזכה בזכותו 
לגאולה השלמה במהרה. 

העורך 

מדוע לא רצה החזו"א לברך את החתן בשבת האופרוף שלו?

ימי ספירת העומר, מלבד המצוה לספור את הימים והשבועות 
מיום הבאת קרבן העומר, הם גם ימי הכנה וציפייה למתן תורה, 
שו(  )מצוה  העומר  ספירת  מצות  בשרשי  החינוך  שכתב  וכפי 
וז"ל: לפי שכל עקרן של ישראל אינו אלא התורה, ומפני התורה 
נבראו שמים וארץ, וכמו שכתוב )ירמיהו לג כה( אם לא בריתי 
יומם ולילה וגו', והיא העיקר והסבה שנגאלו ויצאו ממצרים, כדי 
שיקבלו התורה בסיני ויקיימוה, וכמו שאמר השם למשה )שמות 
ג יב( וזה לך האות כי אנכי שלחתיך בהוציאך את העם ממצרים 
כל  היא  כי  כן  ומפני  וכו',  הזה  ההר  על  האלוקים  את  תעבדון 
עקרן של ישראל ובעבורה נגאלו ועלו לכל הגדולה שעלו אליה, 
נצטווינו למנות ממחרת יום טוב של פסח עד יום נתינת התורה, 
להראות בנפשנו החפץ הגדול אל היום הנכבד הנכסף לליבנו 
כעבד ישאף צל, וימנה תמיד מתי יבוא העת הנכסף אליו שיצא 
לחרות, כי המנין מראה לאדם כי כל ישעו וכל חפצו להגיע אל 

הזמן ההוא, עכ"ל.

בגמ' במסכת שבת )פו ב( מובא שהתורה ניתנה ביום השבת, 
כז( שיש שלוש  )פרק  ישראל  ומבאר המהר"ל בספר תפארת 
בשבת.  דוקא  התורה  את  לתת  הקב"ה  בחר  שמפניהן  סיבות 
הברכה  באה  שבו  יום  הוא  השבת  יום  כי  הראשונה  הסיבה 
מעליונים לתחתונים, שנאמר )בראשית ב ג( 'ויברך אלוקים את 
יום השביעי וגו'', וא"כ ראויה אף התורה, שאין לך ברכה גדולה 

ממנה, לבוא מעליונים לתחתונים ביום השבת.

סיבה נוספת – כותב המהר"ל – יום השבת הוא יום קדוש ונבדל 
מן החולין ומן הגשמיות, שהרי כל מלאכת חולין אסורה בו, ולכן, 
גשמית,  השגה  מכל  ומופשטת  הרוחנית  סמל  שהיא  התורה 

ניתנה ביום רוחני זה.

והסיבה השלישית, כי ביום השבת נשלם מעשה בריאת העולם, 
ולכן ראויה התורה שהיא התנאי ההכרחי לקיום העולם, להינתן 
ביום זה, כי בכך העולם מושלם - בריאת העולם ונתינת התורה.

משום קדושת השבת, והיבדלותה המוחלטת מן החולין, נפסק 
שונה  להיות  צריך  שבת  של  הדיבור  שאף  ש"ז(  )סימן  בשו"ע 
נזהרין  היו  מעשה  שאנשי  מביא  ברורה  המשנה  חולין.  משל 
יבואו  לדבר בשבת רק בלשון הקודש, כדי לגדור עצמם שלא 
נוסח  שאף  הזוהר  בשם  מובא  מזאת,  יתירה  בטלה.  לשיחה 

ברכת השלום בין איש לרעהו, שונה בשבת מבחול, שלא יאמר 
'שבתא  או  שלום'  'שבת  יאמר  אלא  טבא',  'צפרא  לחברו  אדם 

טבא'.

אך הרמ"א מקל לדבר דיבורי חולין למי שדיבורים אלו הוא עונג 
עבורו. וכבר הקשו עליו שדבריו נסתרים מדברי הגמרא שלמדה 
'ודבר דבר' שלא יהא דבורך של שבת כדבורך של חול, ומשמע 

שדין זה נאמר אף למתענגים על דברי חולין.

יישבו את דברי הרמ"א עפ"י משל, למלך שרצה  בספרים הק' 
ליהנות את נתיני המלכות, ולשם כך ערך להם סעודה מפוארת 
יקבל  בסעודה  שישתתף  מי  שכל  והודיע  הטובה,  המלך  כיד 
וכל  הסעודה,  אל  בשמחה  באו  העם  המוני  שיבקש.  מה  כל 
אחד ובקשתו עמו, זה ביקש הקלה במיסי המלך, השני ביקש 
סידור עבודה באחד ממשרדי המלכות, והיו שביקשו מתנה נאה 

מאוצרות המלוכה.

אדם אחד, מצורע בכל גופו, ניצל את טוב ליבו של המלך וביקש 
שיכינו עבורו שכבה עבה של זבל בהמות, כדי שיוכל להתחכך 
עליה בהנאה ולהקל מעליו את סבל הגירודים. כששמע המלך 
את בקשתו המוזרה, אמר לו: 'שוטה שבעולם, יכול אתה לבקש 
כל תענוגות העולם, ואף את הרופא הגדול בעולם כדי שירפא 
אותך מצרעתך, ואתה מבקש ערמת זבל להתפשל בה?!, אבל 
לו את מה  – תנו  – אמר המלך למשרתים  זוהי כל השגתו  אם 

שמבקש...'.

מלכי  מלך  של  גנזיו  מבית  קבלנו  טובה  מתנה  ברור,  הנמשל 
המלכים, ושבת שמה! המשכיל, ינצל את השבת לעסוק בדברי 
הכסיל  אך  שכינתו.  מזיו  ויהנה  קדושה,  דברי  ולדבר  תורה 
יבקש ליהנות בה מספורי שמועות ודברי חולין, אך גם לו אומר 
הקב"ה: 'אם זה מה שמהנה אותך, בבקשה, דומה אתה למצורע 

שמבקש להתגלגל בערמת הזבל...'.

על זהירותו של מרנא החזון איש זי"ע מלדבר דברי חולין בשבת, 
מסופר בספר מעשה איש, שבשבת האויפרוף של הג"ר משה 
לו  אמר  נישואיו,  לקראת  איש  מהחזון  ברכה  לבקש  בא  פראג 
החזו"א: 'מה שלא נוגע לשבת איני עושה בשבת', וכשנשאל מתי 
לבוא לבקש, אמר לו: 'מתי שתבוא, תקבל ברכה!' ולבסוף בירכו 

במוצאי שבת.

הרב ישראל ליוש 

לומדים
החודש

ה'   - ה'  ג'  קנין משניות:  טהרות   • כ  זבחים   - ד.  הוריות  קנין תורה:  
• דף היומי בהלכה: סימן ש"ה סעיף כ"ג עד סימן ש"ח סעיף כ"א   ג' 
•  מוסר במסגרת תוכנית דה"י בהלכה: תורת הבית פרק ד' עד פרק 
• קניין חכמה: אבות עם פירוש רבנו יונה פ"ד  י"ד אות ב' "הנה ידוע" 

מכ"ג - פ"ה מכ"א

• דף  ז' ד'   - טהרות ה' ד'  קנין משניות:   • נ   - קנין תורה:  זבחים כא. 
מבחן   • היומי בהלכה:  סימן ש"ח סעיף כ"א עד סימן שי"ג סעיף ח' 
  • סימן רנ"ג סעיף ב' עד סימן ש"ב סעיף ב'    מסכם בדה"י בהלכה: 
מוסר במסגרת תוכנית דה"י בהלכה: תורת הבית פרק י"ד אות ב' "הנה 
ידוע" עד חתימת הספר העתק מכתב "ועוד יש" • קניין חכמה: מסילת 

ישרים הקדמה עד פרק ד' 'והנה יש מהפתאים'

 מצטרפים ללימוד

'הדף היומי בהלכה'

בכל מקום ובכל זמן

077-261-3337
קו השיעורים של 'דרשו'

לשמיעת שיעורי הדף היומי בהלכה הקישו 3
משך שיעור יומי כ-5 דקות 

המבחן יתקיים בעז"ה במוקדי הבחינה של 'דרשו' ביום שישי י"ט באייר 
פרשת בהר, ובמוקדי 'דרשו בכולל' ביום ראשון כ"א באייר

כ"ה  שישי  ביום  'דרשו'  של  הבחינה  במוקדי  בעז"ה  יתקיים  המבחן 
'דרשו בכולל' ביום חמישי  בסיוון פרשת שלח, ובמוקדי הבחינה של 

כ"ד בסיוון. 

הספק הלימודים בתוכניות 'דרשו' לחודש סיון הספק הלימודים בתוכניות 'דרשו' לחודש אייר 
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לאור
החסידות

להרבות בכוונה
בתפילות השבת 

לגנוב מהגוף לטובת הנפש
ובאמת מאוד אפלא על בעלי הבתים שאין מצוי אצלם בצהרים לילך לביהמ"ד ללמוד 

תורה אפילו כשיש להם פנאי. 

ואשאל אותם שאלה אחת: אפילו לפי שיטת היצר הרע שכל היום הוא שייך לו )לצרכי 
הולך  בעיר  שכשהוא  ישראל  כל  מנהג  לכל  ידוע  הלא  התורה(,  ללימוד  ולא  עצמו 
טוב  היצר  מצד  וזהו  וכדומה,  משניות  פרק  לומד  התפלה  ואחר  להתפלל  לבימה"ד 
גופו, ומ"מ לפרקים נזדמן  לצרכי נפשו, ואחר כך הולך לביתו לעסוק בעסקיו לצרכי 
שצריך לנסוע קודם אור הבוקר בשביל איזה עסק, ומרשה לעצמו לבטל תפלה בצבור 
ימים הגם שהוא שייך לנפש  ולפעמים נמשך זה כמה  וגם השיעור של משניות שלו 
)התפילה בציבור והשיעור הקבוע(, מ"מ בשביל שהוא נחוץ מאוד להגוף נכנס )הגוף( 

בתוך תחום הנפש, ולוקח שלו. 

ולמה לא יזמן להיפך גם כן, על כל פנים בעת שיש לו פנאי בצהרים לילך לביהמ"ד 
ללמוד תורה? והכתוב אומר "לכו לחמו בלחמי ושתו ביין מסכתי", ואמרו חז"ל לחם אלו 
הלכות, יין אלו אגדות, ורוצה לומר אכלו לחמכם שווה עם לחמי אבל לא להעדיפו על 

לחמי, ושתו ביין מסכתי היינו שתו יינכם שווה עם ייני.

הקבוע  העת  לבטל  מוכרח  שהוא  בעת  להתנהג  צריך  דרכיו  ליישר  הרוצה  ובאמת 
ולהשלים שיעור שנחסר  לתורה, שיהיה אצלו כמו הלוואה שמחויב לפרעו אחר כך, 

לו בעת שנסע מביתו. 

וכזה איתא בגמרא "רב אחא בא יעקב יזיף ביממא ופרע בלילא, אמר אנן אגירי יומא 
אנן", רוצה לומר כמו השכיר יום שמבטל איזה שעות הוא מוטל עליו חוב להשלים. 

שלהם  משניות  הסדר  ונשאר  לזה,  חוששין  שאין  אנשים  כמה  יש  הרבים  ובעוונותינו 
וירגישו זה לבסוף בעת שידרשו דבר זה ממנו למעלה  חסר פרקים בכמה מקומות, 

ויאמרו לו "עמוד וערוך מקרא שקרית וערוך משנה ששנית" כמו שאמרו חז"ל. 

מאמר 'תורת הבית' למרנא החפץ חיים, בהערה על פרק ג'

החזק
במוסר

 מעניני 
לימוד המוסר 

בדף היומי 
בהלכה

הצטרף
עכשיו

 רבבות אלפי ישראל
 התחילו החודש הזה

 את לימוד המחזור החדש
של הדף היומי בהלכה

 הצטרף גם אתה ותזכה
לחיי העולם הבא

ולנערה ממנו. ואם חושש שמא תידבק השקית לכלי באופן שלא יוכל 
חלב,  מעט  בה  לשייר  יקפיד  בידיו,  הוצאה  בלא  ניעור  ע“י  להוציאה 
לקינוח  המשמש  נייר  לענין  וכן  יזרקנה  ואח“כ  החלב,  עם  ויוציאנה 
וראוי עדיין לשימוש, כתב )פניני המאור מכתב כד אות ז שנחשבים הם מוקצה 
ואף בטרם שנזרקו. אמנם, דעת הגרי“ש  אף אם העמידם לזריקה בשבת עצמה, 

כמוקצה,  החלב  שקית  של  דינה  מז( שאין  הע'  פ“ו  יהודה  )שלמי  אלישיב 

מפני שלפעמים מחזירים לתוכה חלב שנשאר, וכן כלים חד פעמיים 
שהתלכלכו משימוש שהשתמשו בהם מערב שבת, ודעתו לזורקם 
ההערה(  בסוף  שם  וראה  רכה  עמ‘  ח“ב  בשבת  שבת  )הלכות  דעתו  לאשפה, 
ולהשתמש  לרחצם  אפשר  הדחק  שבשעת  מפני  מוקצה,  שאינם 
בהם שוב. אכן, אריזות שאין רגילים להשתמש בהן כלל, וכגון עטיפות 
שלגונים ושקיות קרועות, דעתו )שם עמ‘ רכז( שנחשבות הן כמוקצה. 

אמנם כלים חד פעמיים משומשים  שזרקם לאשפה מבעוד יום, דעת 
הגרי“ש אלישיב )שבות יצחק מוקצה עמ‘ נו( והגר“נ קרליץ )חוט שני שם עמ‘ 
קו( שמוקצה הם, מפני שבזמנינו, שהדרך לזורקן, לא שייך לומר על 

הזורקם שבטלה דעתו, ומשנזרקו נתבטל מהם שם כלי.

 האם מותר להשתמש במשקפיים 
שנשברו בשבת?

אפילו  שנשמטה  כירה  לטלטל  שאסור  כתב  טז(  סעי'  שח  )סי'  השו"ע 
אחת מירכותיה ]והוא כעין רגלים – משנ"ב ס"ק סח[. למרות שפסק 
לעיל )סע' ו( שכל הכלים הנשברים מותר לטלטלם כשראויים לשום 
לענין  וגם  רגל,  בלי  בכירה  להשתמש  אפשר  עדיין  והרי  מלאכה, 
דלתות הכלים שנתפרקו פסק לעיל )סעי' ח( שניטלין, ביאר הגרש"ז 
אויערבך )שולחן שלמה ס"ק לב אות ב-ג, כת"י( ששם מיירי שהכלים ראויים 
לשימוש  ראויה  שאינה  כאן  משא"כ  שהן  כמות  בקלות  להשתמש 
בקלות באופן שחסר הרגל. ואמנם, לדעתו )הובא בשלמי יהודה פ"ד ס"ק 
כז, וכן לדעת הגר"נ קרליץ בחוט שני ח"ג פנ"ו ס"ק א(, אע"פ שאסור בטלטול, 

כיון שעדיין ראויה לשימוש, אין דינה כדבר שאינו ראוי לשום מלאכה 
שמוקצה מחמת גופו, אלא ככלי שמלאכתו לאיסור. וביאר המשנ"ב 
בחוזק  לשם  הרגל  יתקע  שמא  דגזרינן  משום  שהטעם  סח(  )ס"ק 

לחברה שזהו איסור דאורייתא.

הוסיף הרמ"א שכן הדין בספסל ארוך שנשמט אחד מרגליה שאסור 
נשברה  ואפילו  עליה.  ולישב  אחרת  ספסל  על  ולהניחה  לטלטלה 
קודם  אחת  פעם  כך  עליה  ישב  כן  אם  אלא  מותר  אינו  יום  מבעוד 
השבת. וביאר המשנ"ב )ס"ק עא( שכיון שישב עליה כך פעם אחד בלי 
והוסיף המשנ"ב )בס"ק סט( שאם הרגל נשבר או  רגל שוב לא יתקע. 
נאבד ולא שייק הגזירה שמא יתקע אין חוששין שמא יתקן רגל חדש 
שבעת  הוסיף  לטלטלה(  דאסור  )ד"ה  הלכה  ובביאור  בטלטול.  ומותרת 
שנשמט הרגל ממנה, אם ירא שמא תפל הספסל ויזיק לאדם, מותר 

לטלטלו ולפנותו משם, וממילא שמותר אז לסמו על ספסל אחר.

הגזירה  בכלל  נכללו  אם  שנשברו  אחרים  בכלים  נדונו  בפוסקים 
שמא יתקע. לענין משקפיים שנפלה מהם ידית אחת, פסק הגרש"ז 
ראויים  אינם  שהרי  הם  שמוקצה  נ(  וס"ק  שם  יהודה  )שלמי  אויערבך 
לשימוש אלא בדוחק וחיישינו שמא יתקנם. ]והביא ראיה ממה שביאר 
רבניו חננאל )שבת קלח, ב( שמדובר בכירה בעלת ארבע רגלים, שאף 
לאחר שנשמטה רגלה נשארו לה שלש רגלים וראויה היא לשימוש, 
ומכל מקום אסור לטלטלה, מפני שאינה ראויה אלא לשימוש דחוק.[ 
אך אם אבד הבורג, אע"פ שיכול לתקנם ע"י חוט ברזל או סיכה, הואיל 
ואין תיקון זה אסור אלא מדרבנן, לא גזרו איסור טלטול באופן זה ואין 

דינם כמוקצה.

לענין מטאטא שהתפרק ויצא המקל מהמברשת בשבת, דעת הגר"נ 
קרליץ )שם( שמותר לטלטל את המברשת, כיון שראויה היא לשימוש, 
מצוי  שאין  המקל,  את  אך  המקל,  את  בה  יתקע  שמא  חשש  ואין 

שמשתמשים בו בנפרד, אסור לטלטל.

ועגלת ילדים שנתפרק ממנה גלגל, דעת הגרש"ז אויערבך והגרי"ש 
אלישיב )הובאו בשלמי יהודה פ"ג ס"ק לג( שאסור לטלטלה, וכן דעת הגר"נ 
קרליץ )חוט שני שם(. אבל אם עדיין מושך בידו עת העלה ולא הפסיק 
לאיסור,  שמלאכתו  ככלי  שדינו  שכיון  קרליץ  הגר"נ  דעת  מהילוכו, 
הגרש"ז  מאידך,  ג(.  בסעי'  )כמבואר  לביתו  ולהוליכו  להמשיך  מותר 
אויערבך צידד )שלחן שלמה ס"ק מד( שאסור להמשיך לטלטלה מפני 
שיש לחוש שמא יתקננה. ולדעת הגרי"ש אלישיב, אף אם התרופף 
הגלגל ועדיין אפשר להסיע את העגלה על ידו, אסור לטלטלה שמא 
קרליץ  הגר"נ  דעת  להוליכה,  היתר  שאין  ]באופן  בשבת.  יתקננה 
'שבות  שהוא  מפני  המשתמר  למקום  להכניסה  לגוי  לומר  שמותר 

דשבות' במקום הפסד.[

ביאר רבינו יהודה בן יקר, שמה שאנו אומרין בתפילת 
היינו  בה",  רוצה  שאתה  שלמה  "מנוחה  המנחה 
ש"אע"פ ששבת מנוחה אל תאמר אלך ואישן ואנוח 
ולא אצטרך לעשות לא חסד ולא צדקה, אין הדבר 
כן, שאין המנוחה שלמה אלא בשעה שעושה חפצי 
וצדקה  משפט  חסד  עושה  ה'  אני  כי  וכתוב  שמים, 
בארץ, כי באלה חפצתי נאום ה'". עוד מבאר, "מנוחה 
בה",  רוצה  "שאתה  וזהו  המאמר  מן  אפילו  שלמה 
כדאמרינן בפסיקתא מה הקב"ה שבת מן המאמר, 
גם  זה  כעין  והובא  המאמר".  מן  תשבות  אתה  אף 

בסוף ה'קונטרס אחרון' של הבעל התניא. 

ומכאן ראיה למה שנוהגים בשבת לילך לשלום זכר 
השמחות,  בעלי  את  לברך  כדי  דרבא  ולקידושא 
שהוא  קודש,  בשבת  חסד  עשיית  משום  בזה  ויש 
חלק עיקרי ממצוות המנוחה בשבת ובכלל "מנוחה 

שהמהות  למדנו  ומדבריו  בה".  רוצה  שאתה  למה 

של השבת היא לא רק שלא יעסוק בחפציו, לא גם 

שיעסוק בחפצי שמים. 

יום  של  העבודה  שעיקר  כתב  אמת  דברי  ביושר 

עיני שכל  זה אם  "לפי  וזל"ק:  היא בתפילה,  השבת 

על  בהי"ת  לידבק  הוא  השבת  יום  שעיקר  תבין  לך 

ידי תורה ותפילה... לכן צריך להיזהר בתפילת שבת 

המון  שחושבים  כמו  ולא  עיקר  זהו  כי  מאוד  מאוד 

וכמה ספרים שיש להרבות  וכן איתא בכמה  העם". 

ימות  על  יתר  השבת,  בתפילות  ובדבקות  בכוונה 

היא  הקב"ה  של  שהמנוחה  דלמדנו  ומהא  השבוע, 

גם  ללמוד  עלינו  כנ"ל,  במכילתא  כדאיתא  בדיבור 

שהדיבור שהוא לשם שמים, בתורה ובתפילה, הוא 

הוא התכלית הנרצה של מנוחת השבת. 

כתב השו"ע )בסי' ש"ו בסעיף א' ובסעיף ו'(: ממצוא חפצך חפציך אסורים אפילו 
בדבר שאינו עושה שום מלאכה. אבל חפצי שמים מותר לדבר בהם.

ובמשנה ברורה ביאר )בס"ק כ"ה(: דכתיב "אם תשיב משבת רגלך ממצוא 
חפצך וגו'" ודרשו חפציך אסורין חפצי שמים מותרין.
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* הנושאים המובאים במדור זה מקורם במ"ב מהדורת דרשו בסימנים אלו, ולהלכה למעשה יש לעיין במקורות.

הצטרף לרבבות לומדי הדף היומי בהלכה בכל רחבי תבל

הסוגיא
המרכזית
 נידונים מרכזיים הנלמדים
ב'דף היומי בהלכה' החודש*

תכנית חסכון בבנק הנושאת רבית יומית האם יש לאוסרה מטעם 

'שכר שבת'    האם מותר לגבאי בית הכנסת לקרוא בשבת וחג את 

רשימת המתפללים כדי לדעת למי לתת עליה?     כיצד ישליך לאשפה 

שקית חלב שהתרוקנה ורצה לשים חדשה במקומה?     האם מותר 

להשתמש במשקפיים שנשברו בשבת?

 תכנית חסכון בבנק 
 הנושאת רבית יומית 

 האם יש לאוסרה מטעם 
'שכר שבת'. 

 בסימן שו מבואר בשולחן ערוך )סעיף ד( ובמשנ"ב שם, שפועל 
לו  אסור  וכך,  כך  לו  יתנו  שישמור  יום  וכל  לשמור,  ששכרוהו 
לקחת שכר עבור השמירה בשבת, אמנם אם שכרוהו לשבוע 
בשבת  השמירה  שכר  לקחת  לו  מותר  וכדו'  לחודש  או  שלם 
והוסיף  הדינים[,  פרטי  שם  ]ראה  שכרו  כל  עם  יחד  בהבלעה 
הרמ"א שפועל ששכרוהו לחודש, אבל התנאי היה שישלמו לו 
כל יום כך וכך, נחשב כשכיר יום. וביאר במשנ"ב )ס"ק יט( שבלשון 
זה שאמרו לו 'שישלמו לו לפי חשבון הימים', מורה שיוכל בעה"ב 
לחזור באמצע השבוע, ולא יצטרך לשלם בעד כל השבוע אלא 
בעד הימים שעברו בלבד, לכן נקרא הפועל שכיר יום ואסור לו 
לקבל שכר שבת לבסוף, אפילו אם משלמים לו עבור כל החודש 

ביחד ]וראה במשנ"ב ס"ק כ שהביא שיש חולקים בזה[.
שמי  המ"א,  העלה  האלו  הרמ"א  שמדברי  המשנ"ב  והוסיף 
שמלוה ברבית לאינו יהודי לשנה או לחודש, צריך להזהר שלא 
להתנות עם הלוה בסתמא שישלם לו לפי חשבון הימים שיחזיק 
המעות תחת ידו, שהלשון הזה משמעותו שכל זמן שישלם לו, 
תמיד יחשב לו הרבית לפי הימים, היינו שנחשב לו כל יום ויום 
השבתות  כל  שכר  לו  לנכות  לבסוף  יצטרך  וא"כ  עצמו,  בפני 
יפרע  לו באמצע השבוע   ישלם  ]ולכן כתב עצה שיתנה שאם 
לו כלל הרבית  יפרע  או שלא  כולו,  זה  לו הרבית מכל השבוע 

מהשבוע האחרון[.

ולפי זה יש לדון האם אלו שיש להם תכניות חסכון או פקדונות 
נושאי רבית יומית מהבנקים ]באופן המותר כגון אצל נכרים או 
בהיתר עיסקא[, נחשב להם כ'שכר שבת' שלא בהבלעה ויהיה 
אסור ליטול אותה, בשו“ת אגרות משה )או“ח ח“ד סי‘ נט( ובשו“ת 
הבלעה,  משום  ליטלה  שמותר  כתבו,  נט(  סי‘  )ח“ט  יצחק  מנחת 
שכיון שיום עסקים הוא מבוקר עד בוקר, או מצהרים עד צהרים, 
או מחצות לילה עד חצות לילה, נחשב הדבר כהבלעה של שכר 
כאשר  אלא  נאמרו  לא  המשנ“ב  ודברי  החול,  שכר  עם  השבת 
וכן דעת הגרש“ז אויערבך  ‘יום’ מערב עד ערב,  המלוה מחשב 
יו“ט לאחר שבת, או  )שש“כ פכ“ח הערה קמא(. אמנם, כשחל 
להיפך, כתב בשו“ת אגרות משה )שם(, וכן בשו“ת מנחת יצחק 
)שם( בשם הגר“י בלוי, שלא יועיל היתר זה, שהרי ישנה יממה 
משה,  האגרות  כתב  כן  ועל  שכר,  עליה  ליטול  שאסור  שלימה 
שיתן את דמי הרבית של אותה יממה לצדקה, באופן שלא ידעו 
שהוא הנותן, כדי שלא יקבל שום הנאה או הכרת טובה  ממעות 
אלו שהם שכר שבת ]וראה במנחת יצחק )שם( מה שצידד במי 

שמפקיד כספו עבור צרכי מצוה[.   

)שם(,  משה  אגרות  בשו“ת  כתב  גלויות,  של  יו“ט  שני  ולענין 
חשש  אין  וא“כ  כחול,  מהימים  אחד  את  להחשיב  שמסתבר 
בקבלת השכר, אולם כששני הימים סמוכים לשבת, אסור לקבל 
שכר עבור שני ימים. עוד כתב שם, שבראש השנה ראוי להחמיר 

שלא לקבל שכר אפילו עבור יום אחד.  

האם מותר לגבאי בית הכנסת 
 לקרוא בשבת וחג 

 את רשימת המתפללים 
כדי לדעת למי לתת עליה?

והכין  אורחים  שזימן  שמי  יב(,  סעיף  שז  )סימן  ערוך  השולחן  כתב 
להם מיני מגדים, וכתב בכתב כמה זימן וכמה מגדים הכין להם, 
הדיטות  בשטרי  יקרא  שמא  גזירה  וכו'  בשבת  לקרותו  אסור 
דהיינו שטרי חובות וחשבונות, והרמ"א הוסיף שאף לעיין בכתב 

בלי קריאה אסור. 

רשימה  קריאת  לאיסור  טעמים  שני  הביא  מז(  )ס"ק  ובמשנ"ב 
בשבת, אחד, כמבואר בשולחן ערוך גזירה שמא יקרא בשטרי 
היינו  המגדים,  ומן  האורחים  מן  ימחוק  שמא  שנית,  הדיוטות, 
שזימן  ומתחרט  צרכם,  כל  להם  הכין  שלא  רואה  שלפעמים 
אורחים יותר מהראוי, ומוחק מן הכתב, כדי שלא יקראם השמש, 
וכן במיני מגדים גם כן מתנחם לפעמים למעטם. ובהמשך דבריו 
רשות  אין  שהרי  הרשימה  לקרוא  מותר  יהיה  שלשמש  צידד 
למחוק, ומצד גזירה שמא יקרא בשטרי הדיוטות בחפצי שמים 
יש להקל, ואף בסעודת רשות הביא מי שמקל בזה, מטעם שעל 
שמש מעיקרא לא גזרו, כדי שלא יטעה ויביא חורבן ותקלה, כמו 

העובדא של קמצא ובר קמצא. 

להגיש  רוצה  היא  אותן  המנות  של  רשימה  שהכינה  אשה 
שטרי  משולש  )איל  קרליץ  הגר“נ  דעת  והחג,  השבת  בסעודות 
הדיוטות הע’ לה( שתקרא לאחד מבני הבית שאינו רשאי למחוק 

את הרשימה, ותאמר לו שיקראנה, שכיון שלא תהיה לה מנוחת 
הנפש אם לא תסתכל ברשימה, נחשב הדבר כצורך הגוף, ולא 
גזרו  בזה שמא תבוא לקרוא בשטרי הדיוטות. והגרש“ז אויערבך 
כתב )שלחן שלמה בשולי הגליון הע’ ו(, שיתכן שמותר לאשה עצמה 

להתבונן בחטף ברשימת המנות כדי להזכר בסדר הגשתן.

כדי  המתפללים,  ברשימת  לעיין  הרוצה  וגבאי   
השערי  צידד  שעברו,  בשבתות  לתורה  עליה  קיבל  מי  לראות 
אפרים )שער י סל"ג, בפתחי שערים שם( שמותר, שכיון שאין קריאתו  
על דברים עתידיים אלא על דברים שעברו, ולכן אין  לחוש שמא 
ימחק, ועוד, שהרבים הנמצאים בבית הכנסת שומרים עליו שלא 
ימחק. ואף מצד הגזירה שמא יקרא בשטרי הדיוטות, כתב שם 
שאין לאסור, מפני שנחשבת קריאתו כדבר מצוה, שהרי יש בכך 
משום דרכי שלום, שעי“ז לא תיפול קטטה בין המתפללים, וסיים 

שצ“ע בזה. 

וכשרוצה הגבאי לקרוא את העולים מתוך רשימה   
עמ‘  הדיוטות  שטרי  על  שלמה  )מנוחה  קרליץ  הגר“נ  דעת  כתובה, 
מזה  ולהמנע  להחמיר  וראוי  האוסרים,  ויש  המקלים  רלח( שיש 

כשאפשר, והוסיף, שאף אם אין חשש שמא ימחק הגבאי מתוך 
כשישוב  כן  שיעשה  חשש  קיים  מ“מ  הכנסת,  בבית  הרשימה 

לביתו.

ולקרוא רשימת אנשים כדי להזכירם בתפילת ‘מי   
שברך’ בעת שמחה וכדו', דעת הגר“נ קרליץ )איל משולש שם סי"א( 
שאין חשש שמא ימחק, ואף יש בזה משום צורך מצוה, כדי שלא 
חולים,  רשימת  לקרוא  וכן  שמו.  את  להזכיר  ששכחו  מי  ייפגע 

כדי  להזכירם בתפילת 'מי שברך', דעת הגר“נ קרליץ )שם הע’ מ( 
שמותר, אם מעמיד עליו שומר, כיון שתפילה על החולים נחשבת 
ולענין החשש שמא ימחק הגבאי מהרשימה את  מצוה גמורה, 

שמו של מי שהבריא או נפטר, מועיל שיעמיד עליו שומר.

כיצד ישליך לאשפה שקית חלב 
שהתרוקנה ורצה לשים חדשה 

במקומה?
כתב השולחן ערוך )סימן שח סעיף ו( שכל הכלים שנשברו בשבת 
מותר לטלטל את השברים, ובלבד שיהיו ראויים לאיזו מלאכה, 
כגון שברי זכוכית לכסות בה פי הפך, אבל אם אינם ראויים לשום 
ששברים  כח(  )ס"ק  המשנ"ב  וביאר  בטלטול.  אסורים  מלאכה 
]ואסור  גופו  מחמת  מוקצה  שהם  וכדו'  לאבנים  דומים  אמנם 
לטלטלם כלל, אף לא לצורך גופם ומקומם[, רק כיון שהשברים 
באו מכלי, לכן כל זמן שלא בטל מהם 'שם כלי' שעדיין ראויים 
למלאכה כל שהיא, כגון לכסות עדיין נחשבים הם לכלי ומותר 
לטלטלם, מה שאין כן אבנים אף שראויים לשמש ככיסוי וכדו', 

אין הם כלי ואסורים בטלטול.

ואם זרק את השברים לאשפה כתב השו"ע )סעיף ז( שדווקא אם 
כלי,  עוד  מלהיות  שבטלו  כיון  לטלטלם,  אסור  יום  מבעוד  זרק 
אמנם אם השליך את השברים לאשפה בשבת כתב המשנ"ב 
)ס"ק לב( שמותר לטלטלם, משום שבבין השמשות היה עדיין על 

השבר 'תורת כלי' ולא בטל ממנו שמו באמצע השבת ]כל זמן 
שראוי לשום מלאכה וכנ"ל סעיף ו[.

ולא  כלים  שברי  לזרוק  שהדרך  בזמנינו,  לדון  יש  זה  ולפי 
להשתמש בהם כלל, האם נדון אותם כמוקצה של אבנים וכדו' 
שהרי אינם משמשים למלאכה או שמא עדיין 'תורת כלי עליהם' 
אף שלא משתמשים בהם בבפועל, ונחלקו בזה גדולי הפוסקים, 
דינם כמוקצה,  קו( שאין  ח“ג עמ‘ קה,  )חוט שני  דעת הגר“נ קרליץ 
ואין זה דומה למחט שניטל חורה, שכתב המשנ“ב להלן )ס“ק מח( 
שנחשבת מוקצה משום שאין רגילים להשתמש בה כשנשברה, 
ששברי כלים ראויים לשימוש מצד עצמם, כגון לכסות בהם כלים 
וכדומה, ואין זורקים אותם בזמנינו אלא משום שהריוח מצוי, וגם 
בזמנינו אם נמצא אדם במצב שאין לו כיסוי לכלים, הוא ישתמש 
עטיפת  ולכן  מהם,  כלי'  'תורת  בטל  לא  כן  אם  הכלים  בשברי 
סוכריה, דעתו שכל זמן שמשמשת לעטיפת הסוכריה, אין דינה 
מוקצה, ואף לאחר שהוצאה הסוכריה ממנה, אם משתמש בה 
שימוש אחר, אפילו להחזיקה ולמששה בידו, אינה מוקצה, אכן, 
אם אין השבר ראוי לשימוש אלא ע“י התחכמות מסויימת, דעתו 
)שם( שנחשב מוקצה, וכן כלים חד פעמיים משומשים, ובקבוקים 

]ואף שקיות חלב או קופסאות  ריקים שזרקם לאשפה בשבת 
שימורים[, דעתו שאינם מוקצה. והוסיף )שם עמ‘ קי(, שהוא הדין 
בנייר המשמש לקינוח וראוי עדיין לשימוש, שאם זרקו לאשפה 

בשבת אינו מוקצה. 

ששקית  כתב  יב(  הע'  סוף  פ“ט  )שש“כ  אויערבך  הגרש“ז  מאידך    
עומדים  שאינם  כלים  שברי  כדין  כמוקצה,  דינה  ריקה,  חלב 
לכלי  ולהכניס  בשבת  לזורקה  רוצה  אם  זה,  ומטעם  לשימוש, 
אחרת במקומה, צריך ללכת עם הכלי שבו היא מונחת לאשפה 

ולנערה ממנו. ואם חושש שמא תידבק השקית לכלי באופן שלא יוכל 
חלב,  מעט  בה  לשייר  יקפיד  בידיו,  הוצאה  בלא  ניעור  ע“י  להוציאה 
לקינוח  המשמש  נייר  לענין  וכן  יזרקנה  ואח“כ  החלב,  עם  ויוציאנה 
וראוי עדיין לשימוש, כתב )פניני המאור מכתב כד אות ז שנחשבים הם מוקצה 
ואף בטרם שנזרקו. אמנם, דעת הגרי“ש  אף אם העמידם לזריקה בשבת עצמה, 

כמוקצה,  החלב  שקית  של  דינה  מז( שאין  הע'  פ“ו  יהודה  )שלמי  אלישיב 

מפני שלפעמים מחזירים לתוכה חלב שנשאר, וכן כלים חד פעמיים 
שהתלכלכו משימוש שהשתמשו בהם מערב שבת, ודעתו לזורקם 
ההערה(  בסוף  שם  וראה  רכה  עמ‘  ח“ב  בשבת  שבת  )הלכות  דעתו  לאשפה, 
ולהשתמש  לרחצם  אפשר  הדחק  שבשעת  מפני  מוקצה,  שאינם 
בהם שוב. אכן, אריזות שאין רגילים להשתמש בהן כלל, וכגון עטיפות 
שלגונים ושקיות קרועות, דעתו )שם עמ‘ רכז( שנחשבות הן כמוקצה. 

אמנם כלים חד פעמיים משומשים  שזרקם לאשפה מבעוד יום, דעת 
הגרי“ש אלישיב )שבות יצחק מוקצה עמ‘ נו( והגר“נ קרליץ )חוט שני שם עמ‘ 
קו( שמוקצה הם, מפני שבזמנינו, שהדרך לזורקן, לא שייך לומר על 

הזורקם שבטלה דעתו, ומשנזרקו נתבטל מהם שם כלי.

 האם מותר להשתמש במשקפיים 
שנשברו בשבת?

אפילו  שנשמטה  כירה  לטלטל  שאסור  כתב  טז(  סעי'  שח  )סי'  השו"ע 
אחת מירכותיה ]והוא כעין רגלים – משנ"ב ס"ק סח[. למרות שפסק 
לעיל )סע' ו( שכל הכלים הנשברים מותר לטלטלם כשראויים לשום 
לענין  וגם  רגל,  בלי  בכירה  להשתמש  אפשר  עדיין  והרי  מלאכה, 
דלתות הכלים שנתפרקו פסק לעיל )סעי' ח( שניטלין, ביאר הגרש"ז 
אויערבך )שולחן שלמה ס"ק לב אות ב-ג, כת"י( ששם מיירי שהכלים ראויים 
לשימוש  ראויה  שאינה  כאן  משא"כ  שהן  כמות  בקלות  להשתמש 
בקלות באופן שחסר הרגל. ואמנם, לדעתו )הובא בשלמי יהודה פ"ד ס"ק 
כז, וכן לדעת הגר"נ קרליץ בחוט שני ח"ג פנ"ו ס"ק א(, אע"פ שאסור בטלטול, 

כיון שעדיין ראויה לשימוש, אין דינה כדבר שאינו ראוי לשום מלאכה 
שמוקצה מחמת גופו, אלא ככלי שמלאכתו לאיסור. וביאר המשנ"ב 
בחוזק  לשם  הרגל  יתקע  שמא  דגזרינן  משום  שהטעם  סח(  )ס"ק 

לחברה שזהו איסור דאורייתא.

הוסיף הרמ"א שכן הדין בספסל ארוך שנשמט אחד מרגליה שאסור 
נשברה  ואפילו  עליה.  ולישב  אחרת  ספסל  על  ולהניחה  לטלטלה 
קודם  אחת  פעם  כך  עליה  ישב  כן  אם  אלא  מותר  אינו  יום  מבעוד 
השבת. וביאר המשנ"ב )ס"ק עא( שכיון שישב עליה כך פעם אחד בלי 
והוסיף המשנ"ב )בס"ק סט( שאם הרגל נשבר או  רגל שוב לא יתקע. 
נאבד ולא שייק הגזירה שמא יתקע אין חוששין שמא יתקן רגל חדש 
שבעת  הוסיף  לטלטלה(  דאסור  )ד"ה  הלכה  ובביאור  בטלטול.  ומותרת 
שנשמט הרגל ממנה, אם ירא שמא תפל הספסל ויזיק לאדם, מותר 

לטלטלו ולפנותו משם, וממילא שמותר אז לסמו על ספסל אחר.

הגזירה  בכלל  נכללו  אם  שנשברו  אחרים  בכלים  נדונו  בפוסקים 
שמא יתקע. לענין משקפיים שנפלה מהם ידית אחת, פסק הגרש"ז 
ראויים  אינם  שהרי  הם  שמוקצה  נ(  וס"ק  שם  יהודה  )שלמי  אויערבך 
לשימוש אלא בדוחק וחיישינו שמא יתקנם. ]והביא ראיה ממה שביאר 
רבניו חננאל )שבת קלח, ב( שמדובר בכירה בעלת ארבע רגלים, שאף 
לאחר שנשמטה רגלה נשארו לה שלש רגלים וראויה היא לשימוש, 
ומכל מקום אסור לטלטלה, מפני שאינה ראויה אלא לשימוש דחוק.[ 
אך אם אבד הבורג, אע"פ שיכול לתקנם ע"י חוט ברזל או סיכה, הואיל 
ואין תיקון זה אסור אלא מדרבנן, לא גזרו איסור טלטול באופן זה ואין 

דינם כמוקצה.

לענין מטאטא שהתפרק ויצא המקל מהמברשת בשבת, דעת הגר"נ 
קרליץ )שם( שמותר לטלטל את המברשת, כיון שראויה היא לשימוש, 
מצוי  שאין  המקל,  את  אך  המקל,  את  בה  יתקע  שמא  חשש  ואין 

שמשתמשים בו בנפרד, אסור לטלטל.

ועגלת ילדים שנתפרק ממנה גלגל, דעת הגרש"ז אויערבך והגרי"ש 
אלישיב )הובאו בשלמי יהודה פ"ג ס"ק לג( שאסור לטלטלה, וכן דעת הגר"נ 
קרליץ )חוט שני שם(. אבל אם עדיין מושך בידו עת העלה ולא הפסיק 
לאיסור,  שמלאכתו  ככלי  שדינו  שכיון  קרליץ  הגר"נ  דעת  מהילוכו, 
הגרש"ז  מאידך,  ג(.  בסעי'  )כמבואר  לביתו  ולהוליכו  להמשיך  מותר 
אויערבך צידד )שלחן שלמה ס"ק מד( שאסור להמשיך לטלטלה מפני 
שיש לחוש שמא יתקננה. ולדעת הגרי"ש אלישיב, אף אם התרופף 
הגלגל ועדיין אפשר להסיע את העגלה על ידו, אסור לטלטלה שמא 
קרליץ  הגר"נ  דעת  להוליכה,  היתר  שאין  ]באופן  בשבת.  יתקננה 
'שבות  שהוא  מפני  המשתמר  למקום  להכניסה  לגוי  לומר  שמותר 

דשבות' במקום הפסד.[
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לאור
החסידות

להרבות בכוונה
בתפילות השבת 

לגנוב מהגוף לטובת הנפש
ובאמת מאוד אפלא על בעלי הבתים שאין מצוי אצלם בצהרים לילך לביהמ"ד ללמוד 

תורה אפילו כשיש להם פנאי. 

ואשאל אותם שאלה אחת: אפילו לפי שיטת היצר הרע שכל היום הוא שייך לו )לצרכי 
הולך  בעיר  שכשהוא  ישראל  כל  מנהג  לכל  ידוע  הלא  התורה(,  ללימוד  ולא  עצמו 
טוב  היצר  מצד  וזהו  וכדומה,  משניות  פרק  לומד  התפלה  ואחר  להתפלל  לבימה"ד 
גופו, ומ"מ לפרקים נזדמן  לצרכי נפשו, ואחר כך הולך לביתו לעסוק בעסקיו לצרכי 
שצריך לנסוע קודם אור הבוקר בשביל איזה עסק, ומרשה לעצמו לבטל תפלה בצבור 
ימים הגם שהוא שייך לנפש  ולפעמים נמשך זה כמה  וגם השיעור של משניות שלו 
)התפילה בציבור והשיעור הקבוע(, מ"מ בשביל שהוא נחוץ מאוד להגוף נכנס )הגוף( 

בתוך תחום הנפש, ולוקח שלו. 

ולמה לא יזמן להיפך גם כן, על כל פנים בעת שיש לו פנאי בצהרים לילך לביהמ"ד 
ללמוד תורה? והכתוב אומר "לכו לחמו בלחמי ושתו ביין מסכתי", ואמרו חז"ל לחם אלו 
הלכות, יין אלו אגדות, ורוצה לומר אכלו לחמכם שווה עם לחמי אבל לא להעדיפו על 

לחמי, ושתו ביין מסכתי היינו שתו יינכם שווה עם ייני.

הקבוע  העת  לבטל  מוכרח  שהוא  בעת  להתנהג  צריך  דרכיו  ליישר  הרוצה  ובאמת 
ולהשלים שיעור שנחסר  לתורה, שיהיה אצלו כמו הלוואה שמחויב לפרעו אחר כך, 

לו בעת שנסע מביתו. 

וכזה איתא בגמרא "רב אחא בא יעקב יזיף ביממא ופרע בלילא, אמר אנן אגירי יומא 
אנן", רוצה לומר כמו השכיר יום שמבטל איזה שעות הוא מוטל עליו חוב להשלים. 

שלהם  משניות  הסדר  ונשאר  לזה,  חוששין  שאין  אנשים  כמה  יש  הרבים  ובעוונותינו 
וירגישו זה לבסוף בעת שידרשו דבר זה ממנו למעלה  חסר פרקים בכמה מקומות, 

ויאמרו לו "עמוד וערוך מקרא שקרית וערוך משנה ששנית" כמו שאמרו חז"ל. 

מאמר 'תורת הבית' למרנא החפץ חיים, בהערה על פרק ג'

החזק
במוסר

 מעניני 
לימוד המוסר 

בדף היומי 
בהלכה

הצטרף
עכשיו

 רבבות אלפי ישראל
 התחילו החודש הזה

 את לימוד המחזור החדש
של הדף היומי בהלכה

 הצטרף גם אתה ותזכה
לחיי העולם הבא

ולנערה ממנו. ואם חושש שמא תידבק השקית לכלי באופן שלא יוכל 
חלב,  מעט  בה  לשייר  יקפיד  בידיו,  הוצאה  בלא  ניעור  ע“י  להוציאה 
לקינוח  המשמש  נייר  לענין  וכן  יזרקנה  ואח“כ  החלב,  עם  ויוציאנה 
וראוי עדיין לשימוש, כתב )פניני המאור מכתב כד אות ז שנחשבים הם מוקצה 
ואף בטרם שנזרקו. אמנם, דעת הגרי“ש  אף אם העמידם לזריקה בשבת עצמה, 

כמוקצה,  החלב  שקית  של  דינה  מז( שאין  הע'  פ“ו  יהודה  )שלמי  אלישיב 

מפני שלפעמים מחזירים לתוכה חלב שנשאר, וכן כלים חד פעמיים 
שהתלכלכו משימוש שהשתמשו בהם מערב שבת, ודעתו לזורקם 
ההערה(  בסוף  שם  וראה  רכה  עמ‘  ח“ב  בשבת  שבת  )הלכות  דעתו  לאשפה, 
ולהשתמש  לרחצם  אפשר  הדחק  שבשעת  מפני  מוקצה,  שאינם 
בהם שוב. אכן, אריזות שאין רגילים להשתמש בהן כלל, וכגון עטיפות 
שלגונים ושקיות קרועות, דעתו )שם עמ‘ רכז( שנחשבות הן כמוקצה. 

אמנם כלים חד פעמיים משומשים  שזרקם לאשפה מבעוד יום, דעת 
הגרי“ש אלישיב )שבות יצחק מוקצה עמ‘ נו( והגר“נ קרליץ )חוט שני שם עמ‘ 
קו( שמוקצה הם, מפני שבזמנינו, שהדרך לזורקן, לא שייך לומר על 

הזורקם שבטלה דעתו, ומשנזרקו נתבטל מהם שם כלי.

 האם מותר להשתמש במשקפיים 
שנשברו בשבת?

אפילו  שנשמטה  כירה  לטלטל  שאסור  כתב  טז(  סעי'  שח  )סי'  השו"ע 
אחת מירכותיה ]והוא כעין רגלים – משנ"ב ס"ק סח[. למרות שפסק 
לעיל )סע' ו( שכל הכלים הנשברים מותר לטלטלם כשראויים לשום 
לענין  וגם  רגל,  בלי  בכירה  להשתמש  אפשר  עדיין  והרי  מלאכה, 
דלתות הכלים שנתפרקו פסק לעיל )סעי' ח( שניטלין, ביאר הגרש"ז 
אויערבך )שולחן שלמה ס"ק לב אות ב-ג, כת"י( ששם מיירי שהכלים ראויים 
לשימוש  ראויה  שאינה  כאן  משא"כ  שהן  כמות  בקלות  להשתמש 
בקלות באופן שחסר הרגל. ואמנם, לדעתו )הובא בשלמי יהודה פ"ד ס"ק 
כז, וכן לדעת הגר"נ קרליץ בחוט שני ח"ג פנ"ו ס"ק א(, אע"פ שאסור בטלטול, 

כיון שעדיין ראויה לשימוש, אין דינה כדבר שאינו ראוי לשום מלאכה 
שמוקצה מחמת גופו, אלא ככלי שמלאכתו לאיסור. וביאר המשנ"ב 
בחוזק  לשם  הרגל  יתקע  שמא  דגזרינן  משום  שהטעם  סח(  )ס"ק 

לחברה שזהו איסור דאורייתא.

הוסיף הרמ"א שכן הדין בספסל ארוך שנשמט אחד מרגליה שאסור 
נשברה  ואפילו  עליה.  ולישב  אחרת  ספסל  על  ולהניחה  לטלטלה 
קודם  אחת  פעם  כך  עליה  ישב  כן  אם  אלא  מותר  אינו  יום  מבעוד 
השבת. וביאר המשנ"ב )ס"ק עא( שכיון שישב עליה כך פעם אחד בלי 
והוסיף המשנ"ב )בס"ק סט( שאם הרגל נשבר או  רגל שוב לא יתקע. 
נאבד ולא שייק הגזירה שמא יתקע אין חוששין שמא יתקן רגל חדש 
שבעת  הוסיף  לטלטלה(  דאסור  )ד"ה  הלכה  ובביאור  בטלטול.  ומותרת 
שנשמט הרגל ממנה, אם ירא שמא תפל הספסל ויזיק לאדם, מותר 

לטלטלו ולפנותו משם, וממילא שמותר אז לסמו על ספסל אחר.

הגזירה  בכלל  נכללו  אם  שנשברו  אחרים  בכלים  נדונו  בפוסקים 
שמא יתקע. לענין משקפיים שנפלה מהם ידית אחת, פסק הגרש"ז 
ראויים  אינם  שהרי  הם  שמוקצה  נ(  וס"ק  שם  יהודה  )שלמי  אויערבך 
לשימוש אלא בדוחק וחיישינו שמא יתקנם. ]והביא ראיה ממה שביאר 
רבניו חננאל )שבת קלח, ב( שמדובר בכירה בעלת ארבע רגלים, שאף 
לאחר שנשמטה רגלה נשארו לה שלש רגלים וראויה היא לשימוש, 
ומכל מקום אסור לטלטלה, מפני שאינה ראויה אלא לשימוש דחוק.[ 
אך אם אבד הבורג, אע"פ שיכול לתקנם ע"י חוט ברזל או סיכה, הואיל 
ואין תיקון זה אסור אלא מדרבנן, לא גזרו איסור טלטול באופן זה ואין 

דינם כמוקצה.

לענין מטאטא שהתפרק ויצא המקל מהמברשת בשבת, דעת הגר"נ 
קרליץ )שם( שמותר לטלטל את המברשת, כיון שראויה היא לשימוש, 
מצוי  שאין  המקל,  את  אך  המקל,  את  בה  יתקע  שמא  חשש  ואין 

שמשתמשים בו בנפרד, אסור לטלטל.

ועגלת ילדים שנתפרק ממנה גלגל, דעת הגרש"ז אויערבך והגרי"ש 
אלישיב )הובאו בשלמי יהודה פ"ג ס"ק לג( שאסור לטלטלה, וכן דעת הגר"נ 
קרליץ )חוט שני שם(. אבל אם עדיין מושך בידו עת העלה ולא הפסיק 
לאיסור,  שמלאכתו  ככלי  שדינו  שכיון  קרליץ  הגר"נ  דעת  מהילוכו, 
הגרש"ז  מאידך,  ג(.  בסעי'  )כמבואר  לביתו  ולהוליכו  להמשיך  מותר 
אויערבך צידד )שלחן שלמה ס"ק מד( שאסור להמשיך לטלטלה מפני 
שיש לחוש שמא יתקננה. ולדעת הגרי"ש אלישיב, אף אם התרופף 
הגלגל ועדיין אפשר להסיע את העגלה על ידו, אסור לטלטלה שמא 
קרליץ  הגר"נ  דעת  להוליכה,  היתר  שאין  ]באופן  בשבת.  יתקננה 
'שבות  שהוא  מפני  המשתמר  למקום  להכניסה  לגוי  לומר  שמותר 

דשבות' במקום הפסד.[

ביאר רבינו יהודה בן יקר, שמה שאנו אומרין בתפילת 
היינו  בה",  רוצה  שאתה  שלמה  "מנוחה  המנחה 
ש"אע"פ ששבת מנוחה אל תאמר אלך ואישן ואנוח 
ולא אצטרך לעשות לא חסד ולא צדקה, אין הדבר 
כן, שאין המנוחה שלמה אלא בשעה שעושה חפצי 
וצדקה  משפט  חסד  עושה  ה'  אני  כי  וכתוב  שמים, 
בארץ, כי באלה חפצתי נאום ה'". עוד מבאר, "מנוחה 
בה",  רוצה  "שאתה  וזהו  המאמר  מן  אפילו  שלמה 
כדאמרינן בפסיקתא מה הקב"ה שבת מן המאמר, 
גם  זה  כעין  והובא  המאמר".  מן  תשבות  אתה  אף 

בסוף ה'קונטרס אחרון' של הבעל התניא. 

ומכאן ראיה למה שנוהגים בשבת לילך לשלום זכר 
השמחות,  בעלי  את  לברך  כדי  דרבא  ולקידושא 
שהוא  קודש,  בשבת  חסד  עשיית  משום  בזה  ויש 
חלק עיקרי ממצוות המנוחה בשבת ובכלל "מנוחה 

שהמהות  למדנו  ומדבריו  בה".  רוצה  שאתה  למה 

של השבת היא לא רק שלא יעסוק בחפציו, לא גם 

שיעסוק בחפצי שמים. 

יום  של  העבודה  שעיקר  כתב  אמת  דברי  ביושר 

עיני שכל  זה אם  "לפי  וזל"ק:  היא בתפילה,  השבת 

על  בהי"ת  לידבק  הוא  השבת  יום  שעיקר  תבין  לך 

ידי תורה ותפילה... לכן צריך להיזהר בתפילת שבת 

המון  שחושבים  כמו  ולא  עיקר  זהו  כי  מאוד  מאוד 

וכמה ספרים שיש להרבות  וכן איתא בכמה  העם". 

ימות  על  יתר  השבת,  בתפילות  ובדבקות  בכוונה 

היא  הקב"ה  של  שהמנוחה  דלמדנו  ומהא  השבוע, 

גם  ללמוד  עלינו  כנ"ל,  במכילתא  כדאיתא  בדיבור 

שהדיבור שהוא לשם שמים, בתורה ובתפילה, הוא 

הוא התכלית הנרצה של מנוחת השבת. 

כתב השו"ע )בסי' ש"ו בסעיף א' ובסעיף ו'(: ממצוא חפצך חפציך אסורים אפילו 
בדבר שאינו עושה שום מלאכה. אבל חפצי שמים מותר לדבר בהם.

ובמשנה ברורה ביאר )בס"ק כ"ה(: דכתיב "אם תשיב משבת רגלך ממצוא 
חפצך וגו'" ודרשו חפציך אסורין חפצי שמים מותרין.
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לחידודי שמעתתא...

האם יש איסור בטלטול מן הצד?

או  רגלו  שעל  שלכלוך  ה  סעי'  שב  סי'  השו"ע  כתב 
מנעלו יש מי שאוסר לקנחו אף בכותל וכתב המשנ''ב 
ס"ק כז דלדידיה אין מקנחים אלא בקורה או על גבי 
אבן. וכתב השעה"צ ס"ק לה שצריך להיזהר כשמקנח 

שלא יתנדנד האבן מחמת קינוחו. 

שבא  משמע  רגלו  שעל  בלכלוך  דאיירי  דמכך  וצ"ע 
לקנח את הרגל על גבי הקורה או האבן ומדוע אסור 
השימוש באבן והרי כתב המשנ''ב לקמן סי' שח ס"ק 
פב שמותר להשתמש במוקצה כשהוי טלטול מן הצד 

ורק בידיו ממש אסור להזיזו.
אייר  כ"ט  עד   02-6540269 לפקס  לשלוח  יש  תשובות 
סט  על  הגרלה  תערך  נכונה  תשובה  השולחים  בין  תשע"ח. 

משנה ברורה מהדורת דרשו.

עיון בדבר הלכה

הזוכים בכרכי משנה ברורה
במדור לחידודי שמעתתא גליון 48

בסט משנה ברורה דרשו זכה:
הרב  אליהו ויטו ממודיעין עילית

בכרכי משנה ברורה זכו:
הרב דוד הרמן מאלעד

 והבה"ח  אלי הבלין מאלעד

על קדושת ומעלת השבת –
מעשיהם של צדיקים 

תשובות לחידודי שמעתתא גליון קודם

בדבר השאלה שנשאלה בעלון הקודם במה שכתב 
המשנ''ב סי' שא ס"ק סו שאסור לצאת עם מקל בידו 
כשאין לו בו צורך כלל משום זילותא דשבת. ויל"ע דהא 
כתב השו"ע להלן סי' שח סעיד דאפילו כלי שמלאכתו 
להיתר אם אין לו בו צורך כלל אסור לטלטלו משום 
מוקצה ולא משום זילותא דשבת. נענינו על ידי רבים 
הרב לייב נחמן זלוטניק שיתכן ומקל  שהשיבו ומהם 
כלל  מוקצה  דאינם  הקודש  כתבי  או  כמאכלים  דינו 
זילותא  הוצרך המשנ''ב לטעמא שאסור משום  ולכן 

דשבת.

ויש שענו מעין זה דאיירי דכבר נטל את המקל בידו 
ליכא  מוקצה  משום  דבכה"ג  המותר  צורך  לאיזה 

איסורא ומש"כ כתב דאסור משום זילותא דשבת. 

ויש שכתבו ובהם הרב זאב לבין שמקל שהוא מתכבד 
בו גם כשאינו נשען עליו מ"מ אינו טלטול שלא לצורך 

ולכן איסורו הוא רק משום זילותא דשבת.

הנערה החזיקה בידה מזוודה וצעדה בביטחון לכוון פתח היציאה. 
לשאלת המנהל: לאן פניך מועדות, ומדוע? – השיבה: אינני רוצה 

לחלל את השבת, ועל כן עוזבת אני את מקום העבודה הזה

באחד הימים ראה יהודי אמריקאי אחד, ילדים כושים משחקים 
ברחוב ומדברים ב…אידיש! הוא נגש אליהם ושאל אותם מנין 
להם השפה הזאת. אמרו לו: "בא תגור אתנו שבוע, וגם אתה 

תהיה כושי דובר אידיש…"

ימ"ש  כשהנאצים  השניה,  העולם  מלחמת  בעת  זה  היה 
אשה  או  איש  וכל  מלאה,  היתה  ושליטתם  לצרפת  פלשו 
יהודים אשר נמצאו ברחובות צרפת שלא במסגרת עבודה 
מורשית ע"י הנאצים היה אחת דינו להישלח ברכבות המוות 

לאחת ממחנות ההשמדה.

של  אישורה  את  קבלה  בפריז  הגדולות  המתפרות  אחת 
נשים  וכך  יהודיות,  נשים  במסגרתה  להעסיק  הממשלה 
רבות מצאו מקלט מפני הנוגשים הגרמנים. אחת מבין אותן 
הנשים היתה הרבנית שטיינמן ע"ה בצעירותה בטרם נישאה 

לרבנו זצ"ל.

העבודה  כי  הראשי  המנהל  ע"י  הוכרז  דבר.  קרה  והנה 
תימשך בכל ימות השבוע, כולל שבת. מנהל העבודה שם 
ולאחר  היהודיות,  הנשים  בין  תסיסה  איזושהי  ישנה  כי  לב 
מיד  בשבת.  לעבוד  מסרבות  הנשים  כי  העלה  קצר  בירור 
קם והכריז בקול תקיף: אשה שאינה מעונינת לעבוד בשבת, 

שתקום עתה עם מזוודתה בידה, ותצא מהמפעל כמפוטרת 
מהעבודה!

עזיבת  של  משמעותה  היטב  שידעו  היהודיות  הנשים 
העבודה, כמעשה התאבדות, טבעי הדבר שהעדיפו לשתוק 
שבה  לא  אחת  נערה  כולן,  להפתעת  אך  לעבודה,  ולשוב 
לעבודתה, אלא החזיקה בידה מזוודה וצעדה בביטחון לכוון 
פתח היציאה. לשאלת המנהל: לאן פניך מועדות, ומדוע? – 
השיבה: אינני רוצה לחלל את השבת, ועל כן עוזבת אני את 

מקום העבודה הזה.

לא  הנערה,  של  ליבה  מאומץ  שהתרגש  הנכרי,  המנהל 
יכול היה להסתיר את רגשותיו, ופנה לעבר הפועלות: "אתן 
כולכן תמשכנה לעבוד בשבת, מלבד נערה זו, שהוכיחה את 
דביקותה לדתה באומץ בלתי יאומן – משחרר אני אותה מכל 

עבודה בשבת!"

 )כאיל תערוג מתוך בנאות דשא עמ' קצב(

ישנו באמריקה יהודי יקר בעל נכסים, ושמו רבי דוד בודנר 
וזכה  התורה,  בעולם  התומכים  גדולי  בין  נמנה  הוא  הי"ו. 
לדבר נדיר: הוא גם מחזיק תורה וגם זכה לבנים ולחתנים 
לו,  שעמדה  הזכות  מהי  פעם  כששאלוהו  חכמים.  תלמידי 

מה שרוב הגבירים אינם זוכים?

ספר ר' דוד על סבו: "סבא בודנר, שהגיע מפולניה לארצות 
הברית לפני כתשעים שנה, עבר את תלאות הפיטורין וקשיי 
הפרנסה כמו יתר אחיו, אבל בכל יום ראשון בשבוע, כשהיה 
חוזר לביתו ומכתב הפיטורין בידו, היה נכנס לבית בריקוד 
את  לי  לתת  רוצה  הוא  ברוך  והקדוש  זכיתי,  'הנה  ואומר: 
הברכה מתחת ידו הרחבה מבלי שאזדקק לאיש, לכן פיטרו 

אותי מהעבודה'…".

לאחר תקופה של כמחצית השנה כבר לא הצליח למצוא 
עבור  לשלם  ביכולתו  היה  לא  אין,  ופרנסה  עבודה  אף 
ובני  זרק אותו על חפציו  שכר הדירה שלו. משכיר הדירה 
משפחתו לרחוב! הלכה משפחת ר' דוד ברחוב בלי לדעת 
לאן… והנה יהודי אחד ראה אותם מחלון ביתו ושאלם: "לאן 

הנכם צועדים?".

ענו הם לו בתמימות: "איננו יודעים!"

קומת  את  להם  והראה  לבנין,  להיכנס  היהודי  להם  קרא 
מקום  הרבה  יש  שם  המרכזית…  ההסקה  של  המכונות 

להניח מזרנים ולחיות עד שיסתדרו… וכך עשו!

כושים  ילדים  אחד,  אמריקאי  יהודי  ראה  הימים  באחד 
משחקים ברחוב ומדברים ב…אידיש! הוא נגש אליהם ושאל 
אתנו  תגור  "בא  לו:  אמרו  הזאת.  השפה  להם  מנין  אותם 
אידיש…". הלך אחריהם  דובר  כושי  וגם אתה תהיה  שבוע, 
חיה  עיניו  לנגד  הזדעזע!  מגורם,  למקום  וכשהגיע  היהודי 
כל  עם  יחד  המכונות,  בחדר  הרצפה  על  שלמה  משפחה 

הרעש והפיח שהן מייצרות.

והוציא המחאה בסך 500 דולר, שהיה סכום  נכמרו רחמיו 
באמרו:  בודנר  לאדון  אותה  והגיש  ההם,  בימים  עתק 
ולא  משלך  פרטי  ועסק  בית  זה  בכסף  לך  קנה  "בבקשה, 
ורץ  הצ'ק  את  בודנר  אדון  נטל  בשבת!".  לעבוד  תצטרך 
לרעייתו להראות לה, כדי שתבוא להודות לאותו יהודי. גברת 
בודנר הסתכלה בהתרגשות על הצ'ק, אך מיד שאלה את 

בעלה: "האם יהודי זה שומר שבת?"

ענתה האשה ואמרה: "יהודי זה מציל את חיינו, הוא נעשה 
שותפות  לעשות  מוכנה  אינני  ילדינו!  לגידול  שותף  בזה 
אל  בודנר  אדון  יצא  שבת!".  מחלל  עם  הילדים  בגידול 
שומר  הינו  האם  פיו  את  שאל  התנצלות  ולאחר  מיטיבם, 
אדון  לו  החזיר  שבת.  מחלל  אכן  שהוא  היהודי  ענה  שבת. 
בודנר את הצ'ק בתודה, באמרו כי רעייתו מסרבת לגדל את 

ילדיה מכסף של חילול שבת!

הגביר הלך לביתו כשדעתו זחוחה עליו. הוא ספר לאשתו 
ואיך  אידיש,  דוברי  כושים  ראה  איך  עליו,  בדוחה  כשדעתו 
היה  שיכול  עצום,  סכום  על  לוותר  הסכימה  תמימה  אשה 
לקבל  חפצה  שאינה  בגלל  הכלכלי,  מצבם  כל  את  לייצב 

כסף ממחלל שבת.

אשתו ששמעה את הספור ברחה לחדרה ופרצה בבכי מר. 
לאחר שעתיים יצאה לבעלה ואמרה לו: "ראה, גם אתה באת 
מפולין ושמרת שבת, אך אט אט התחלת לזלזל עד שהפכת 
למחלל שבת גמור. חשבתי לתומי, שאי אפשר לחיות כאן 
להתמסר  שאפשר  אני  רואה  הנה  אך  אחרת,  באמריקה 
עם  לחיות  יותר  מוכנה  אינני  כך,  אם  כראוי.  שבת  ולשמור 

מחלל שבת!".

הרגש,  בכח  פועלת  הרי  אשה  לעצמו:  וחשב  היהודי  שמע 
שמעה ספור והיא מתרגשת… עד שבת זה 'יעבור לה'… אבל 
ביום חמישי לפני שיצא לעבודה, עצרה אותו על יד הדלת 
ואמרה לו: "תחליט, או שאני יוצאת לעשות קניות לשבת או 
על  וקבל  רצינית  שהיא  היהודי  ראה  להורי!".  חוזרת  שאני 

עצמו לשמור שבת!

לו:  אמרה  וכדין,  כדת  שבת  לשומרי  ורעייתו  הוא  משהפכו 
"עכשיו טול את הצ'ק ולך למשפחת בודנר. כעת הם יקבלו 
ממך את הכסף! אתה שומר שבת וראוי להיות שותף שלהם 

בגידול ילדיהם!", ואכן כך עשה.

נכדו של הסבא בודנר ונכדתו של אותו יהודי נדיב לב, ששב 
דוד  ר'  הזוג  בזכותה של שבת קדש, הם  בתשובה שלמה 

בודנר ורעייתו!!!

)מתוך הספר 'להאיר' מאור זמירות השבת(

אחיזה ל'חיצונים' בשולחן שאינו 
מכוסה במפה בשבת קודש 

מרן הגאון רבי יוסף שלמה כהנמן, הרב מפוניבז', נכנס פעם לחדר 
מכוסים  לא  שולחנות  מספר  כי  והבחין  פוניבז'  בישיבת  האוכל 

במפה. היה זה ביום שבת קודש.

פנה הרב אל קבוצת בחורים ואמר להם: בחורים יקרים! שמעו נא. 
מקובל אצלי על ה'נובהרדוקער דיבוק' ]-מעשה מפורסם שהיה 
בנובהרדוק, בבחור יהודי שנכנסה בו רוח, ופעם אמר כי הוא גלגול 
של האדם שזרק את האבן הראשונה על זכריה הנביא[, שבאחת 
השבתות הכניסו אותו בכח אל ביתו של הגר"ח מוואלז'ין. הבחור 
נבהל והתהלך אנה ואנה בבית כמי שאחזו טירוף, הוא פשוט לא 

מצא לעצמו מקום אחיזה – מפאת קדושת הבית והשבת.

הוא רץ בסחרור, עד שמצא פינה קטנה באחד משולחנות הבית 
– שם המפה התקפלה והשולחן היה מגולה. מיד התכופף, קיפץ 

חיבק ונישק את המקום )כי רק שם היתה אחיזה לחיצונים(.

)'אגעדאנק על הפרשה', מתוך 'להגיד'(
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קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת

חדש ב'קו השיעורים של 'דרשו' 

 יש לכם שאלות
על הנלמד ב'דף היומי בהלכה'?

רבני 'קו השיעורים' של 'דרשו' 
ממתינים לשאלותיכם 
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 העלון מופץ לזיכוי הרבים, אנא הימנעו מקריאה בשעת התפילה וקריאת התורה 

כדור משחק – האם לכל הדעות מותר לטלטלו?
כיצד מייחדים חפץ של מוקצה לשימוש בשבת?

פירורי לחם שנותרו על השולחן – האם הם מוקצה?  
יחוד מוקצה לשימוש בשבת

מוקצה 'מחמת גופו', שייחדוהו לפני כניסת השבת לשימוש מסוים המותר בשבת – נעשה ככלי שמלאכתו להיתר, ומותר • 
לטלטלו בשבת.

בהמשך לאמוּר: חפץ שאין רגילים לייחדו לשימוש ההיתר – צריך לייחדו לשימוש זה לעולם, )במחשבה, ויש אומרים אף • 
חפץ פעם אחת בימות החול, אינו כייחוד לעולם. במעשה(. ושימוש בַּ

כלי 'שמלאכתו לאיסור', שאין הדרך לייחדו למלאכת היתר, ורוצה לייחדו למלאכת היתר – דינו זהה למוקצה מחמת גופו, • 
וצריך ייחוד לעולם; ויש אומרים שדי בייחודו לשבת אחת.

דיני מוקצה בפסולת אוכָלין
פירורי לחם שנותרו על השולחן לאחר הסעודה, הרי הם מוקצה. אבל בשעת הסעודה, פירורי לחם יבשים ונקיים אינם • 

מוקצה, כיון שדרכם של אנשים ללקטם בשעת הסעודה ולאוכלם.
האוכל מאכל בשבת, ונותרה פסולת בידו, וכגון שאכל פרי והגלעין נותר בידו – נחלקו הפוסקים אם מותר לטלטלהּ עד • 

לאשפה, ולכל הדעות – רצוי שלא לטלטלה.
פסולת אוכל שהיא מוקצה, אשר נותרה על מפת השולחן – אסור לטלטלהּ, אולם מותר לנער את המפה במקומהּ, באופן • 

שהפסולת תפול אל הרצפה, כיון שזהו טלטול 'מן הצד'.

דין 'גרף של רעי'
דבר מאוס, המונח בשבת במקום שבני אדם שוהים בו או עוברים בו, וגורם להם אי נעימות ממשית – מותר לטלטלו כדי • 

להוציאו החוצה, אף אם הוא מוקצה. היתר זה מכונה 'גרף של רעי'. ולכתחילה אסור להניח במקום ששוהים בו, דבר 
שבוודאי יֵהפך לגרף של רעי.

ניתן לטלטלו באמצעות כלי, כגון •  מוקצה שהוא גרף של רעי – לדעת רוב הפוסקים מותר לטלטלו בידים, אף כאשר 
מטאטא. 

מוקצה בבשר, בעלי חיים וכדור משחק
בגמרא נאמר שבשר בלתי מבושל אינו מוקצה. ונחלקו הפוסקים האם היתר זה קיים גם בזמננו; ויש שהקל רק בבשר • 

עוף, בשעת הדחק. ואף לדעת המתירים – אם הבשר קפוא, אסור לטלטלו.
בעלי חיים הם 'מוקצה מחמת גופו', כיון שאינם ראויים לכל שימוש שהוא בשבת. ואף בעלי חיים שבני אדם מגדלים • 

בבתיהם ורגילים בימות החול לטלטלם בידים, בשבת אסור לטלטלם. וכאשר יש בדבר מניעת 'צער בעלי חיים', התירו 
חכמינו ז"ל לאחוז בבעלי החיים ולסייעם ללכת )שלא ברשות הרבים(; אך אסור להגביהם.

הכדורים שבזמננו, המיוצרים בבית החרושת לשם משחק – נחלקו הפוסקים אם על פי דעת השולחן ערוך הם מוקצה; • 
ולדעת הרמ"א אינם מוקצה.

מלאכת 'הוצאה' באדם חַי
המוציא אדם בשבת מרשות היחיד לרשות הרבים, או מטלטל אדם ארבע אמות ברשות הרבים – אינו עובר על איסור • 

תורה של מלאכת 'הוצאה', משום ש'חי נושא את עצמו'.
הולכת פעוט ברשות הרבים באופן שאינו מדדה מעצמו, אלא גורר את רגליו, אסורה; ויש המתירים זאת ברשות הרבים • 

דרבנן, כאשר מדובר בפעוט היכול לדדות מעצמו.


